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INTRODUCCIÓN 

El presente trabajo tiene corno fin el dar respuesta a una serie de mqUietudes que me 

han surgido en el desarrollo de mi trabajo. y que tienen que ver básicamente con el pago del 

1Il1puCStO predial y derechos de agua contemplados en el Código Fmanciero para el Dlstnto 

Federal, los cuales son realizados ante la Tesorería del Distrito Federal. 

El presente Tema considero que es de gran importancia para la sociedad ya que 

todos los propietarios o poseedores, realizamos estos pagos, por lo tanto estamos 

familiarizados con estos conceptos, tanto personas fisicas como morales, siempre y cuando 

estemos en los supuestos antes mencionados, por esta razón considero que el realizar estos 

pagos es de suma importancia para el gobierno. ya que resulta ser necesario para obtener 

los ingresos que requiere, para el buen funcionamiento del mismo. 

Actualmente la tesorería ha venido modificando la organización, funcionamiento y 

bases legales para lograr el propósito, para lo cual fue creada, que es el de obtener mayores 

recurso~ económicos necesarios para regular el proceso de programación y así satisfacer el 

gasto publico y la realización de obras públicas materiales en el Distrito Federal; en este 

afan de obtener más recursos la Tesorería ha. descuidando a todas luces el cumplimlclHo de 

los principios de proporcionalidad y eqUIdad. establecidos en nuestra carta magna. 

estableciendo incluso principios legales contradictorios que solo confundcn al 

Contribuyente. pero a la vez lo obligan a tener que realizar una erogación cada vez mayor 
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Por lal moti\-o comildero necesm io la modilicación o derogacIón de algunos 

:Jrll\..UlllS I.:onlemplados en el Código financiero. y así estar en posIbilidad de pagar 10 que 

rl.·dllll~lltc le corresponde al contnbuyente 

Por lo anterior el presente trabajo de tesis ha quedado plasmado a lraves de cuatro 

l.".1¡1ítulos El primero de ellos plantea los antecedentes hIstóricos de la Hacienda pübhca, 

l.·llIllO resultado de las épocas Precortcsiana. Colonial. Independiente) Contemporánea; Por 

'tI pal1e el Capítulo segundo invoca la Ley de Ingresos del Distrito Federal. lo referente a 

COllwpucíones_ los Derechos. y los Impuestos. ante todo el Impuesto Predial en su 

participación y desarrollo para el Presupuesto de Ingresos del Distnto Federal. En cuanto a 

h ... que se refiere al capítulo tercero, establece la obligación de enlerar el Impuesto Predial y 

se destaca el objeto de este, así como la determinación de dicho Impuesto; y en el cuarto y 

ultimo capítulo se estudia la inequidad y desproporcionalidad del Impuesto Predial dentro 

dl'l marco formal y legal llamado Código FinanCIero para el Distrito Federal: invocando un 

..:-studio del citado Código, en lo que se refiere al Título tercero, Capítulo primero haciendo 

hincapié de fa proporcionalidad y equidad así como la obligación de establecer el dictamen 

respecto del Impuesto Predial y sus distintas contradicciones que sobre la materia eXIsten. 
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CAPITULO I 

ANTECEDENTES HITORICOS DE LA HACIENDA PUBLICA 

1.1. EPOCA PRECORTECIANA 

1.2. EPOCA COLONIAL 

1.3. EPOCA INDEPENDIENTE 

1.4. EPOCA CONTEMPORANEA 
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1.1. EPOCA PRECORTESIANA 

La hisroria de la Tesorería del Distriw FederaL propiamente dicha. se Inicia en 1929. 

JilO que corresponde al de la creación del actual Departamento del Distrito Federal. t'n 

substitución de los antiguos Gobierno y MunicipIos del Distrito Federal. 

Desde entonces. a la fecha. la Tesorería del Distrito Federal ha venido modIficando su 

organización. Funcionamiento y bases legales para lograr cada vez mejores resultados en sus 

acli\'idades. esencialmente encaminadas a obtener los recursos necesanos para (a atención de 

los sen'ieios públicos y eJecucIón de las obras materiales en el DIstrito Federal. como puede 

apreciarse en el siguiente cuadro que muestra el incremento constante de los ingresos ordinarios 

de la Hacienda Pública del Distrito Federal. constituidos por impuestos. derechos. productos y 

aprovechamientos: 

1929 32.417.716.64 1953 398.664.756.62 

1930 33.458,145.17 1954 517.667,729.25 

1931 33.258.901.39 1955 618.261.35488 

1932 33.062.670.32 1956 736.636.112.20 

1933 38.897.321.76 1957 809839.000.11 

1934 40.361.762.41 ·1958 938.901.478.88 

1935 40 361.762 83 1959 1.027.279.166.02 

1936 49.721.573.00 1960 1.348.407.584.94 

1937 53.159,783.78 1961 1,528.238,976 23 
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1938 58.044.51141 1962 1.704 346.660 31 

1l);9 59.671.855.65 1963 1.841472.14476 

1940 65.139.963.92 1964 2.111.426.469.63 

1941 80.929.485.35 1965 2.232.118.239.01 

1942 91.454.328.01 1967 2.554312.53496 

1943 104.622.459.38 1968 3.198.952.571.22 

1945 134.615.248.34 1969 3.534.533.564.73 

1946 168.933.112.28 1970 3.947214.647.52 

1947 179.908.157.81 1971 4.192 171.396.66 

1948 126.809.966.20 

1949 257.450.308.79 

1950 297.715.357.82 

1951 354.334.113.90 

1952 385.223.049.49 

Los antecedentes de la Tesorería del Distrito Federal. en cuanto órgano encargado de la 

determinación. recaudación y administración de los ingresos de la Hacienda Pública del Distrito 

Federal. actualmente identificado con la Ciudad de México. se remontan a la fecha de la 

fundación de la propia Ciudad: 1325. 

Una perspectiva muy general de dichos antecedentes comprenderán los ~lgUlentes datos. 

ütiks. más bien. para una verdadera histona de la Hacienda Pública de! [)¡Slnto rederal" 
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La Hacienda Puhlica del Estado Azteca mlt~mbro de la Confederación constituida por 

\te:\lco. Texeoco ~ "Ilacüpan. se carac(enza por un sistema tlibUlano belllgno, ')111 

complicaciones burocratlcas. sumamente elecri\-o ~ de excepcionales rendimientos 

Son miembros preponderantes de la organización administrativo-fiscal un CihuacohuatL 

eqUl\alenle a \t1inismJ Je Hacienda. : un Hueycalplxque o Tesorero General. del cual depende 

un numeroso grupo de CalpixqUl, esto es. recaudadores. Se cuenta con un Capixcalli o gran 

Casa de Jas áreas. equi\'alente a Tesorería General y \'arios Petlacalco o almacenes auxilIares, 

Abundan noticias sobre la excelente calidad e importancia de los servicios,! obras de carácter 

público, La Ciudad de \fé:\lco-TenochurlilO presenta un aspecto imponente. por su extensión y 

belleza, a la llegada de los conquistadores españoles. Alcanzó a tener 30,000 habitantes. 

\.2. ÉPOCA COLONIAL 

La Ciudad de Mé:-..ico Tenochtitlán. bárbaramente destruida por los conquistadores 

españoles en 152 L es inmediatamente reconstruida por Hemán Cortés sobre bases 

medie\.alisras. en calidad de capital del Virreinato de la Nueva España. La organIzacIón 

politica y administratlya descansa sobre el Municipio, como Tesorerías. DiputaCIones dI.' 

Propios y arbitrios. Procuradurias y Mayordomias. son formas exclUSivas de la Hacienda Real. 

como Oficialías Reales. Veedorías. Corregimientos. Fatorías. Cajas Reales 'j, desde luego. el 

Real Quinto. ~ algunas prehispánicas super\"l\"lt'nlt.:·s El sistema tributano es más bIen 

complicado. inequuau\o ~ llesproporclOnado y son parllcularmente odiosas las alcabalas Ld 

Ciudad tiene alternatinl$ de atención y descuido. Delermmado$ vHTeyes, como el excelente 
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Jun Juan Güemes Pacheco de Padilla. Segundo Comh:' de RI?\JJJaglgedo. que lnlloduc~ los 

Sen"idos de alum~rado ~ pohcia. procuran el progre$o ~ ~lllbdlo;"umll?lHo de la ciudad :\1 fin 

del \ írremato. 181 L fa CIUdad presenta un aspecto Imporrame por sus grandes edIficIOs y su 

L1ni\"ersidad. Es llamada "La Ciudad de los Palacios" y ha llegado a tener 170.000 habitantes 

1.3. ÉPOCA INDEPENDIE;\TE 

Una \'ez consumada la independencia nacional en 1821. la Ciudad de MéxIco se constituye en 

Capital de la República Mexicana.Y. luego. también. en Capital del Distrito Fedelal. al crearse 

éSle en 1824. 

La organización política y administrativa continúa descansando en el Municipio. 

estableciéndose. además. el gobierno del Distrito FederaL llamado Gobierno del DIstrito dL 

\'Je.\ico cuando prevalecen determinados gobiernos centralistas El sIstema tnbutarIo sigw: 

siendo complicado. se pagan rentas. impuestos y Otros ingresos municipales. aparte de 

comribuciones directas al Gobierno del Distriro Federal y lo correspondIente al Gobierno 

Federal. aunque se supnmen formas inhumanas de los procedImIentos recaudaron os. ,>c 

detenninan constitucionalmente -Constituciones de 1824 Y 1857- fa eqUidad y la 

proporcionalidad de las contribuciones y se suprimen las alcabalas Las antiguas Tesorerías 

!\olunicipales dependientes de la Admmistración de Rentas Municipales dependientes de 1.1 

.-\dministración de Rentas Municipales. subSIsten junto a la del Gublerno del Dislnto r ederJI 

encargada de las contribuciones directas. llamada. sucesivamente. AdmÍn¡straclOn dt: 

Contribuciones Directas del Distrito. Administración Principal de Remas del DIstrito 
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·\Jlllll1ISlraCIl-m General de COl1ulbuClones. Dirección de ComribtKiollcs Oil\.'('tas dd Dl:>/I110 

I .. -"~kr.lL ()lh.\:l:Il)1l lH:"llcral de Renlü~ del Dlslnto Federal. I c~orcna lj\'nc¡,'\1 dd [)¡stntü 

I cJt'r.JL 'L"~llrt'na (n,'lh::wl dd Gobielllo <lel Distrito Federal. Ademas. ~e forma un CJtasrro 

g.eúm~ln(O ~ parcelano fundado sobre la medida y el a\"alúo con obJeto de repartlf 

t'lfUJlJII\ amente el Impuesto sobre la propiedad raíz La Re\"olllctón de 19 I () ~ "tI COll~('CllenCJa 

ínlllt'Jiata. la e uostllunón de 1917. determinan el progreso de 1 pals ('11 todas ",LIS 

malllleslaciones ;._ por lo que se retiere al sistema tributario en el Dlstnto Federal, sobresale 

una marcada tendencia a depurar y unificar la legislación fiscal. produciéndose. en el propio 

Distrito Federal. con ese objeto. sucesivamente. la Ley de Organización del Gobierno del 

Distrito Federal y Territorios Federales de 1917.la Ley de HaCienda del Gobierno del Distrito 

Federal también de 1917. una nueva Ley de Hacienda del Gobierno del Dlstnto Federal que 

reforma ~ adiciona la anterior. de 1924. y. desde luego. la Ley Orgánica del DistrilO )- de los 

Territorios Ft.·derales que crea el Departamento del Distriro Federal de 1928. con motivo de las 

reformas conslÍlucionales que suprimen el Municipio en el Distnto Federal. Durante este 

periodo 105 sen ¡cJOs y obras de carácter púplico en el Distrito Federal y. particularmente, en la 

Ciudad de México. han experimentado los cambios consecuentes con las distlOtas alternativas 

politicas del pais. reflejadas en los ingresos de la Hacienda Pública correspondiente. en cuya 

\'Irtud. unas veces destaca el cuidado y. otras. el abandono. Para 1928. la Ciudad de Méxu;o 

presenta un aspecto definitivamente moderno, es grande y hermosa y tiene. aproximadamente. 

I.UOO.OOO de habitantes. en tanto que el Distrito Federal. incluida la Ciudad de MéXICO. alcanza 

a 1.200000 habitanles. Se está. demás. en visperas de un proceso de contlnuas explosiones: 

demográlicas que hará llegar la poblaCión de la Ciudad de Méxíco. identificada con el Distrito 

Federal. de acuerdo con la nueva Ley Orgalllca del Departamento del Distrito Federal de 29 de 
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dICl~Ill{lre de 1970_ más de 8.000.000 de habilantes. con una extensión y belleza que la coloca 

cntrc la:. pllmeras \.:ludaJc::, Lid mundu. 

lA. ÉPOCA CONTEMPORÁNEA: 

_ \hora b¡~n. 1.1 prl'::,L'Il!~ nüla hi::,!ónc<l \.:UJllprende. el1 f"orlll.1 CUI1(\'('t:.1. \Ul1ljLlC ,>Uo.:lnté\. 

los acontecimientos mas destacados de la Tesorería del Distrito Federal de 1929 hasta el año de 

1971. que son: 

Creación de la aClUa) Tesorería del Distrito Federal, por la Ley Orgánica del Distrito y 

de los T erritoflos Federales de 31 de diciembre de 1928. 

La hoy fesoreria del Distrito Federal como órgano encargado de la Hacienda Pública 

del Distrito Federal. fue creada por la Ley Orgánica del Distrito y de los Territonos 

Federales de 31 de diciembre de 1928. en vigor desde ello de enero de 1929 

habiendose e'{pedido eSta ley con motivo de las reformas de las bases 1". 2a y 3" del 

articulo 73 constitucional, promulgadas el 28 de agosto de 1928. que suprimieron el 

regimen mUnicipal del Distrito Federal y encargaron el gobierno de esta entidad al 

Presidente de la República, por conducto d~1 órgano correspuruliente. que resultó ser el 

Departamento del Distrito Federal. teOlendo por objeto dIchas reformas una mejor 

,IJmlllisum::ll1ll ~ distribución de los gastos públicos para que aprón;~charan eticazmente 

al Distrito Federal 
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La expresada Le~ Orgámca alnbu~ Ó C0ncrelamCIHe a la direCCión General de Rentas del 

DistrilO Federal la recaudaCión de impuestos. derechos ~ rentas de lOdo genero que formen el 

Erario del Distrito Federal. así como el pago tle los gastos demandados por los sen lelOS 

publicos del mismo Distrito Federal 

Como consecuencia. se concretaron al nuevo organismo. el personal. ruobtlianos ) 

equipos de trabajo de la antigua Tesorería General del Gobíerno del Distrito Federal y de la 

Administración de Rentas MuniCIpales de México. con sus respecti\'os personal y 

dependencias foráneas. 

Primer domicilio. 

La nueva Tesoreria tuvo como primer domicilio el de la Aduana de Santo Domingo. 

marcado con el número 31 de las calles de República del Brasil, en dónde ya se encontraba 

funcionando la Tesorería General del Gobierno del Distrito Federal. Esta Tesorería. 

anterionnente. había ocupado la parte baja de la sección norte del PalaciO NaCiOnal. con entrada 

por la llamada Puerta Manana. en tamo que las Adminislracion de Rentas MUnIcipales de 

México había radicado en el Palacio del Ayuntamiento. en la esquina suroeste de la Plaza de la 

Constitución. 

Ley de HaCienda del Departamento del Distrito Federal. de 30 de agosto de 1929 
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C~H1 d propÓSllO Je corregir las megularidades representadas por la heterogcnl!u ~ 

\.l!fkil -.1IU,I(1011 IISCJL üng1l1ada por din~r$os factores: la fusIón dt'1 l!\. GOOIl!1 no del DI')[rtW 

IcJc:ral cnn 105 t'\.!inws Ayuntamientos. la \ ¡gencia conjunta de fa Ley de HacIenda del mIsmo 

1.'\ Cillh¡cfIlO de :!O de agosto de 1924. de la Ley General de Ingresos de las MUnicipalidades de 

\k"lCo ~ Foraneas del DistrilO Federal de 20 de enero de 1897 y de todas las disposicIones 

~\lllrt:' mgresos del Distrito Federal. reformatorias de aquéllas. contenidas ~n \ einucuatro 

decrelOs ~ dos acuerdos más cuyas leyes. caducas y desajustadas para entonces. habían sido 

pueslas en \'igor para otras épocas. en las que el Distrito Federal no habia llegado al desarrollo 

que Jespues alcanzó en diversos aspectos económicos y sociales. la falta de clandad ~ preCIsión 

~n las mismas leyes. en perjuicio. sobre todo. de las clases populares. la eXistencia de una sobre 

posición de grl:l.\"ámenes sobre determinados giros; el retraso de las condiciones. dejándose de 

cobrar muchas percepciones debido a la ignorancia de los contribuyentes que no sabían a que 

atenerse. dado el caos prevaleciente en materia de legislación fiscal; y. con todo. la necesidad 

de hacer sentir en una forma palpable y benéfica las reformas del artículo 73 constitucionaL que 

crearon al Departamento del Distrito Federal, principalmente en lo que se refiere a las 

cuestiones económicas que le sean conexas. se emitió la Ley de HaCienda del Departamento del 

Distrito Federal de 30 de agosto de 1929. en vigor a partir del 1° de enero de 1930. 

Dicha Ley señala precisamente. como órgano de la Hacienda Pública del Distrito 

Federal. a la Tesorería del Distrito Federal. Establece la clasificación. ya clásica, de los 

Ingresos del DepartamenlO del Distrito Federa'~ 1 Impuestos. 11. Derechos. III ProduclOS. 

IV :\pw\ccharniemos y V. PaTlielpaciones en Impuestos de la Federación. Determine. 
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.. ..lemas. qu~ el "de del Oepartamento es la autoridad facullada para interprelar los precepto:-. lh .. 

1"-51a Ley fue fa\orablemenle comentada en el senudo de que había abierto la puerta a un 

ft.'c1II1¡)n periodo de Intensa acti\-idad legislativa en el orden administrativo haciendo factible el 

.. 16arrollo ad\-enido en todos los ordenes de la ,-ida social en el Distrito I ederal 

partlcularmeme en el terreno de la urbanización. de las finanzas. de los servicios públicos;. en 

el de la ordenación jurídica de las actividades tanto del propio gobierno Local, como las de los 

particulares. con miras a obtener el máximo grado de beneficio para la colectividad. Y puede 

aseg.luarse. también. que por lo que se refiere al desarrollo de los servicios y obras de carácter 

pubfico. en cuanto a su dependencia de los recursos necesarios. la Tesorería fue factor 

determinante. 

Pero. aun cuando se pretendió que la expresada Ley de Hacienda de 1929. constltu~era. 

ante IOdo. una coditicación lógica de las veintiocho leyes que derogó, en no más de doce años 

se produjo una nueva situación fiscal. heterogénea y dificil. que hubo de corregirse con la 

üpl!dición de una nueva Ley Orgánica y una nueva Ley de Hacienda del Departamento del 

Distfllú federal. 

Ley Orgánica del Departamento del Distrito FederaL de 31 de diciembre de 194 J. 

"-.1 t"pedirse la nueva Ley Orgánica del Departamento del Distrito Federal de 31 de dic\embrl,.' 

de 1l}-.lL con vigencia a panir del 10 de enero de 1942. se indicó especialmente que. al 

establecerse el sistema de ingresos del distrito Federal. se cuidaría de coordmarlos con el de la 
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Federación. para e\itar. hasta úonde fuera posible. la sobr~ pO~tClOIl de gra\atlK'nes. lo cUdl hJ 

51Jn lIIh1marca dlSlintl\.l de la kglSbcílHl tiseal lueal a panil d~ la crC.l([l)ll lid DepanamCl1ll\ 

dd Dlstrno Federal. 

Esta nue\"a le~ cambió la denominación de Tesorería del Distrito Federal o Tesorería 

GeneJal del DíSlfIIO Federal por la de Dlrecclon de r esoreri.l. seilalando pnrmenollzuJamente 

"115 ¡llnbuciones y dependencias en la forma sigUIente. 

Atnbuciones; 

a) Llevar la estadística de ingresos del Departamento del Disrriro 

Federal. 

b) Realizar los estudios económicos relacionados con las finanzas del 

DepartamenlO. 

e) Hacer el estudio analítico y numerico de los Ingresos para formar la 

Previsión que debe servir de base al Presupuesto de Egresos. 

d) La recaudación} custodia de los fondos públicos. 

e) La admmistración de los ingresos del Departamento del DIstrito 

Federal: 

O Llevar los padrones de los causantes en general; 

g) El arrendamiento. explOlación o enajenación de bienes, capitales. 

Valores. ~sIJbfec¡J11ieJl[o~. empresas j publicacIones del DeparwmenlO. 

h) ImpOSICión de multas por infracciones a las Leyes y Reglamentos 
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Fiscales: 

1) Control y depuración de las cuentas de los causantes e mfracrore"i. 

1/ Las relaciones elllre d Depanamento. las Juntas Calificadoras) él 

Jurado de Re\ isión: 

k) El ejerCICIO de la faclIltad económico-coacti\a: y 

1) la emisión y amortización de los títulos de deuda pública del 

Dislrito Federal. 

Dependencias. Dirección, subdirección y Oficinas: Técnica FiscaL del Impuesto 

PrediaL del Impuesto sobre Empresas Mercantiles e Industriales. de Impuestos 

Especiales. de Impuestos sobre Alcoholes y Bebidas Alcohólicas. ue ImpueslOs de 

PJusvaJía y sobre Capitales y Loterías. de Cooperación. de Mercados. de Recaudación. 

de Giro de Boletas. de Control de Cuentas. de Contabilidad y Ejecutiva Fiscal 

Le} de Hacienda del Departamento del Distrito Federal. de 31 de diciembre de 1941 

En el mismo J) de diciembre de 1941, se expidió la nueva Ley de Hacienda del Departamento 

del Distrito Federal. con vigencia a partir del 10 de enero de 1942. la que, a pesar de las críticas 

que se le han hecho. especialmente en el sentido de que vino a constituir una mera codd1cación 

Il;!gislati\a deficiente. al grado de que al ailo siguiente de su expedición (mo que 1l11ciarse la 

re\ísión de sus diversos capítulos para depurar su texto. represenra. en realidad, una mayor 

"uperación en el campo administrativo-fiscal: es una k~ realista. es deCIr. ajustada a las 

I.:onctlclones sociales ~ económicas del Dístnto Federal: contiene una base cOlllributlva 

tendiente al ideal constitucional de la equidad y proporcionalidad: y establece una garantía 
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fundamental en el senudo de que ningún gravamen puede recaudarse si no esrá previsto por la 

JI,',' dI.' Ingrl!~ns anual o pnr una Ic~ poslenoL Todo lo cUdl no 1.1UIt~re decIr. por otra parte. qu(.· 

'\1..' II,He de una k~ perfeclil ~ _ IaIUO es asi. que no hay un solo ti lulo que no ha) a sido objeto de 

llIuJilicaciones o adiciOnes. 

Para el 1" de enero de 1947. se micia una nueva reorganización fundamental de la 

r esor.:ria del Distrito Federal. que se tratará en la siguiente parte. 

Titulares de la Tesorería del Distrito Federal desde 1929. 

Han estado al frente de la Tesorería. a panir del año de 1929. fecha de Su creación hasta 

el ailo de 1954. del Departamento deJ Distrito Federal. los siguientes Tesoreros. 

CARLOS S VEGA Y ROSS 

EPIGMENIO IBARRA 

CARLOS HERRERA FONIAN 

GRAL. DE BRIG. RAFAEL 

AGUIRRE MANJARREZ 

RUBE:-J MEJIA SALCEDO 

Del 10 de enero de 1929 

Al 13 de ocrubre de 1932 

Del 13 de octubre de 1932 

All'de febrero de 1933 

Del l' defebrero de 1934 

Al 16 dejumo de 1935 

DelI6dejuniode 1935 

al 10 de febrero de 1936 

Del 10 de febrero de 1936 

Al 10 de diCiembre de 1939 
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uc. ALFONSO ROMAN ARMENDARIZ 

LIC. MANUEL YAÑEZ BECKER 

LIC. RAFAEL MARTINEZ VEGA 

LIC. SEALTIEL ALA TRISTE JR. 

LIC. OCTA VIO CALVO MARROQUIN 

Subtesorero Encargado del Despacho 

LIC. OCTA VIO CALVO MARROQUIN 

Dell"de febrero de 1939 

Al 1" de diciembre de 1940 

Del 3 de dlclembn: de 1940 

Al 14 de febrero de 1944 

Del 14 defebrero de 1944 

Alll'dcJici~rnbr~d~ 1946 

Del 1" de diCiembre de 1946 

Al 9 de julio de 1953 

Del 9 de julio al 31 de diciembre 

de 1953 

Del 1" de enero de 1954 

Desde la primera reorganización fundamental de la Tesorería del Distrito Federal. 

iniciadaell"deenerode 1947. hasta el 31 de diciembre de 1953. 

La adscripci"ón de la Tesorería del Distrito Federal a la Secretaría de HaCienda y Crédito 

Público, en cuanto a los asuntos de la Hacienda Pública del Distrito Federal, de acuerdo con la 

Ley de Secretarias y Departamentos de Estado de 7 de diciembre de 1946 y su Reglamento de 

l' deenero de 1947. 

EllO de enero de 1947 se inicia una primera reorganización fundamental de la Tesorería 

del Distrito Federal. fungiendo como Tesorero y Subtesorero. respeclivamente. los licenciados 

Sealtiel Alatriste y Octavio Calvo Marroquín . 
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Por disposición de la Ley de Secretarías y Departamentos de Estado. de 7 de diciembre 

l!l' ¡IJ.t:'). su R~glamento de 1° de enero de 1947. la Tesorería pasó a depender de la Secretaria 

de Hacienda y Crédito Público. en cuanto a los asuntos referemes a la Hacienda Pública local. 

correspondiendo a dicha Secreraría cobrar impuestos. derechos, productos y aprovechamientos 

del Disuí[o Federal en los términos de la Ley de Ingresos y de las demás leyes fiscales. 

re!;][I\-as a la propia entidad. así como llevar la contabilidad y manejar la deuda pública tanto 

lk la Federa~ión como del círado Distrito Federal. 

Aspectos de la primera reorganizaCión fundamental de la Tesorería del distrito Federal. 

iniciada ello de enero de 1947 

ESla reorganizaCIón fundamental de la Tesorería, iniciada el 10 de enero de 1947, son 

objelo de combatir el desorden. como causa principal de los dos problemas más graves que 

exislian: la filtración de fondos y la acumulación del rezago y. también. desde luego. pi.\ld 

mejOrar la organización. funcionamiento y bases legales de la Tesorería, comprende los 

sigmenles aspectos fundamentales, que se encuentran extensamente detallados en la serie de 

Informes Anuales de Labores de la Tesorería del Distrito FederaL publicados con d 

procedimiento de mimeógrafo de 1947 a 1953. así como en ellnfonne sobre la ReorganizaCión 

de la Tesorería del Distrito FederaL publicado en diciembre de 1949 y que se refiere a los años 

de 1947.1949: 
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Reorganización dtpanamental. 

La antigua organización Departamental se dividía en cuatro grupos. los cuales son los 

~iguientes: 

a) Dependencia directa del Director o del Subdirector; 

b) Oficinas Impositivas; 

e) Ot1cinas Controladoras y 

d) Oficinas Manejadoras de Fondos. 

Posteriormente se substituyó por una organización más simple compuesta por 

tres grupos. mismos que estaban integrados por: 

a) Dependencias Impositivas; 

b) Dependencias Recaudadoras y 

e) Dependencias de Servicios Generales . 
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Esta Institución siempre ha sido dinámica. por lo que se crearon algunas dependencias. 

otras se suprimieron y las que continuaron se modificaron. todo ello con el fin de controlar los 

asunlos. unificar. simplificar ~ agihzar los trámites correspondlcnks 

Se repararon y reacondicionaron las oficinas del edificio central, también se adquineron 

nuevos equipos de trabajo y se repararon los antiguos. sé reacomodó al personal suprimiéndose 

las plazas excedentes y creando las indispensables. se escogieron los nuevos d¡reclOre~ j Jefe~ 

de departamenlO de oficinas. de elllfe los empleados amerirados. salvo exct!pción Ju~Hficada. 

A continuación haremos referencia de la concentración de algunas de las Agencias 

Recaudadoras más cercanas al Centro de la Ciudad. 

1. Mecanización de los dos impuestos básicos de la Hacienda Pública. 

El de predial yel de ingresos mercantiles. para cuyo efecto se hizo necesaria la creación 

del Departamento de Máquinas. hoy Dirección de Procesos Electrónicos. 

2.Mejoramiento del sistema de contabilidad. 

3.creación del Departamento de AudilOria. hoy Dirección de Auditorla 

Fiscal. 
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.... Depuración del rezago: se determinaron sistemas de control y depuración del rezago. 

n)n el fin de cancelar los adecuados improcedentes y cobrar los procedentes 

5_S~ creó el Departamento Legal en substitución de la antigua Oficina Técnica Fiscal. que 

I 

~ 

después se transformó en la actual Procuraduría Fiscal. con objew de que el expresado 

Departamento tuviera una intervención real y efectiva en los problemas técnicos y legales 

propios de la Tesorería. y como resultado. también. de lo slguíente- la supresión del 

, 
Jurado de Revisión y atribución al Tribunal Fiscal de la Federación de la revisión de los 

actos legales de la Tesoreria, por Decreto de 31 de diciembre de 1946, cuyo artículo 3° 

derogó el Titulo XXVIII de la Ley de Hacienda del Departamento del Distrito Federal. 

estableciendo que el servicio de Justicia Fiscal del Distrito Federal debería ajustarse, para 

lo sucesivo. a lo dispuesto por el Código Fiscal de la Federación, y la creación del recurso 

de re\·¡sión de las sentencias del Tribunal Fiscal de la Federación. en los juicIOs de 

nulidad promovídos contra las resoluciones de las autoridades del Departamento del 

DistriJo lederal. por Ley de 29 de diciembre de 1948. 

6. Revisión y modificación a casi todos los capítulos de la Ley de Hacienda del 

Departamento del Distrito FederaL 

(' onsideramos oportuno hacer notar el he<;:ho de haberse mcluido en dicha ley, la 

reglamentación relativa a la protección fiscal de las industrias de transfonnación, así como las 

relativas a delitos fiscales 

• 
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Reformas impositivas. 

La Tesorería del Distrito Federal promovió una serie de reformas Impositivas que 

reoundaron en un inmediato beneficio económico para la Hacienda Pública del Distrito FederaL 

entr!! las cuales se destacaron las siguientes 

a)En el año de 1947. se obtuvo la supresión del impuesto sobre actividades mercantiles e 

mdustriales: y del impueslO de lujo. transformándose en el impuesto sobre ingresos mercantiles. 

que se constlluyó en el renglón más importante de la Hacienda Pública Local. estando a cargo 

de la Tesorería la administración de este impuesto a partir del mes de enero de 1948, para cuyo 

objeto se organizó la Dirección del Impuesto sobre Ingresos Mercantiles. 

b) La derogación de la antigua contribución federal del 15%, el 31 de diciembre de 

1948. transfonnándose en un impuesto adicional, de carácter ¡ocal, el 10 de enero de 1949. 

Es importante expresar que las consecuencias de dichas modificaciones prodUJeron. 

casi de inmediato. mejores resulrados. que se reflejados adecuados controles y sistemas, mejor 

atención a los cOOlribuyemes y. desde Juego, en un incremento de las recaudaciones para el 

Departamenw del Distrito Federal. 

el. Cambio de la Tesorería del Distrito Federal al Palacio del H. Ayuntamiento. el 24 de 

junio de 1950 . 



19 

Dado el crecimIento de la Tesorería. tiJe insuficiente el edificIO de la antIgua Auuana dI.: 

Santo Domingo. por lo que hubo de trasladarse al antiguo Palacio del Ayuntamiento en el 

Zócalo el 24 de junio de 1950. ocupándose. además. la planta baja del nuevo edificio del 

Departamento del Distrito Federal y remándose varios edificios particulares 

I 

~ 
Gracias a la expansión demográfica fue necesario crear un nuevo edificio. COn nueva 

estructura. para que la tesorería. pudiera cumplir con su objeto primordial. que es de recaudar. 

! aunado. a que en determinada época del año. derivada de la entrada en vigor de algún programa 

de apoyo a deudores fiscales. establecido por el Departamento del Distrito Federal. que permitía 

al Contribuyente ha obtener algún tipo de beneficio o descuento ocasionaba que con el 

propósito de regularizar su situación y estar al corriente de sus obligaciones fiscales. ocurrían 

en forma masiva a las instalaciones de la Tesorería. obligando a la autoridad ha invertir para 

realizar nuevas instalaciones. mas amplias y más funcionales. para brindar un mejor serviCIO a 

la Ciudadanía, por Jo que en 1958. las instalaciones de la propia Tesorería en dichos eddicios. 

!Jt 

I 

requerían materialmente de una ampliación y, para el efecto. se le entregó el edificio que 

ocupaba la Jefatura de la Policía en la esquina de las calles de Revillaglgedo e IndependenCia 

A continuación se hace referencia de una segunda transfonnación trascendental a la 

Tesorería del Distrito Federal. iniciada en 1954. Con el fin de mejorar sus servicios. al 

contribuyente. 

Bajo la dirección del Licenciado Octavio Calvo, Tesorero del Distrito Federal, con la 

colaboración. primero. del Licenciado Roberto Ríos Elizondo. Subtesorero :-.. después. a partll 

• 
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d\.' ¡\)ó5. 1..'011 la de! Li(\.'IKiauv Sahador Hinojosa GonLilleL.' la dd SI (ju<lllalup..: Sdh.\L<l1 

'"ICIO. debido al cambIO en su organización y funcionamiento en sus bases legales en el espíntu 

reformatorio con que se desarrollaron esos cambios. que han perdurado. sin Interrupción hasta 

la !echa. je han obtenido mejores resultados para la Hacienda Pública LUl.:al .' para lus 

(onU ¡bu~ entes. 

Los Informes de Labores de 1953. a 1959, continuación de la primera serie ya 

mencionada. y una segunda serie de 1960 a la fecha. los Informes Generales de Labores. 

Impresos formalmente en tomos debidamente ilustrados con gráficas. estadísticas )­

organigramas. así como olras dos publicaciones especiales, una Memoria correspondiente al 

sexenio 1953-1958 y un Resumen de Labores correspondiente al sexenio 1965·1970. contienen. 

pormenorizadamente. la reorganización y resultados indicados, de lo cual conviene destacar 10$ 

aspectos más relevantes. aparte de otros datos de interés especial: 

Participación de la Tesorería en la transformación radical que tuvieron los mercados en 

el Distrito FederaL 

La Tesorería participa señaladamente en la .transtormación. tan radical como benéfica. 

que tuvieron los mercados: en el Distrito Federal. en virtud de la cual se suprimieron las 

condiciones verdaderamente deprimentes en que se ejercía el pequeño comercio en la CiudaJ 

de México y en las DelegaCiones. con serio peligro para la salud pública. opinando sobr.: 

lugares apropiados. distribuciones interiores y servicios; fonnulando padrones; cooperando con 

la Secretaria de Salubridad y Asistencia en sus funciones de higienización y propomendo 
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soluciones para d acondicionamiento de las guarderías infantiles. etc. Esta actividad no pudo 

ser mas honrosa e Incalculable en los beneficios que se han derivado a la Ciudad de México 

Quedó constanCia de que del 15 de julio de 1955 al l2 de noviembre de 1958 se inauguraron 73 

mercados. 

Aspectos generales de la reorgan¡zacíón. 

En general, de 1953. a la fecha. se han tomado las siguientes medidas: 

Se ha revisado completa y minuciosamente la Legislacíón del Distrito Federal, tanto 

para actualizarla. mejorando los sistemas de tributación y recaudación, supuestamente deOlro 

de los principlOs constitucionales de equidad y proporcionalidad. para su concordancia con }as 

resoluciones del H. T r¡bunal Fiscal de la Federación y de la H. Suprema Corte de Justicia de la 

Nación. con aparentes resultados positivos para los particulares y para el propio fisco. sin 

embargo. los resultados mencionados en la realidad solo resultan benéficos para el fisco locaL 

Se ha perfeccionado constantemente las estadísticas de ingresos y egresos. y para 

estudios relacionados con el aspecto fundamental del control presupuestal y con el aspecto 

general de carácter económico, al grado de que. en este año de 1972. ya ha sido posible 

determinar un probable ingreso para los 5 años siguientes, con una aproximación a la realidad 

bastante aceptable. lo cual permite preparar soluciones anticipadas a las nuevas necesidades en 

determinados asuntos . 
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También se han \enido ajustando los siskmas ) pracllcas a la Le) de Id. ll1dll~td 

umficandose criterios. coordinándose olicinas. obsen'ándose el principio de simplificación de 

los trámites e implantándose moditicaclOnes en los procedimientos para hacerlos más 

expediws. para mejor control de los asuntos y su más ágil despacho, 

Se han reorganizado determinadas dependencias y se han creado nuevos organismos. 

como ya se dijo antes. una Subtesorería de Impuestos y una Subtesorería de Fondos y Asuntos 

Contables han sustituido a la antigua Subtesorería del Distrito Federal. 

Creándose la Subdirección Técnica de Catastro e Impuesto Predial, la Subdirección de 

Rezagos y Ejecución y la Subprocuraduría Fiscal del Distrito Federal, Además. los 

departamentos de auditoria fiscal y de Proceso Electrónico han sido elevados, reCIentemente. a 

la categoría de direcciones, 

Con relación a las finanzas, ha sido nonna de la Tesorería mantener el ejercicIO de 

Presupuesto de Egresos dentro de los límites de las partidas autorizadas. cubriéndose 

oportunamente las obligaciones del Departamento del Distrito Federal y cerrándose 

ordinariamente los ejercicios fiscales con satisfactorios superávit, y aún cuando en algunos 

ejercicios se han mantenido los gastos de la administración dentro de ciertos límites, ello ha 

sido siempre sin menoscabo de los servicios ':1 ~obre las bases de mayor rendimiento del 

personal. 



Desdt: luego se ha ¡mentado las instrucciones del Jefe del Departamento del Distrito 

h:deral en el sentido de jerarquizar los gastos públicos en orden de las erogaciones desul1ddas a 

las prestaciones de los servicios más necesarios para la comunidad del Distrito Federal. 

La tendencia normal de incremento constante del mgreso publico fue estimulada por el 

.1l1ll1emo de establecimientos de giros mercantiles e industriales, por conSiguiente se Incremento 

Impuesto federal sobre ingresos mercantiles~ por nuevos fra..;cionamicllttls; por la reevaluaclón 

de los predios y levantamientos catastrales en zonas cada vez más distintas; por mayor numero 

de lomas de agua con instalación de nuevos medidores; por nuevas operacIOnes generadoras 

del impuesto sobre translación del dominio y capitales; por las modificaciones de las tarifas de 

di\ler~os impuestos y derechos; tales como alcoholes, inscripción en el Registro Público de la 

Propiedad y el Comercio, subdivisión y fraccionamiento de predios; por la construcción de 

nuevos mercados; por un mejor control de las diversiones y espectáculos publiéos. sobre Juegos 

y apuestas permitidos; por obras públicas de urbanización y planificación; por el aumento en las 

cuotas de derechos por expedición de placas; por la intensificación de Jos procedImientos de 

ejecución fiscal: etc. Esto se ha traducido en un aumento constante de causantes empadronados. 

como puede verse en el cuadro siguiente, en el cual sólo se listan los ramos impositivos que 

tenian una mayor importancia de contribuyentes pennanentes: 

ANO PREDlAL AGUA !NG. MERCA 

MERC. DO 

1964 , 
; 

514.479 314.789 179.662 51.281 , 
1968 I 580.344 391.499 205.567 55.329 

1 



1969 596.705 I 417.3 19 1 218.481 56.624 

1970 6/9.820 I .J55.654 l 225.::n6 57.451 

I ! 

1971 6495591 486.657 I 123.586 57.697 

El Personal de la T t':sorería. por otra parte. que había aumentado de 2.000 empleados 

apro:-;imadameme en 1947. a 5.564 en 1958. y. para 1965. a poco. más de 6000 

Retonnas en materia de Impuestos a la Propiedad raíz y derechos en COnsumo de agua. 

Por lo que se re ti ere a los ramos impositivos básicos de la Hacienda Pública del Distrito 

Federal. el [mpueslO Predial y los Derechos por servicio de aguas, se llevaron a cabo 

importantes reformas legales. 

El JO de diciembre de 1953 se expidió el decreto que modifico completamente el 1 ítulo 

r 11 de la Ley de Hacienda del Departamento del Distrito Federal, correspondiente al Impuesto 

Predial. con la idea. como se expreso en la exposición de motivos correspondiente. de 

"eslablecer procedimientos administrativos prácticos y claros. así como orgamzar 

racionalmente el catastro del Distrito Federal con su doble finalidad: fiscal y estadística", y toda 

vez que la Ley del Impueslo Predial del Distrito Federal. publicada el 31 de diciembre de 1947. 

no se aplico. entre otras circunstancias por la congelación de rentas por predios ubicados en el 

distrito Federal. ordenada por decreto de 3D de diciembre de 1948. De acuerdo con las nuevas 

reformas. se mantuvieron. sin embargo. el mismo objeto del impuesto. esto es, la propiedad de 



los predios y. excepcionalmenle. la posesión: los mismos sllj~tos. o "\1..'.1. propi~l~m(ls n 

poseedores: y las mismas bases lavables. es decir. las remas. producidas o susceptibles de 

producir por los predios destinados al arrendamiento. parcial o totalmente o bien. el valor 

catastral más ~proximado al valor comercial. 

Después. en 1970. se aprobaron nue\'os \"alores generales. catastrales para la tíerra. 

incluyendo valores unitanos por metro cuadrado para cada uno de los lramos de calle que 

conforman las 24.136 manzanas integrantes de las 68 regiones catastrales del Distrito Federal. 

tomándose como referencia valores comerciales y. para las construcciones. lomando como base 

el costo actualizado de los materiales y mano de obra utilizados. En el primer caso. no se habia 

llevado a cabo un estudio general de los valores de tierras desde 1961 y. en el segundo. se 

sustituyeron los valores vigentes desde noviembre de 1964. 

Así mismo. se desarrollo un trabajo verdaderamente intensivo para \"eriticar. en el 

campo. el monto de las rentas producidas por los inmuebles. 

En cuanto a los derechos por servicio de agua las reformas realizadas ~n 1955 tu\icrun 

la finalidad de aurtlentar las cuotas. de acuerdo con el artículo 15 de la Ley de Hacienda cid 

Departamento del Distrito Federal y calculándolas en función del costo de los servicios. 

habiendo sido necesario que la Tesorería reasumiera la administración y cobro de los derechos 

por servicIo de aguas de estaban encomendados al antiguo Banco Nacional Hipotecario. Urbano 

y de Obras Públicas. S.A: Produciéndose con todo ello un extraordinario incremento t:"n 10'\ 

ingresos por este ramo. 
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Equipos ~Icc:trónlcos. 

En 1965 se conlrataron dos equipos electrónicos 360-30. en substitución del antiguo_ 

~q\l¡po mecanizado de registro unirario. y. uas de capacitar al personal correspondiente. 

quedarl1n instalados y se pusieron en marcha en 1966. cubriéndose en los slgUJenles campos 

de administración fiscal: control de los contribuyentes, emisÍón de recibos para el cobro de los 

ingresos. formulación de diarios de recaudación. control de los ingresos. formulación de 

nóminas. ejercicio de Presupuestos de Egresos. fonnulación de fonnulación de formas de 

mandamientos de ejecución fiscal y apremios diversos y otros determinados registros contables 

En 1968 se realizaron nuevos trabajos en el equipo electrónico en relación con los ramos 

l , 

de predíal. agua. cooperación. ingresos mercantiles y otros. 

Luego. en 1970, se puso en march.a Un nuevo equipo electrónico, o sea. un computador 

l.B.M.. con 64.000 posiciones de memoria y multigramación en tres particiones, con una 

unidad de disco con capacidad para 200 millones de caracteres. en substttuc¡ón de uno de los 

dos equipos 360-30. 

Con lo anterior. la Tesorería del Distrito Federal dispone. en cuanto a sistematización 

electrónica. de una de las instalaciones más modernas manteniéndose. como se ha dicho. al día 

en cuanlO a innovaciones . 

• 
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Descentralización de la recaudación. 

En 1966. la Tesorería inicia un plan de descentralización de la recaudación. La idea es 

crear Agencias Recaudadoras en las Delegaciones alejadas de la CapitaL aparte de la que ya 

eXlstia en Xochimilco. Tláhuac. Milpa Alta. La Magdalena Contreras y Cuajimalpa. con la 

mira. desde luego. de facilitar a los contrayentes el cumplImiento de su obligación. 

En 1968. se celebraron contratos con los Bancos del Atlántico, S.A., Comercial 

Mexicano. S.A.. y del Valle de México. S.A.. para que cobraran en sus oficinas prinCipales yen 

todas las sucursales los recibos de predial y de agua de cuenta corriente. 

Las anteriores medidas, más el hecho de haberse puesto en servicio, el 31 de agosto de 

1969.45 nuevas cajas recaudadoras para el cobró de cuenta corriente y 17 para las cuentas de 

rezago y la autorización a los causantes para que hagan pago por adelantado de sus anualidades 

relativas al impuesto predial. ha representado para los contribuyentes importantes facilidades 

para el pago. 

El plano de la Ciudad de México y zonas urbanas del Distrito Federal. 

la resorería, en 1967, con legítimo orgullo, puso a disposiciól} de las autoridades del 

Departamento del DistrilO Federal y de las empresas y particulares en general. apoyado en la 

triangulacIón del propio Distrito Federal. llevado a cabo con base en coordenadas l..Ju~ ti~nen 

como punto geográfico el Observatorio Astronómico de Tacubaya, y formado por 269 mosaicos 
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que se elaboraron en tela a escala 1'2. 000. cubriendo cada uno de ellos un area de 3 Km.2. lo 

cual permitió dibuJar. con todo detalle. las carreleras. avenidas. calles y calzadas de la zona 

urbana. parques. Jardines. corrientes} deposllos de agua a~í C0l110 cada una de las 24.136 

manzanas de la ciudad y zonas urbanas con la nomenclatura respectIva. 

Además de las facilidades de consulta. en el plano se presentó en dos formas· una de 

conjunto. a escala 1: 1 O. 000. formado por 21 hojas a color. suscepuble de colocarse como mural 

y. la olra. en un álbum integrado por los 269 mosaicos, a escala 1 :5, 000, con el índice de la 

nomenclatura de colonias y calles integrantes del plano. 

. Existe la circunstancia. también. de que el sistema seguido de la formulaCIón del plano 

hace posible mantenerlo al día. dado que. en el caso de alteracion.es por nuevas avenidas y 

fraccionamientos de manzanas. se modJtica de inmediato el mosaico correspondiente. 

substituyéndolo en el plano general. 

La labor re,"izada para producir el Plano de la Ciudad de México y Zonas Urbanas del 

Distrito Federa1. es digna del mayor encomio. ya que ha superado, como mucho. todo otro 

trabajo similar del pasado. independientemente de que un plano semejante era necesario por 

lodos conceplOs. representando. desde luego. un auxiliar muy valioso para las oficinas públicas 

que confrontan problemas de tipo urbanístico y de particular utilidad para la dirección General 

de Obras Públicas. Aguas y Saneamiento y Obras Hidráulicas del Departamento del Distrito 

Federal. así como para estudios de planificación. limpia. mercados. etc .. y para empresas que 

manejan servicios públicos como transporte. electricidad y teléfonos. 
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Participación de la Tesoreria del Distrito Federal en la comiston de límites. 

Desde el 5 de agosto de 1968. en que se constituyó la Comisión de Límites entre el 

Distrito Federal y el Estado de México, de acuerdo con el convenio celebrado por los 

Gobiernos de dichas entidades el 2 de mayo del mismo año. y cuya ComIsión se mtegró con 

Ires representantes del Gobierno del Estado de México y tres del departamento del Distrito 

Federal. uno de Jos cuales es el Director de Catastro e Impuesto Predial de la Tesorería. se ha 

recorrido la totalidad de límires precisado el 80% de los mismos. habiéndose amojonado los de 

la Tranca a Pamitlán. 60 Km. 670 metros, y de Pantítlán a Manzanastilla. 75 Km. 278 metros. 

Casa propia de la Tesorería del Distrito Federal. 

Uno de los acontecimientos más importantes en la historia de la Tesorería. ha sido. sin 

duda. su ubicaCión definitiva en un conjunto de edificios construidos especialmente para sus 

objetivos y con las cualidades de funcionalidad y estilo más adecuados: 

El 18 de octubre de 1963. el Presidente de la República. Lic. Adolto López Mateos. 

inauguró los dos edificios. inaugurado entonces. comprende una superficie total de 4 L 197 m:?:. 

El edificio principal cuenta con diez niveles, y. un anexo, con tres niveJes. El costo fue de $ 45. 

000.000. OO . 
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Pronto se hizo necesaria la construcción de un edificio complementario. con cinco 

níveles. qUI! se puso en servicio el 31 de agosto de 1969 y que fue inaugurado el 1\ de febrero 

de 1970 por el Presidenle de la República. LIc. Gustavo Días Ordaz. y esta nueva amplial::Wll 

se hizo una superticie de 1.600m2 con un área !Otal de 6,400m2 y un costo de $ 16.000,000.00. 

En la actualidad Se está llevando a cabo una ampliación para instalm adecuadamt:nte ¡O~ 

servicIos médicos y la guardería infamil que atiende las necesidades de la Tesorería. 

Publicaciones. 

La Tesorería ha venido publicando anualmente. desde el año de 1947. como ya se dijo. 

un Informe General de Labores que cumple la función de rendir cuentas, incluyendo gráficas. 

estadísticas y cuadros orgánicos y de funcionamiento. Desde 1947 a 1959, las publicaciones 

fueron por el procedimiento de mimeógrafo. pero, desde 1960 a la fecha, han sido 

publicaciones formales . 

A partir de 1947 se publicaron 36 números mensuales, sin interrupción, del Boletín de la 

Tesorería del Departamento del Distrito Federal. y en 1952. un estudio denominado La 

Exención Fiscal en el Distrito Federal como Instrumento de Atracción de las industrias. 

Además se ha publicado un Infonne de la Tesorería del Distrito Federal sobre su 

organización comprendiendo los años de 1947. una Memoria relativa al sexeniO de 1953 a 

1958 y un Resumen de Labores durante el sexenio de 1865 a 1970 . 
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Y. aparle. en los ailos de 1951. 1960. 1967 Y 1971 la propIa Tesorería publicó el texto 

actualizado de la Ley de Hacienda del Departamento del Dislrito Federal de 3\ de diciembre de 

1941. 

Las publicaciones anteriores constituyen una importante fueme bibliográfica y punto de 

partida para una hisroria formal de la Hacienda Pública del Distrito redelal 

La nueva Ley Orgánica del departamento del Distrito federal. De 29 de diciembre 

de 1970. 

En la actualidad, la Tesorería del Distrito Federal dispone de todas las herramientas tal 

trabajo que penniten a una empresa pública desplazarse aJ futuro en sentJdo siempre 

ascendente. hecho tanto más sigmficativo en cuanto, en realidad. se trata del órgano de la 

Hacienda Pública del Distrito Federal. del cual depende la posibilidad económica de mantener 

los servicios y realizar las grandes obras públicas. de profundo contenido social. que demanda 

la población del Distrito Federal, y no sólo respecto de obras de carácter mate~¡a o uülitarias. 

sino. también. de carácter espirituaL en función de valores estéticos e históricos. de cuyo 

conjunto depende la prosperidad de los habitantes. pero. tal vez el Instrumento más valioso para 

obtener los reCUrsoS necesarios para los gastos públicos. lo constituye la Ley Orgánica del 

Departamento del Distrito Federal expedida el 29 de diciembre de 1970. por el gobierno del 

Lic. Echeverría Álvarez. siendo una de sus finalidades esenciales la desconcentraclón y sentido 

humanis[ico de los servicios públicos en el propio Distrito Federal que. por disposición de la 
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Il11Sma le~. se identifica plenamente con la Ciudad de México. que es. al mismo tiempo. la 

C~lp¡lal de la República mexicana. la cual ha alcanzado. para esta fecha. una población de más 

d¡; 8 ooo.oon de habitantes. 

Con la expresada Ley Orgánica. el Departamento del Distrito Federal ha resumido todos 

los aspectos de la actividad hacendada. aunque. por disposición de los artículos 36 Fracción 

XXXVIII. ! el 43 de la misma ley esas actividades se coordinan con la Secretaría de Hacienda 

) Crédito Público. tanto por lo que se refiere a sus ingresos Como a sus egresos. con sujeción a 

las dIsposiciones legales respectivas, para evitar hasta donde sea posible la sobre imposición de 

gravámenes. quedando a cargo de la misma Secretaría de Hacienda y Crédito Público la 

Auduoria General y la vigilancia de la Hacienda Publica del Expresado Departamento del 

Distrito Federal. 

Por lo demás. la Tesorería del Distrito Federal ha culminado el segundo proceso de 

reformas administrativas iniciado en 1954. con una estructura simple en su organización y 

unitlcada en su funcionamiento. comprendiendo los siguientes cuatro grupos. 

L~ Dependencias Impositivas: n.- Dependencias Recaudadoras. pagadoras y Auxiliares. 

111.- Dependencias Técnicas y IV.- Dependencias Administrativas. Al fin de esta publicaCión se 

IOcltl~e el organigrama completo de la Tesorería dd Distrito Federal. 

A partir del año de 1995 entro en vigor el Código Financiero para el D.F. que sustituye 

;:1 la Le.\ de Hacienda del Departamento del Distrito Federal. este código tiene como propósito 
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el consolidar las tinanzas públicas estables y en equilibrio y con un supuesto respeto a [os 

principIos de equidad y proporcionalidad necesarios para su aplicación principios que serán 

nllltl\ 1,) de análisis en el presente lrabajo. 

En este Código se reúnen una variedad de disposiciones legales establecidas en diversas 

leyes reglamentos tanto de carácter Federal como local, teniendo por objeto el regular el 

proceso de programación. obtención, administración y ampliación de ingresos del Gobierno del 

Distrilo Federal. compuesw por seis Jibros que a continuación se mencionan. 

A) LIBRO PRIMERO DE LOS INGRESOS. 

B) LIBRO SEGUNDO DE LOS SERVICIOS DE TESORERIA. 

C) LIBRO TERCERO DE LA PROGRAMACiÓN Y 

PRESUPUESTO DE EGRESOS 

D) LIBRO CUARTO DEL SISTEMA DE CONTABLIDAD 

GUBERNAMENTAL 

E) LIBRO QUINTO DE LAS INFRACCIONES Y SANCIONES. 

RESPONSABILIDADES RESARCITORlAS y DELITOS EN MATERIA DE 

HACIENDA PUBLICA 

F) LIBRO SEXTO DE LOS PROCEDIMIENTOS 

ADMINISTRATIVOS. 

Puede decirse, en consecuencia. que la Tesorería del Distrito Federal trata de 

cumplir con el contenido del lema del Departamento del Distrito Federal (Hoy Gobierno del 
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Dislrito Federal): gobernar a la Ciudad es Servirla. ya que la Tesorería si cumple con el objeto 

para el cual fue creada que es el de allegarse de recursos que le permíten al Gobierno del 

Distrito Federal tratar de cumplir con las necesidades de la ciudadanía . 



CAPiTULO 2 

LA LEY DE INGRESOS DEL DISTRITO FEDERAL Y EL IMPUESTO PREDI AL. 

2.1. PREPARACIÓN Y ELABORACIÓN DE PRESUPUESTO DE INGRESOS DEL 
DISTRITO FEDERAL. 

2.1.1 CONTRIBUCIONES. 

2.1.2 APORTACIONES. 

2.1.3. DERECHOS. 

2.1.4. IMPUESTOS. 

2.2. EL IMPUESTO PREDI AL SU PARTiCIPACIÓN, EN EL PRESUPUESTO DE 
INGRESOS DEL DISTRITO FEDERAL. 

2.3. EL IMPUESTO PREDIAL Y EL DESARROLLO DEL GOBIERNO DEL 
OlSTRITO FEDERAL. 
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2.1. PREPARACIÓN Y ELABORACIÓN DEL PRESUPUESTO DE INGRESOS DEL 

DISTRITO FEDERAL. 

E$IUdiar la daboración de la ley de ingresos del Distrito Federal. nos obliga a efectuar 

algunas consideraciones preliminares. 

La primera es considerar al Gobierno del Distrito Federal como una persona moral que 

necesita recursos económicos para cumplir sus finalidades. requiere entonces de un patrimonio y 

si bien no es una entidad únicamente de carácter económico. requiere de recursos y bienes para 

proporcionar servicios públicos y realizar sus demás funciones; (1) Desprendiéndose que los 

integrantes de ese Estado. van a tener él deber de aportar recursos para la consolidacIón y 

progreso de la estructura so¡;:ial. 

Dicha obligación en nuestra legislación, se haya contemplada en el artículo 31, fracción 

IV. de la Constitución, estableciendo como deber de los mexicanos el de " .. Contribuir 

para los gastos públicos. así de la federación como del Estado y municipio en que residan. 

de la manera proporcional y equitativa que dispongan las leyes ... ". 

Deber que será un objetivo profundo en el desarrollo del presente trabajo, tanto por las 

implicaciones jurídicas como por la importancia que axíológicamente entraña. 

, l"Ir Rl~lll1a Vllkgas Raf~l Derecho (I~I' Mexicano Tomo 1 la Ed. Edi'Ollal POlTlIaS A . Me'(ico. 1915 Págs 426·4l1 
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La segunda. consistira en uelerminar quien elabora la ley de Ingresos del Dlsmto 

Federal. Par esto tenemos que recordar que el gobierno del Estado. según lo establece el artículo 

49 Constitucional. ostenta el Supremo Poder de la Federación que a su vez contempla tres 

Poderes. los que en realidad se deben conceptuar como facultades o divisiones organizativas de 

las tareas nacionales. Dentro de éstas. la que tiene a su cargo la acrividad ejecutiva. encausada a 

la actuación directa de las leyes. también el aspecto gubernamental y también admimstratlvo. y 

la función ejecutiva. o poder Ejecutivo. representado y personificado por el Presidente de la 

Republica. (2) 

Asi. entramos a lo que es la actividad financiera del Estado. Dicha palabra proviene 

francés "finances" y éste de la palabra latina" finatio". de la raíz finis. que significa acabar poner 

término mediante pago o simplemente una prestación pecuniaria. (3) Originalmente era simple y 

llano el pago. extendiéndose a obtención y empleo adecuado de recursos económicos. 

Más la actividad financiera del Estado es dinámica por naturaleza, es disimbola de la 

particular. En primer ténnino. porque las Finanzas Públicas tienen como sujeto al Estado y en 

consecuencia está contenida y normada por leyes, reglamentos y disposiciones administrativas. 

siendo mandatos que buscan la satisfacción de intereses publicos. (4) 

De lo anterior. se desprende que la actividad financiera del Estado debe estar regulada en 

una normatividad legal y administrativa que conlleve a poder lograr la satisfacción de intereses 

colectivos de la comunidad, " ... es decir, las Finanzas Públicas van a ser consideradas como 'l. 

(odos los medios económicos del Estado para satisfacer sus erogaciones ... " (5) 

-l cr, Fr:¡\¡] Vlesea. JacmlO. Fmanzas Piibhcas EditOrial Porriia. S A México. 1981 pag. 11 

~ llr C .. rll11" Alfollw Curso lk Pohuea d~ Finanzas Publicas de MC'(I00. EdilOrial Porriia. S A M~xu;o 1977 rag 16 
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Lo que nos lleva a destacar que el propósito de las IInanzas es el obtener recursos que le 

jl\"'rmi¡an al Gobierno cumplir con los servicios que reqUlere la sociedad. 

Como se podra apreciar en la siguiente cita el autor nos hace referenCia que me luso el 

L"tado uliliza la fuerza a través de la coacción. para obtenet recursos) aSl estar en posibilidad de 

cubrir sus erogaciones. 

El fenómeno consiste en la acción del ente público. dirigida a la obtención de recursos o 

1l1edios económicos. obtenidos a través de la ocasión. es decir. en plenitud de su poder de 

imperio. (6) 

De las anteriores citas podemos expresar que la actividad financiera del Estado va ha consistir 

en la acción tendiente a obtener recursoS y medios eficientes. para satisfacer necesidades sociales 

por el Estado, y que se condensa en su planificación. administrativa y distribución, teniendo 

como presupuesto fundamental un poder constituido que viene siendo el Estado. 

Conforme lo afirma el maestro De La Garza. la actividad financiera del Estado. 

comprende :> momentos fundamentales: lo. El obtener ingresos: Lo que implica. como 

presupuesto fundamental, una actividad de planificación ( más correctamente programación y 

planilicacíón). que pennita valorar y evaluar todos los medios idóneos para allegarse recur-
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'iOS. tanto de la actividad de instituciones de derecho privado (explotación del propio patrimonIO. 

hilado empresario ele ). empréstitos, emisión de bonos elC. 20. La administraCión de los recursos 

oblcnidos en la explotación de sus bienes permanentes o no lo que consutuye la nqueza 

nacional: 30. Erogaciones diversas para el sostenimiento del aparato burocrático, serVICIOS 

públicos y todos aquellos rubros que la actividad moderna le impone. (7) 

Mas. las anteriores citas sólo mencionan el aspecto económico)' administrativo. por lo 

que. es necesario encuadrar dicha actividad dentro del campo jurídico, y para lograr dicho 

objetivo se ha creado un gran rubro que es el siguiente: El Derecho Financiero. 

Mario Pugliese define al Derecho Financiero como " ... la disciplina que tiene por objeto 

el estudio sistemático del conjunto de noonas que reglamentan la recaudación, la gestión y la 

erogación de los medios económicos que necesitan el Eswdo }' los otros órganos públicos para el 

desarrollo de sus actividades)' el estudio de las relaciones juridicas entre los poderes )' los 

órganos del Estado. entre los ciudadanos y el Estado y entre los mismos ciudadanos, que derivan 

de la aplicación de esas nonnas ... ". (8) 

En consecuencia, la actividad del Estado abarca la observancia de un conjunto de normas 

legales que le proporcionan al mismo, Jos ingresos necesarios, así como el debido 

1 eh 1 kl..:~h" 1 1Il,1Il"1~lll :\k\I~.\ll\l 1 ~,l Fo.I f-.,.I!u>IIal Pum.,I. ~ /\ M..:\il\> 1<)85 Pág.s '>·6. 

s In~\llu~l"n .. ~"~ Ik .. :.:Ih' FlIlan"..:r.' t Il\dl1\': nll.d'I'S prdlnlln.ue~ de Alf,'IISll (OJtIlM (julielrO 11\' ap,lIlll.:ml\l 1I,\\hll1tlf tI..: 1<1 ohm \' qu • 

• 'f1';"J.l111I~1I1": h:ll1¡1 d Ulul" hhlllu/h'IWI tI! Dlrlllu 111I¡¡I1C1,¡f!tll ~,I hl bJil'H,¡l1 I'urru;, S A ~k\1LU 197(, !",~ 151 1 ni" j)(lgnl,l :> .lp,uC~, 

,d..:r':I1o.:',1 ,,111,10.1(/1.,<>( qu.o' n ),IS': Sd\ ¡¡ d.: l1n~ pllhh~¡¡úon dd I'lllldl\ tk (uhl1!;\ E..:nlll'IlIl1C.1. en 1939 
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control de unos ~ otros. encontramos que los rubros que son Presupuesto de Ingresos y Cuenta 

públíca. se \ en determinados y delimitados a una vigencia temporal de una año. a efecto de 

hacer estimaciones congruentes o dar continuidad o largo plazo. de acuerdo con las tendencias o 

perspectivas económicas internas o externas. 

Descrito lo anterior. no podemos dejar de señalar y analizar el concepto de (INGRESOS) 

. Etim. Del latín ingresus. Que significa acción de ingresar o caudal que entra en poder y que le 

es de cargo en las cuentas. Ingresos Económicos. El concepto de ingresos es más amplio que el 

de renla. pues comprende todo 10 que puede afrentar la riqueza o el patnmonio de un país o de un 

individuo. mientras que por renla se entienden los ingresos periódicos y constantes ... ". (9). "Por 

10 tanto. el ingreso con valor financiero que recibe el Estado, en virtud de la actividad económica 

que desarrolla y en visla de su poder ú imperio. que se haga cargo a las arcas nacionales, recibirá 

el nombre de INGRESO PÚBLICO" (la). Anotado lo anterior, podemos indicar que el Poder 

Ejecutivo va a elaborar, dentro de su actÍ'yidad financiera, todo los estudios técnicos, sobre la 

base de consideraciones políticas, administrativas, económicas o sociales, que forman el 

proyecto anual de ley aunque técnicamente debe ser conocido como presupuesto de Ingresos de 

la Federación. así como el PresupueslO de Egresos y la evaluación de ambos, es decir la Cuenta 

Pública Anual. Más, para entender el esfuerzo técnico que se despliega al elaborar la ley o mejor 

dicho. el Presupuesto de Ingresos de Distrito Federal. necesitamos realizar un somero análisls 

'J I !lud"JX,.h,\ IIn1\.:'",--tlllu~",ldll ~1:"'l'.""H\·l Al 1'1 " f,'m" X'XVf I':d HijuStk' )vsc- E;;p.!Sa. M,.dnd. bp,u1d I\)(,:i 1',lg IbX3 

10 (. ti -"eH:! R"r,'" '\"d,,·" Oh ell T"IllO U Pa~ 33 



• 

dI..' la Il.'oria Presupuesta!. ~.1 que al común de lo~ de la amores qUe tratan el tcma. dicho 

ph .. ·'iUpllCSlO es una proyección estimativa del monto lotal de recursoS financieros que el estado 

plclcndc recaudar o gestionar. durante un ailo lal como se puede observar en las sigUientes citas: 

La paJabra presupueslO. según Vázquez AITOyO. proviene del francc~ antiguo" bougcue" 

que significa bolsa. siendo o en su origen control de gastos. (11) 

Pero .. nos parece más exacto el significado que n05 brinda el maestro Benjamín 

I~etchkiman. al indicar que proviene de la palabra inglesa 11 budget". que puede tener dos 

signíticaciones~ la. Como la bolsa o saco de ingresos y egresos del Estado: 2a. Como el artefacto 

lisico de cuero. en que el ministro del tesoro de Inglaterra llevaba la documentación del Estado 

recursos y necesidades financieras para su aprobación por el Parlamento. (12) 

Antes de dar un concepto sobre presupuesto de ingresos y egresos. es necesario conocer con 

exactitud lo que significan las palabras. (PROGRAMACIÓN) y (. PLANIFICACiÓN), 

La Programación según el autor Gustavo Marther es " ... la acción de elaborar planes, programas 

y rroyecws: la acción de fijar melas cuantitativas a la actividad. destinar los recursos humanos y 

Illateriales necesarios. definir !os métodos de trab~jo por emplear. fija¡ la cantidad y calidad de 

los resultados y detenninar la localizac¡ón especial de las obras y actividades .. ". (13) 

11 llf 1""'UJlI":'I" pml'ltlgf:Ull'l' r,tf.,~1 ~":d<H I>tlhh~" tic :\h:\IUl 3,' rd Eúul1nall1 N A M :\k\K" 197') 1>,Il! I ~ 

I~ {l. IIlU,,,III~~ .. >n III F,WÚllldl.' lu r~"III'IIlI.' 1'llhhl.1 1 mall/a.' 1>llhh~.I~ ~>\:kcCI[llle~.le 1.0:"1111.1 r 1-.1 r p ·\I~"(>()N" MI.':>'ILIl 19¡¡~ l'ng 
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La planificación se establece sobre la base de la actitud racional descrita con anlcnoridad 

y que tiene una significación económica que ya se ha adoptado, se transforma en actividad, se 

coordinan objelivos, se prevén hechos. se proyectan Icndencias, esto es desde el punto de vista 

del trabajo a lograr: si se atiende al resultado. planificar es la acti"idad de hacer planes de acción 

para el futuro. Es la fijación concreta de metas a realizar en un periodo determinado, así como la 

asignación de recursos: Observándose que el aUlor no hace una distinción entre programación y 

planificación. (14) 

Para otros autores planificar es " ... la programación del trabajo. E~ la formulación 

sistemática de un conjunto de decisiones, debidamente integrado. que detennma los propósitos 

de una empresa y los medios para lograrlo. Un plan consiste en la definición de objetivos. la 

ordenación de los recursos materiales y humanos. la determinación de los métodos y las formas 

de organización. el establecimiento de medidas de tiempo. calidad y cantidad. la deferminaclón 

especial de las actividades ... " (15) 

La cita que antecede establece las diferencias que existen entre el prograllla y el plan de 

trabajo. sin embargo en el desarrollo practico se asemejan mucho en su forma de organizar su 

plan de (rabajo por Jo que podemos afirmar que se complementan la una con la olra. 

l-l l h l'IJlIlliC,KIO!l ~ l'rúupll~,1Il p'-'f Ilfugr.ul1J5 13.1 Eti slglll \oUllltll1\' o:til1uro:~ ~ A /\k\,ctl 1<J84 I>ag~ ::P) 

1:' Murn.lt Anmln. Pedro. Irnwdllccu;lll 11 la. \dmüllWaclon ¡>lIb1¡c~ TUlIIlI f flllldll de (ulfllra fC{lrlómrca Móreo 1973 "ilg 99 
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1.1.1. CONTRIBUCIONES, APORTACIONES, DERECHOS E IMPUESTOS: 

Para el estudio de este lema primeramente tenemos que saber quienes están obligados 

a contribuir con el Gobierno del Distrito Federal en cada ejercicio fiscal de conformidad con el 

presupucslO de ingresos del ejercicio de que se trata. tal como lo eSlablece d Código FinancIero 

para el Distrito Federal en el artÍCulo siguiente: 

Artículo 23, "Las personas físicas o morales están obligadas al pago de las 

contribuciones y aprovechamiemos en esté Código, confonne a las disposiciones previstas en el 

mismo. Cuando en este Código se haga mención a contribuciones relacionadas con bienes 

inmuebles. se encontrará que se trata del impuesto predial mencionado. sobre adquisición de 

inmuebles y contribuciones de mejoras". 
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Consideramos importante 

,lIhtil¡:ar lo que el Código Financiero para el Djslrilo Federal señala como impuesto. 

Contribución y Aportaciones de Seguridad Social, así lenemos que en su Artículo 24 define tales 

liguras de la siguiente manera ... " Las contribuciones establecidas en estén Código, se clasifican 

1.:11. 

~.I.l APORTACIONES DE SEGURIDAD SOCIAL: Son aquellas a cargo de personas que se 

ocnclician en forma especial por servicio de seguridad social proporcionados por el Distrito 

Federal. 

:U.3 DERECHOS: Son las contraprestaciones por el uso o aprovechamiento de los bienes del 

dominio público del Distrito Federal, con excepción de las concesiones a los 

permisos. así como por recibir servicios que presta la Entidad en sus funciones de derecho 

público. excepto cuando son dados por organismos descentralizados ti órganos desconcentrados. 

De mucha importancia para los ingresos de} Distrito Federal es el pago de derechos por lo que 

mencionaremos los siguientes: Derechos Por la Prestación de Servicios Por el Suministro de 

agua. derechos por la Prestación de Servicios de Registro Público de la Propiedad o del 

Comercio y del Archivo General de Notarías. por los Servicios de Control Vehicular. por el 

Estacionamiento de vehículos en la Vía Pública, por el Uso o Aprovechamiento de Inmuebles, 

pm Cuotas de Recuperación por Servicios Médicos, por la Prestación de SerVIcIos del Registro 

('¡vil. por I.os Servicios de Construcción y Operación Hidráuhca. por SerVIcIos de expedIción de 

I.icencias. por Servicios de Alineamiento y Señalamiento de Número Oficial y de Expedición por 
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Certificados de Zonificación para Usos de Suelo Permitidos y Certificación de 

:\efeduación de Uso de Suelo por Derechos AdqUIridos. por Descarga de Red de Drenaje y otros 

~.1 A IMPUESTO: Son los que deben pagar las personas físicas y morales. que se encuentran en 

la situación Jurídica o de hecho prevista por la misma. y que sean distlfllaS a las señaladas en las 

fracciones 11. lIí Y IV del articulo 23 del Código Financiero del DIstrito Federal 

El impuesw predial es uno de ellos pero también se encuentran los siguientes: El Impuesto Sobre 

Adquisición de Inmuebles. el Impuesto Sobre Espectáculos Públicos. Impuesto Sobre Loterías. 

Rifas. Sorteos y Concursos. El Impuesto Sobre Nóminas, El Impuesto Sobre TenencIa o Uso de 

Vehiculos. El Impuesto Sobre Adquisición de Vehículos Automotrices Usados, El Impuesto por 

la Preslación de Hospedaje. 

CONTRIBUCIONES DE MEJORAS: Son aquellas a cargo de personas que se benefician en 

forma especial por servicio de seguridad social proporcionados por el Dlstríto Federal. 

Es importante destacar que todos y cada uno de los ingresos de que se allega el Gobierno 

Def Dis(riw Federal independientemente del fin para el que se recauden, solo las autoridades 

tiscales o las oficinas recaudadoras son las autorizadas para cobrarlos. 

Olros ingresos son conocidos -como aprovecha~ien[Qs y se refieren a lo recaudado por el 

DislrÍlo FeJeral obtenido de la explotación de un bien de dommio publico que no es conSIderado 

; .. 
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1.:01110 conmbución ú de un financiamiento público y de los mgresos que obtengan los 

ilrganisIll1.1S descentralizados ~ las empresas de participación estatal. 

Demro de t!SIOS mgresos se encuentran los que a continuación se indican :víultas de 

hánsilo. Multas impuestas por Autoridades Judiciales y Reparación del Daño Denunciado por 

los Ofendidos. RecuperacÍón de Impuestos Federales, Reposición de Gastos que tengan por 

objeto :'vtantener el Orden ~ la Seguridad de la Presentación de Espectáculos Públicos. Venta de 

Bases para licitaciones Publicas. por el Uso de Vías y Áreas Públicas para el EjerCIcio de 

:-\cc;vidades Comerciales y otros no especificados. 

Además de los anteriores existen una serie de ingresos como los que a continuación se 

describen: 

Productos. Son las contraprestaciones que se generan por que el Gobierno del Distrito 

Federal otorga un servicio en sus funciones de derecho privado. así como por el uso. 

aprovechamiento o enajenación de sus bienes de dominio privado. 

Para ejemplificar esto podemos mencionar el siguiente caso; Si un inmueble considerado 

como patrimonio del Gobierno del Distrito Federal inscrito como tal anle el Registro Publico de 

la Propiedad y de Comercio del Distrito Federal se pretenda utilizar por un particular. llámese 

persona tisica o moral para uso de jardín que le de vista a un inmueble colindante propiedad del 

particular. a soJjcitud del interesado mediante un pago anual podrá otorgársele el uso y SI con el 

tiempo el Gobierno a través de las autoridades correspondientes considera viable y provechoso lo 

• 
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podrá enajenar, cumpliendo con el procedimiento de des incorporación de dicho 

inmueble del patrimonio del Gobierno Local. 

CredllOS Fiscales. se debe entender por eslos los ingresos que puedan o tengan derecho a 

percibir el Distrito Federal. o sus organismos descentralizados que provengan de 

aprO\echamientQS o de sus accesorios Incluyendo los que deri\en de responsabilidades 

rcsarcJlonas. así como aquellos a las que las leyes les den ese carácter 

Se entenderá como responsabilidad resarcüoría. la obligación a cargo de los servidores 

publicas de indemnizar a la Hacienda Pública del Distrito Federal cuando en virtud de las 

irregularidades en que incurran. sea por actos 11 omisiones. resulte un daño o perjuicio estimable 

en djnero. 

Accesorios. Son los recargos. las sanciones. los gastos de ejecución y la indemnIzación 

los cuales participan de la naturaleza de la suerte principal. cuando se encuentren vmculados 

directamente a la misma. 

Si bien es cierto. existen contribuyentes morosos, los recargos y sanciones son 

ocasionadas casi en forma genérica por la falta de liquides de los habitantes que no tIenen 

ingresos sulicientes que les permitan cumplir con I~ exagerada ¡neqUltativa y des proporcional 

obligación fiscal respecto de este Impuesto. 

• 
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2.2. EL I."IPLESTO PREDlAL y Sl' PARTICIPACiÓN EN EL PRESUPUESTO 

DE INGRESOS DEL DISTRITO FEDERAL. 

El presupuesto de ingresos como ya se ha \'enido refiriendo plamea las necesidades que 

liene el Gobierno del Distrito Federal y la forma de allegarse de los medios que le permitan en 

un ejercicIo fiscal. cumplir con las necesidades de lodos y cada uno de los habitantes del lugar. 

de acuerdo con la capacidad contributiva de la ciudadanía. 

La preparación del presupuesto mencionado en el párrafo anterior se da de la siguiente 

manera: 

En un principio tenemos que considerar que la Secretaria de Finanzas será la encargada 

de formular el presupueslO de ingresos. pero se tiene que tomar como base las instruCCiones. 

criterios. políticas y reglas generales que emita el jefe de Gobierno del Distrito Federal. 

• Para la formulación del presupueslO de ingresos es necesario tomar en cuenta lo SigUiente . 

1. - Los ingresos obtenidos en el ejercicio en curso. 

2. - los íngresos provenientes de la coordinación fiscal. 

3. - Estimación de los ingresos considerados como virluales. 

4. - Los ingresos propios previstos en las enudades. 

5. - Los ingresos por adeudos de ejercicios ameriores. 

6. - Prevenir posibles transferencias por parte de a federación. 

7. - Las expectativas de ingreso por financiamiento . 

• 
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8. - Los demás ingresos a recaudar. 

En materia de impuesto predialla oportunidad de obtener ingresos por eSle concepro es de 

">uma Illlponancia dado a que d impuesto es de naturaleza general y a medIda que se apliquen 

los valores reales de acuerdo a un estudio de mercado por parte de la autoridad es que se genera 

él vinculo entre la posibilidad de cubrir las necesidades que presenta la ciudad y la capacidad de 

l.:onlfJbuír de: cada uno de los habitantes. 

En cuanto a lo que se refiere a los valores de terreno y construCCión mIsmos que 

unidos delerminan los valores catastrales que son la base para la calcular el impuesto pred¡al a 

pagar. resulta ineludible conocer las siguientes definiciones: 

1. REGIÓN: Es una círcunscripción convencional del territono del Distnto Federal 

determinada con fines del control catastral de los inmuebles la cual es 

Representada con los tres primeros dígitos del número de cuenta catastral aSignado para la 

amoridad fiscal. 

11. MANZANA: Es una parte de una región que regularmente está delimitada por 

tres o más calles o limites semejantes. representada por los tres sigUientes dígItos 

del mencionado número asignado a cada uno de los inmuebles que lnlegran en 

conjumo una manzana. con tres dígitos o más en los casos de condomiOlo. para 

identificar a cada una de las localidades de un condomimo construido en un lote 



"" 111. COLONIA CATASTRAL· Es una ZOna de territorio continúo del Dislnlü 

Federal. que compré'nde grupos de manzanas o lotes. la cual tiene asignados un 

valor unitario de suelo. expresado en pesos por metro cuadrado. en atención a la 

homogeneidad observable en cuanto a características y valor comercial EXlsttn 

dos lipos de colonia cmasreal: Área de valor y Corredor de valor. 

r 
a) Colonía Catastral tipo Área de Valor: Grupo de manzanas con características similares 

I 
en íntraestruClUra. equipamiento urbano. tipo de inmuebles y dinámico Inmobiliario. 

Cada área está ídenllficada con la letra A. seguida de seis dígitos. correspondiendo los dos 

primeros a la delegación respectiva. los tres siguientes a un número progresivo y el último a un 

digito clasificador de la colonia catastral. 

Dicha clasificación es la siguiente: 

o; Colonia Catastral que corresponde a áreas periféricas de valor bajo con desarrollo mcipiente. 

con uso del suelo que están Iniciando su incorporación al área urbana y con equipamiento y 

servicios dispersos. 

'. 



1-

:;0 

t- Colonia Caraslral que correspondr a áreas periféncas o intermedias de valor 

bajo. en proceso de transición o cierta consolidación. con uso de suelo eminentemente 

habit3cional y con equipamlemo y ser\'icios semidispersos y de pequeña escala 

2: Colonia Catastral que corresponde a áreas intermedias de valor medio baJo. en proceso 

de Iransición o consolidacIón. con uso del suelo eminentemente habitacional y/o inclpiente 

mezcla de usos y con equiparamiemo y servicios sernldispersos y de regular escala. 

3: Colonia Catastral que corresponde a áreas intermedias de valor medio con cierto 

proceso de lransidón o consolidación, con uso del suelo eminentemente habitaclOnal y/o mezcla 

de usos y con equipamientos y servicios serniconcetrados de regular escala. 

4: Colonia Catastral que corresponde a áreas intermedias o algo céntncas de valor medio 

con proceso de consolidación o consolidados con usos de suelo habitacionales y/o mezcla de 

usos con equipamiemos y servicios semiconcentrados y de mediana escala. 

5: Colonia Catastral que corresponde a áreas ímermedías o céntricas de valor medio alto, 

consolidadas con usos de suelo habitacionales y/o mezcla de usos y con equipamientos y 

servicios concentrados de mediana escala. 

6: ColonIa Catastral que corresponde a áreas Intermedias o céntricas de valor alto. 

consolidadas con usos de suelo habitacionales y/o mezcla de usos y Con equipamiento y serviciOs 

de escala significauva. Concentrados en pumos de interacción o corredores próximos 
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1 Col ama Catastral que corresponde a áreas urbana. con servicios completos. 

C4U1paml~mo urbano en escala significativa en la zona o zonas Cercanas. con uso del suelo 

hahlt3ClOnal ~(o nmao! n¡\oel socioeconómico de medio balo a alto. 

8: Colonia Catastral que corresponde a áreas intermedias de valor medio alto. 

consolidadas con uso de suelo mezclados y con equipamientos y servicios semiespecializados de 

t!scala regular 

9- Colonia Catastral que corresponde a áreas periféricas, con caracterÍsttcas rurales y con 

equipamientos y servicios distantantes. 

b) Colonia Catastral tipo Corredor de Valor: Conjunto de inmuebles que por las 

características del uso al que se destina. principalmente no habitacional tales como comercio, 

industrial. servicios, oficinas, entre otros. y/o mixtos- incluyendo habítacional, y cuyo frente o 

l1-enles colindan con una vialidad pública del Distrito Federal. independientemente de sus accesos 

\) entrada principal. sea convertido en un corredor de ... alor Con mayor actividad económica y 

mayor valor comercial del suelo respecto del predominante de la zona. El valor por metro 

cuadrado de suelo del corredor de valor se encuentra contenido en el presenre CÓdIgO Fmanciero. 

Cada corredor está identificado con la letra C. segUida de dos dígilOs. que corresponde a 

la delegación. y una literal progresiva. 
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Corresponde a la clasificación de las construcciones. 

considerando el uso al que se les dedica y el rango de niveJes de la construcción. de acuerdo con 

lo siguieme: 

Al USO: Corresponde al aprovechamiento genérico que tiene el Inmueble y se 

clasifican en: 

a) J. Construcciones que cuentan con cubiertas o techos completos o semicoletos. 

H: Habitación, lo Hoteles, D: Deportes, C: Comercio, O: Oficinas; S: Salud, Q: Cultura, 

A: Abaslos. 1: Industria, K: Comunicaciones. 

(H) HABITACIÓN: Se refiere a las edificaciones en donde residen individual o 

colectivamente las personas o familias y comprende toda vivienda a la que se incluyen los 

cuartos de servicio, patios, andadores, estacionamiento, cocheras, jaulas de tendido y elementos 

asociados a esta. también se incluyen orfanatoríos. asilos, casas cuna y similares. 

(L) HOTELES: Se refieren a las edificaciones destinadas a prestar-servicio de 

alojamiento temporal. comprendiendo hoteles. moteles, casa de huéspedes, albergues y 

similares. 

(Dl DEPORTES: Se refiere a aquellas edificaciones e instalaciones en donde se practican 

eíercicios de acondicionamiento físico y/o se reaJice. y se presenten todo tipo de espectáculos 
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deportivos. tales como: Centros deportivos. clubes. pistas. canchas. gimnasios. balnearios 

públicos y privados. academia de aeróbic y artes marciales. estadios. aulódromos. plazas taunnas. 

arenas de box y lucha. velódromos. campos de liro. centros de equitacIón y lienzos charros así 

como instalaciones similares. 

(e) COMERCIO: Se refiere a las edificaciones destinadas a la compra-venta o 

intercambio de artículos de COnsumo y servicios. tales como: Tiendas, panaderías, farmacias. 

botica. droguería. tienda de autoservicio, tiendas departamentales, centros comerciales, venta de 

materiales de construcción y electricidad. ferreterías, materias. vidrierías. venta de materiales y 

pinturas. renta y venta de artículos. maquinaría. refacciones, Ilanlas, salas de belleza. peluquerías, 

tintorerías sastrerias, bafios, instalaciones destinadas a la higiene física de las personas, sanitarios 

públicos. saunas y similares. laboratorios fotográficos. servicio de limpieza y mantenimiento de 

edificios. servicios de alquiler y en general todo tipo de comercio. También incluye a las 

edificaciones destinarlas al consumo de alimentos y bebidas, entre otros; restaurantes, cafeterías. 

fondas. cantinas, bares, cervecerías, pulquerías, video bares y centros nocturnos. entre otros. 

(O) OFICINAS: Se refiere a aquellas edificaciones deslinadas al desarrollo empresariaL 

público o privado, tales como: Oficinas empresariales, corporativas, de profesionistas, sucursales 

de banco, casas de cambio. oficinas de gobierno, representaciones exclusivas para ese uso y sus 

accesorios, edificios de uso mixto que incluyen viviendas, instalaciones destinadas a la seguridad 

del orden publico y privado. agencias funerarias. de inhumaciones. cementerios. mausoleo" ." 

similares, asi como despachos médicos de diagnóstico. 

• 
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(Sl SALUD: Se reliere a aqllellas editicaciones. destinadas a la atención. 

diagnóstico. tratamiento y rehabilItación de las personas afectadas o accidentes. tales como' 

t:mdades médicas, clínicas y radiológicos, consultorios. centros de tratamiento de enfermedades 

crónicas y similares 

(Q) CULTURA: Se refiere a aquellas edificacIOnes o instalaciones destmadas al 

desarrollo de actividades culturales, tales como: sala de lectura. hemerotecas y archivos, galerías 

de arte. museos. centro de exposición, planetarios. observatorios. teatros, auditorios, cines, salas 

de conCiertos. cinéticas. centro de convenciones. casa de cultura. academias de danza. música. 

pintura y similares. Edificaciones destinadas a la enseñanza básica, media, superior. especJ3L de 

invesligación, guardeóas. jardines de niños. escuelas primarias, secundarias en general, escuelas 

técnicas y de capacitación, preparatorias, institutos técnicos, vocacionales, politécnicos, 

tecnológicos. universidades. escuelas normales. centros de estudios y laboratorios de 

investigación de estudios. de cómputo y similares. Así como, las edificaciones destinadas a las 

actividades de culto religioso, comprende templos, capillas, iglesías, sinagogas, mezquitas y 

similares. 

(A) ABASTOS: Se refiere a las edificaciones o instalaciones públicas y privadas destinadas 

al almacenamiento. venta y distribución de diversos productos, tales como: Centros de acopio y 

transferencia de productos perecederos y no perecederos, bodegas, tolvas, almacenes de granos. 

de huevo. de lácteos. de abarrotes. centrales y módulos de abastos, rastros. frigoríficos. 

obradores. mercados. tianguis e instalaciones similares. 
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(1) INDUSTRIAS: Se refiere a cualquier instalación destinada a ser fábrica o 

laller. 

Relacionada con la industria extractiva, manufactura y de transformación, de ensamble, de 

bebidas. de alimentos. agrícola. pecuaria. forestal. textil. de calzado. siderúrgica. metal mecánica. 

aUlOmotriz. quimica. televisiva. cinematográfica. electrónica :Y similares. Tamb!én incluye lJS 

instalaciones para almacenamiento de maquinaria, materias primas y productos procesados. así 

como aquellas destinadas al alojamiento de equipos e instalaciones relacionadas con los sistemas 

de agua potable. drenaje. energía eléctrica, servicios de limpia, disposición de desechos sólidos y 

similares. 

Comprenden también de aquellas destinadas al almacenamiento o suministro de 

combustible para vehiculos o para uso doméstico e industrial. tales como' gasolineras e 

inmuebles de depósito y venta de gas líquido y combustibles. Asimismo se incluyen las 

edificaciones e instalaciones destinadas a prestar servicios de reparación y conservación de 

bienes muebles y herramientas. tales como talleres de reparación, lubricación, alineación y 

balanceo de vehículos, maquinarias, lavadoras, refrigeradores, bicicletas, de equipo eléctrico, 

\'utcanizadoras~ carpinterías. talleres de reparación de muebles y simílares. 

(K) COMUNICACIONES: Se refiere las edificaciones o instalaciones destinadas a 

Iransmitir o difundir infonnación. hacia o entre las personas. incluye las edificaciones o 

instalaciones deslinadas al rraslado de personas y bienes. así como a los espacios reservados para 

el resguardo y servicios de vehículos y similares, lales corno: Correos. lelégrafos. teléfonos. 

estaciones de radio, televisión y similares, terminales de autobuses urbanos, taxis, peseras, 
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terminales y estaciones de ferrocarril. embarcaderos. muelles y demás edificios 

destinados a la actividad del transporte. 

a) 2. Construcciones que no poseen cubiertas o lechos, en uso no hahitacional. 

b} Rango de Niveles: Corresponde al número de plantas cubiertas y descubiertas de la 

tSlrucción. conforme a la siguienre clasitleación; 

CLAVE DESCRIPCIÓN 

01 Superficie construida descubierta. 

02 De 1 a 2 niveles o construcción hasta 6.00 mtrs. 

os De 3 a S niveles o bien, de 6.01 a 15 00 rntrs. 

JO De 6 a 10 niveles 

15 De JI a 15 niveles. 

20 De 16 a 20 niveJes. 

99 De más de 20 niveles 

, 

l. 
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Se aplica a edificaciones sin una clara distinción 

de niveles tales como naves industriales. 

galerones, centros comerciales. restaurantes. 

De lo anterior. podemos señalar que se refiere a todas y a cada una de las formas del uso o 

deslino que se le dé o se le pretenda dar a los inmuebles, que se edifiquen dentro del perímetro 

del Distrito FederaJ, tomando en cuenta el uso de suelo; el tipo de construcción que se vaya a 

realizar o se haya realizado: El rango de niveles de construcción; así como del lugar en donde se 

cncuen~re el predio o construcción. 

V CLASE: Es el grupo al que pertenece una construcción de acuerdo con las 

características propias de sus espacios, servicios. estructura e instalaciones báSicas, así como de 

los acabados típicos que le corresponden, la cual tiene asignado un valor unitario de 

construcción. Se divide en Habitacional y No HabitacionaL 

a) HA BIT ACIONAL. 

1. Precaria. Cuartos de usos múltiples {donnilorios. comedor y preparación de 

alimentos): servicios mínimos incompletos (Ietnnas o sanitarios en la mayoría 

en los casos fuera del cuerpo principal de la construcclón)~ procedimientos 
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informales de construcción; muros desplantados directamente sobre el 

suelo. habilitados con mamposterías (tabiqw.::$ ) pieuras Lit.: Lit!~el.:ho) ~ln 

esfuerzos horizontales y verticales~ con techos 

predominantemente de láminas con metálicas. cartón, asbesto o similares 

apoyados en vigueteria, madera yfo fiero. pisos habilitados con pedacearias de 

mamposteria (tabiques y piedras). o firmes de mezcla pobre en cemento arena y/o 

concreW simple; muros aparentes o aplanados escasos con mezcla o yeso; herrería 

y canceleria de fiero. perfiles sencillos de desecho: vidriería incompleta: 

instalaciones básicas incompletas y/o visibles (eléctrica e hidráulica.) 

2. Económica. Espacio con algunas diferencias por uso (sala-comedor recámara 

(s) y cocineta o cocina); servicios mínimos completos (generalmente un baño) 

con procedimientos formales de construcción o de autoconstrucción, 

Estructura o base de muros- de carga de espesor propio de la clase con 

refuerzo horizontales y verticales de concreto annado y/o marcos rígidos de 

concreto annado. acero. o mixtas; Techos y/o entre piso de concreto annado. 

maderas. terrados, bóvedas y similares, con claros cortos no mayores de 3.5. 

mts. ; pisos habilitados con fines de mezcla de cemento pulido. O en su caso 

para recibir a otros materiales: losetas vinílicas delgadas (hasta 3 mm.), 

Mosaicos de pasta coloreados y/o lose;as de cerámica de pequeílas 

dimensiones (generalmente 20 x 20 cm.). Alfombras pequeñas y delgadas de 

pelo ralo; muros refractarios o con acabados aparentes o aplanados de mezcla 
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y/o yeso; Lisos generalmente con pintura. herrería y cancelería 

de fierro y10 aluminIO de perfiles seneiJIos: vidrios pequeños y delgados: 

Instalaciones básicas completas visibles u ocullas ( hidráulica. sanJlana. 

eléctrica y gas . 

.i. Media. Espacios diferenciados por uso (sala-comedor recámara (s). cocina); 

Servicios completos (generalmente baño medio baño, cuarto de servicio); con 

procedimientos fanuales de construcción; estructura a base de muros qe carga 

de espesor propio de la clase con refuerzo horizontales y verticales de concreto 

armado y/o marcos rígidos de concreto annado, acero, o mixtas, Techos y/o 

entrepiso de concreto anuado, maderas, terrados, bóvedas y similares, con 

claros cortos no mayores de 4.00mts. ; Pisos habilitados con firmes de mezcla 

de cemento- arena y/o concreto simple, con acabados tales como. Losetas 

vinílicas demás de 3mm,de espesor, mosaicos de pasta coloreados y/o djbujos. 

losetas de granito y loseta cerámica ( generalmente de 30 x 30 cm.), Alfombras 

de tránsito intenso duelas de pino; muros refractarios o con acabados aparentes 

barnizados. y/o con aplanados de mezcla o yeso. lisos o con pasta hecha en 

obra (tirol) planchado o rústico. pintura, tapices vinílicos, lambrínes de 

medjana altura de madera de pino(duelas machihembradas y/o triplay 

ranurado). azulejos lisos o marmoleados; Herrería y cancelería de fierro y/o 

aluminio en perfiles tubulares y/o Madera de pino; vidrios medio doble~ y 

• 
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translucido O con dibujos principalmente en banos. InstalaCiOnes básicas 

completas ocultas (hidráulica. sanitaria. eléctrica y gas.) 

4. Buena. Espacios totalmente diferenciados por USO!) e inclusión de áreas 

complementarias (estudio, despacho, sala de T.V.)~ servicios completos (dos o más 

baños. cuarto de servicio y/o cuarto de lavado y/o planchado); con procedImientos 

, constructivos formales; Estructura a base de muros de carga de espesor propio de 

la esta clase, con refuerzo horizontales y verticales de concreto annado y/o marcos 

rígidos de concreto annado. acero. o mixtas; Techos y/o entrepiso de concreto 

armado, maderas, terrados. bóvedas y similares. con claros cortos mayores de 

4.00rnts. ; Pisos Con recubrimiento de primera calidad: terrazos. mármol y loseta 

cerámica de 30 x 30cm. O mayores, alfombras gruesas de pelo alto; duelas 

machihembradas, parquet de maderas tropicales, caoba, cedro, encino; muros con 

acabados tales como: aplanados de mezcla y/o de yeso. lisos o rústicos y/o con 

• esgrafiados de pastas pigmentadas (de marca), pintura de alta calidad, tapices 

viníJicos y/o tela. lambrínes a media altura de maderas tropicales, caoba, cedro, 

encino, azulejos biselados. mánnoles y elementos decorativos; Herrería y/o 

cancelería de fierro forjado, perfiles tubulares de grueso calibre alumimo 

adonjzado, calibre grueso, y/o maderas finas con tratamiento para intemperie; 

vidrios especiales y/o cristales diversos, espejos, domos, vitrales emplomados, 

acrílicos; instalaciones completas y alg~nas especiales ( tina de hidromasaje, 

intercomunicación. 
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5. Muy buena. Espacios totalmente diferenciados y espaciados por uso 

presentando múlliples áreas complementarias (biblioteca. estudio. despacho. 

desayunador. terraza. sala de juegos. gimnasio. alberca. ves[idores. lavandería. 

planchado. cuarto de maquinas, cuarto de servicio etc.)~ Con procedimientos 

constructivos especializados; estructura a base de muro de carga espeso propio de 

esta clase. con refuerzo horizontales y verticales de concreto armado. y/o marcos 

rígidos de concreto armado, acero. o mixtas; Techos y/o entrepíso de concreto 

annado. metálicos, maderas, terrados, bóvedas y similares, con algunos entrepisos 

a doble altura o más, claros cortos no mayores de 4.00mts.; sótano; pisos con 

recubrimiento de lujo tales como: placas de mármol. y/o cerámica de grandes 

dimensíones(con entre calles o biseladas) adoquines. canteras. alfombras y/o 

tapetes gruesos anudados o de pelo alto; duelas machihembrada y parquet de 

maderas: tropicales. caoba, cedro, encino; muros con acabados tales como: 

aplanados con mezcla y/o yeso, lisos o rústicos y/o con esgrafiados de past~s 

pigmentadas (de marca), en su caso pintura de alta calidad. tapices de tela o seda. 

lambrines de piso a techo de maderas tropicales, caoba, cedro, encino; Herrería y/o 

cancelería de fierro forjado, perfiles tubulares de grueso calibre, aluminio 

adonizado, calibre grueso. y/o maderas finas con tratamiento para intemperie; 

Vidrios especiales y/o cristales diversos, espejos, domos, vltrales. er'nplomados. 

acrílicos; profusión de instalaciones b~sicas y complementarias tajes como: tina 

de hidromasaje, sonido ambiente. aire acondicionado o lavado. intercomunicación, 

seguridad . 



62 
b) USO NO HABITAClONAL. 

L Precaria. Cuarto de liSOS múltiples o espacios sin diferenciación por uso. 

servicios mínimos incompletos (sanitarios o de aseo). no existen procedimientos 

formales de construcción; Muros desplantados directamente en el suelo habilitados 

con mampostería {tabiques y piedras de desecho} sin refuerzos horizontales y 

verticales; con techo predominante de lámina de secciones pequeñas metálicas. 

cartón, asbesto o similares; pisos de tierra. y/o habilitados con pedacería de 

mampostería (tabiques y piedras). o finnes de mezcla pobre en cemento- arena 

y/o concreto simple; muros aparentes o aplanados escasos con mezcla o yeso: 

herrería y cancelería de fierro perfiles sencillos; vidríos pequeños y delgados: 

instalaciones básicas incompletas y/o visibles (eléctrica e hidráulica.) 

l Incluye los usos no habitalicionales que pudieran ubicarse en una edificación con uso 

habitacional de clase precaria. tales como tiendas. taUeres y otros servicios básicos. 

I 
No incluye industrias, bodegas, mercados, centros comerciales y similares. 

2. Económica. Espacios con algunas diferenciaciones por uso (áreas de 

servicio, oficinas. bodegas, etc.); Servicios mínimos completos (sanitario, de aseo); 

con procedimientos famales de construcción o autoconstrucción; estructura a base 

de muros de carga de espesor propio de esta clase. con refuerzos. horizontales y 

verticales de concreto armado y/o marcOS rígidos de concreto armado. de acero o 
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mixtas; Techos de láminas secciones pequeñas metálicas, asbesto y 

similares~ de concreto armadQ, prefabricados. maderas. lerrados, bóvedas y 

similares: con entre pisos de concreto armado prefabricados. maderas, lerrado:::.. 

bóvedas y similares; pisos de materiales compactados. y/o habílirados con firmes de 

mezclas de cemento~ arena y/o concreto simple. con acabados escobillados o en 

cemento pulido. o en su caso para recibir a otros materiales: Losetas vinilicas 

delgadas (hasta 3mm.). Mosaicos de pasta coloreados y/o loseta de ceramlca de 

pequeñas dimensiones (generalmente 20 x 20 cm.), Alfombras pequeñas y delgadas 

de pelo ralo; muros refractarios o COn acabados aparentes o aplanados de mezcla y/o 

de yeso. lisos generalmente con pintura; herrería y/o cancelería de fierro o aluminio. 

en perfiles sencillos y/o madera de pino de espesores delgados vidrios pequeños y 

delgados; instalaciones basicas completas visibles ú ocultas ( hidraulica, sanítaria, 

eléctrica y gas). 

Incluye los usos no habitacionales' que pudieran ubicarse en una edificación Con uso 

habitacíonal de clase económica tales como tiendas, talleres, tiendas, locales 

comerciales y otros servicios. 

3. Media. Espacios diferenciados por su uso; servicios completos con 

procedimientos formaJes de construcción~ con estructura de acero o prefabricado:::. 

con altura de entre pisos o techos mayores a 3mt. y/o estructura a base de muros de 

carga de espesor propi~ de esta clase. con refuerzos. horizontales y verticales de 

concreto annado. y/o marcos rígidos de concreto annado. con altura de entrepisos () 
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techo de 2.39 mis o más. con techo de lámina de secciones regulares 

metálicas. asbeslO }' similares. de concreto armado. prefabricados. maderas. 

(errados. bóvedas o similares: con entrepisos de concreto annado. prefabricados. 

maderas. terraJas. bóvedas o similares: Pisos habitados con firmes de mezcla de 

cemento- arena y/o concreto simple, con acabados tales como: Cemento pulido o 

escobillado, lose(as vinílicas de más de 3mm.de espesor. mosaicos de pasta, 

coloreados y/o con dibujos. loseta de granito, de terrazo. y/o cerámica 

(generalmente 30 x 30 cm.). Alfombras de transitan intenso, duelas de pino; mUros 

refractarios o con acabados aparentes barnizados y/o con aplanados de mezcla o de 

yeso, lisos O con pasta hecha en obra (tirol planchado o rustico), pmtura, tapices 

vinílicos. lambrines a mediana altura de madera de pino (duelas machihembradas 

ylo triplay ranurado); Azulejos lisos o marmoleados; Herrería y cancelería de fierro 

y lo aluminio. en perfiles tubulares y/o madera de pino de espesores regulares; con 

vidrios medios dobles y translucidos; servicios e instalaciones completas y algunas 

especiales para el uso establecido . 

4. Buena. Espacios totalmente diferenciados y adecuados a su uso e inclusión 

de usos no indispensables para el tipo de construcción; servicio completos, con 

procedimiento constructivos formales; con estructura de acero o prefabricados con 

altura de entre pisos o techos mayores a 3mt. y/o estructura a base de muros de 

carga de espesor propio de esta clase, o mayores con refuerzos, horizontales y 

verticales de concreto armado y/o marcos rígidos de concreto armado, con altura de 

entrepisos o lecho de 2.30 rnts. , o más. con techo de lámina estructurales de 
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secciones regulares o grandes. metálicas. asbesto y similares, de concreto 

armado. prefabricados. maderas. terrados. bóvedas o similares; con entrepisos de 

concreto armado. prefabricados. metálicos. maderas. terrados bóvedas o similares: 

Pisos habIlitados con firmes de mezcla de cemento- arena y/o concreto armado y/o 

con recubrimiento de primera calidad, terrrasos, mármoles y/o losetas cerámicas 

antiderrapantes de 30 x 30 cm .. o mayores. alfombras gruesas de pelo alto: 

Machihembradas. parquet, de maderas tropicales. caoba. cedro. encino. muros 

acabados tales como: aplanados de mezcla y/o yeso lisos o rústico y/o con 

esgrafiados con pastas pigmentadas (de marca), pintura de alta calidad, tapices 

vinílicos y/o tela, lambrines a mediana altura de madera tropicales, caoba, cedro, 

encino. azulejos biselados, mánnoles, y algunos elementos decorativos; Herrería 

y/o cancelería de fierro forjado. perfiles tubulares de grueso calibre aluminio 

adonizado. calibres gruesos y/o maderas finas con tratamiento para interperie; 

vidrios especiales y/o cristales diversos, espejos. domos, vitral es. emplomados. 

acrílicos; instalaciones completas y" especiales para el uso establecido. 

5. Muy Buena. Espacios amplios totalmente diferenciados y especializados a su 

uso e inclusión de usos no indispensables para el tipo de construcción; con 

procedimientos constructivos especializados; Con estructura acero o prefabricados 

con altura de entrepisos o techos mayores a 3mt. y/o estructura a base de muros de 

carga de espesor propio de esta clase, con refuerzos, horizontales y verticales de 

concreto annado y/o mar~os rígidos de concreto annado. con altura de entrepisos o 

techo de 2.30 mts .. o más con techo de lámina estructurales reforzadas de secciones 
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especiales metálicas. asbeslOs ~ similares. de concreto annado. prefabricados. 

maderas. terrados. bóvedas y similares~ con entrepisos de concreto armado 

prefabricados. maderas. terrados. bóvedas. sótanos; : pisos habilitados de concreto 

armado ylo con recubrimiento de lujo tales como: placas de mármol y/o cerámicas 

grandes dimensiones ( con entre calles o biseladas), adoquines. canteras, alfombras 

j' tapeles gruesos anudados o de pelo alto; duelas machihembradas y parquet: de 

maderas tropicales. caoba. cedro, encino: muros acabados tales como: aplanados 

con mezcla y/o con yeso lisos o rústico y/o con esgrafiados con pastas pigmentadas 

(de marca). en su caso pintura de alta calidad, tapíces telas o seda, lambrines de 

piso a techo madera tropical. caoba. cedro. encino: herreria y canceleria de fierro 

forjado. perfiles tubulares de grueso calibre. aluminio adonizado. calibre grueso y/o 

maderas finas con tratamiento para interperie; vidrios especiales y/o cristales 

diversos. espejos, domos, emplomados, acrílicos; profusión de instalaciones básicas 

completas y especiales. 

En conclustón podemos decir que como se ha visto en el desarrollo de las definiciones 

anteriores el impuesto predial abarca a todas las clases sociales y todos los rubros comerciales 

existentes. en el Distrito Federal, así como de las áreas en que se encuentras edificados. por lo 

que es de suma importancia. el análisis de la obtención de recursos por este concepto, aunque 

como se vera en el presente trabajo con el cambio de leyes y la aparición de nuevas 

obligaciones referentes a este impuesto, obligan al contribuyente a complicarle la realización de 

un pago tan sencillo, corno lo es el del impuesto predíal, debido a que para determinar el monto 

que tiene que pagar debe de reunir muchos requisitos. entre ellos el autodeterminar el impuesto. 

• 



67 

que sea y posterionnente dictaminado por un despacho debidamen"te reconocido por la 

autoridad fiscalizadora. complicando así el pago que debe de realizar el contnbuyente por este 

conceplo. debiendo ser una legislación sencilla. y con dio se fomentaría el pago oportuno del 

impuesto predial. 

2.3 EL IMPUESTO PREDIAL Y EL DESARROLLO DEL GOBIERNO 

DEL DISTRITO FEDERAL. 

De todo lo manifestado se puede asegurar que el Impuesto Predial tiene una proyección 

importante y participación dentro del presupuesto de ingresos del Distrito Federal por lo que 

trataremos de hacer un análisis congruente de la realidad que presenta el Distrito Federal. 

Debido al crecimiento paulatino de la ciudad las necesidades del Gobierno del Distrito 

Federal por obtener cada vez más ingresos se han agudizado, provocando que se estudie la 

foona de conseguirlos. jugando un papel primordial el Impuesto Predial. para poder damos una 

idea de .lo imponante que es este rubro para la obtención de ingresos haremos un análisis 

comparativo del presupuesto de ingresos, que a continuación se describen: 

Los ingresos presupuestados y obtenidos durante el ejercicio fiscal J 998 fueron los 

siguientes: 

• 



MILES I)E PESOS 

1. IMPl'ESTOS 
8,114,644 

1. - Predial 
3,839,435. 

2. - Sobre adquisición de inmuebles 
761,\68. 

3. - Sobre espectáculos públicos 
101.117 

4. _ Sobre loterias. rifas. sorleoS y concursos 
76,762 

5. - Sobre nomina 
3.026,646 

6. - Sobre tenencia o uso de vehículos. 
231,904. 

7. _ Sobre adquisición de \.ehículos aULOmotores usados 
26,204. 

8. _ Por la prestación de servicios de hospedajt:' 
51,408 

11 CONTRIBUCIONES DE MEJORAS: 
172.143 

111. DERECHOS 
3. 538. 297 
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l. _ Por la presración de servicíos de sUl11inistro de agua 
J .84.1.3 

2.- Por la prestación de sen"ieíos del registro público de la propiedad o del comerCIO) del 

archivo general de Notarias 
]52.4X2 

J. - Por los servicios de control vehicular 
748.369 

4. - Por el estacionamiento de velliculos en la via pública 
1~.837 

5. - Por el uso aprovechamiento de inmuebles. 
22.975 

6. - Por cuotas de recuperación de servicios medicos 
58.45() 

7. - Por la prestación de servIcios del regislro civil 
53,919. 

8. - Por 10$ servicIos de construcción y operaclón Hidráulica 
8.598 

9. - Por servicios de expedición de licenCIa 
79.3\3 

10. - Por scr\ icíos en ohl as públicas 
10.84'1 

• 
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11 . Por descarga a la red de drenaje. &6.&4& 

12. Derl!chos de los servicios de recolección y recepción de resíduos sólidos. 5,539 

l.; - Otros derechos 
232.726. 

IV. CONTRIBUCIONES NO COMPRENDIDAS EN LAS 

FRACCIONES PROCEDENTES: 19 

ACCESORIOS DE LAS CONTRIBUCIONES: 614,520. 

VI. PRODUCTOS: 3.550,998. 

VII. APROVECHAMIENTOS: 554,345 

VIII. PARTICIPACIONES POR ACTOS 

DERIVADOS DE LA COORDINACIÓN 

FISCAL CON LA FEDERACIÓN: 2,964,817. 

IX. PARTICIPACIONES EN INGRESOS 
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13,495,931. 

X ADEUDOS DE SERVICIOS FISCALES 

ANTERIORES: 
600,000. 

XI. OTROS INGRESOS: 
5,106.326. 

TOTAL 
38,712,040. 

Sí observamos los ingresos para este ejercicio noS damos cuenta que el impuesto que más 

recaudación originó. es el que se refiere. al impuesto prediaL lo que nos indica lo imponante que 

es para el desarrollo del Gobierno del Distrito Federal, este impuesto es indispensable razón por 

la cual se debe de considerar la necesidad de simplificar la obligación para así tener la posibilidad 

el contribuyente de realizar sus pagos en fonna oportuna Y sin complicaciones. 
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CAPÍTULO 3 

3.LAS OBLIGACIONES DE ENTERAR EL IMPUESTO PREDIAL. 

3.1. LOS SUJETOS DE LA OBLIGACIÓN IMPOSITIVA 

3.2. EL OBJETO DEL IMPUESTO 

3.3. LA OBLIGACIÓN DE DETERMINAR EL IMPUESTO PREDIAL 
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3.1. SUJETOS DE LA OBLIGACIÓN IMPOSITIVA. 

Para desarrollar el presente punto. es necesaría analizar primeramente el concepto de 

Impuesto. y para Jo anterior es necesario hacer un estudio de la doctrina actual que hayal respecto. 

Definiciones: Para el Autor Alfonso Cortina. los impuestos son" .. Ingresos públicos por 

excelencia. derivados de la soberanía del Estado al contribuyente. pues se caracterizan por su 

aplicación para cubrir las necesidades colectivas del ente social, no divisibles ni por lo tanto, 

transferibles en servicios individualizados ... " (16) 

Otra definición que tiene cierta semejanza, es la elaborada por Flores Zavala, la que indica 

Que " ... el impuesto es en esencia, una aportación que deben dar los miembros del Estado, por un 

imperativo derivado de la convivencia en una sociedad políticamente organizar, las atribuciones que 

se le han señalado ... " (17) 

como se puede desprender de las anteriores definiciones, observamos que los impuestos son una 

soberanía del estado impuesta al contribuyente. para obtener una aportación económica de los gobernados 

. como una sujeción a un poder de imposición que se hace y se establece en forma unilateral, situación 

que ocurre en las naciones que tengan un tipo de gobierno con monarquí~ pero no ocurre así en los países 

ti> rugloes.. 'brlll Ob 01 Pag !9 
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donde existe la democracia. ya que se requiere el consentimiento por parte de los gobernados a traves 

de sus representantes populares en las cámaras. para el caso de que no hacerlo así se rompería Con 

la equidad y seria injustificado su cobro. ya que debe ser aprobado por sus representantes populares 

en las cámaras. 

Continuando con nuestro recorrido encontramos que para el Autor De La Garza lo considera 

como ..... una prestación tributaria obligatoria ex lege, cuyo presupuesto de hecho no es illla actividad 

del Estado referida al obligado y destinada a cubrir los gastos públicos ... " (18) 

Este concepto tiene ciertos acercamientos con la definición vertida por la CEA/BID en su 

Código T riburario de América Latina el cual manifiesta que el impuesto es "_ .. el tributo cuya 

obligación tiene como hecho generador. una situación independiente de toda actividad estatal relativa 

al contribuyente - desafiando la función del gasto público ... " (19) 

En ambas definiciones descrititas en los párrafos anteriores se aprecia un sentido negativo. 

en base a una concepción fundada en verlo como algo alejado de la voluntad del contribuyente, Una 

actividad estatal establecida en función del Gasto Público e indeterminada. 

13 Ob (11 I'ag 3M 
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Por lo que criticamos a estas detiniciones. ya que sentimos que hay una interacción entre 

la voluntad del gobierno y el establecimiento de la carga impositiva. primordialmente a través de la 

Cámara de Diputados. y siempre se liene que considerar 

y el mínimo de sacrificio a que deba ser sometido, puesto que una sociedad desprecia al Gobierno 

que se aleja de su voluntad y se convierte en anárquico. siendo jurídicamente insostenible lo 

contrario. 

Jéze. define al impuesto como ", .. prestación pecuniaria requerida a los particulares por vía 

de autoridad. a título definitivo y sin contrapartida con el fin de cubrir las obligaciones públicas .. " 

(20) 

Otra definición cuyo autor es Villegas nos dice que el impuesto es " ... el tributo exigido por 

el Estado a quienes se hayan en situaciones consideradas por la ley, como hechos imposibles, siendo 

eslos ... ajenos a loda actividad estalal relativa al obligado ... " (21) 

Observamos en la primera definición vemos una cierta contradicción cuando habla de que existe 

contrapar1ida y se va a dedicar a la satisfacción de necesidades públicas, ya que estás son indefinidas 

y genéricas, y no puede existir el establecimiento de un impuesto sin la intervención. aun _ 

20 Apud faya V!eSC<\. Jacmlo Ob Ot Pag. 148 
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de tipo indirecto del principal obligado; por lo que se refiere a la segunda definición, observaremos 

un princjpio fundamental en el derecho fiscal. el de legalidad. puesto que mientras un sUjeto al 

presupuesto consignado en la norma no puede nacer deber alguno. si bien este hace reterenCI3 a la 

obligación impositiva. no establece con precisión el concepto de impuesto, ní tampoco dichas 

definiciones contemplan al grado de sacrjficjo mínimo a que se debe hacer el contribuyente para el 

impuesto. 

Arieja Vizcaine nos dice que " ... impuesto - es la prestación o presentaciones económicas 

que dentro de la relación tributaria los ciudadanos están obligados a aportar al Estado, con el objeto 

de sufragar los gastos públicos..." (22). 

La anterior definición es clara por lo que no amerita mayor comentario para' su explicación 

De las definiciones doctrinarias transcntas podemos llegar a las presentes consideraciones: 

I a.. Observamos que la unanimidad doctrinal catalogan a los impuestos como ingresos 

estatales. sin embargo hay quienes han pretendido asemejarlos o confundirlos con los "tributos", e 

incluso verlos como simples especies de éstos. Pero este término globalizador aglutina a las 

percepciones económicas del ente social: 
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la. La mayoría de los aulOres en sus definiciones impregnan un carácter filosófico~ jurídico, 

que se alejan del contenido mnegable de tipo económico que tienen los impuestos. 

3a. Las anteriores defimciones presentan dificultades para interpretar el verdadero sentIdo 

y ámbito del impuesto. puesto que como lo mencionan autores como Villegas, De La Garza, así 

como el Código T ribulario de America Latina. al señalar que su presupuesto de hecho generado. 

es una actí\'idad del Estado o es ajena ésta al contribuyente. por lo tanto desvmcula al mismo de 

de un acto de gobierno que innegablemente le va a traer una carga, por lo que sentimos que siempre 

debe tomarse en cuenta el sentir y voluntad de un pueblo. y establecer posturas doctrinarias que no 

alienten un anarquismo. 

En vista de Jo anterior. tenemos que establecer una opinión básica. No consideramos que 

exista identidad entre los ténninos tributo y contribución, ya que el primero tiene una connotación 

feudalista. y no resulta ~plicable en una justicia fiscal que aspira a ser social acorde a las necesidades 

de lOdos y cada uno de los habitantes. 

Para efeclOs de este trabajo, llamaremos tributo al cargo injustificado que sufre en su 

palrímonio un sujeto de derecho. como consecuencia de la actividad arbitraria del Gobierno. 

El impuesto para nosotros es la prestación susceptible de valoración económica, con cargo 

a un ente jurídico individual o colectivo, en virtud de un imperativo establecido por el ser social 
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el cual viene siendo el gobierno. que presupone la capacidad contributiva y el grado de sacnficlo 

menor del destinatario. y que se justifica en el necesario allegamiento de recursos financieros para 

cumplir fos fines sociales . 

.. Se dirá. por algunos, que el Derecho Fiscal carece de sentido axiológico. y si bien como lo 

refiere ViIlegas. es cieno que la naturaleza jurídica de la imposición se fundamenta en la sujeción 

del panicular a la potesrad o imperio del gobierno en su carácter de subordinación de gobernado a 

la autoridad legal en base a una circunstancia hipotética y condicionante. ésta no puede ser arhltrana. 

debe responder a la capacidad de pago y grado de sacrificio mínimo posible, ya que de lo contrario 

se generaría una injusticia fisca~ además del incremento en la desigualdad social." (23) 

Como se puede ver el fundamento constitucional de la obligación impositiva reposa en el 

anículo 3\. fracción IV de la Cana Magn~ precepto que desglosara en los siguiente apanados para 

un mejor estudio y comprensión del mismo: 

lo. ASPECTO CONTRIBUTIVO. Utiliza la palabra "CONTRIBUCIÓN". misma que trata 

de resaltar el sentido corporativo y cooperativo que nuestra Carta Magna pretende infundir al 

sistema. aun que jurídicamente. dicho ténníno. adquiera otro significado. 

B Apud o.: taGarza. Stfg.IO Franelsl.:o Oh 01 Pag Bol Ola al Glllham Fenrouge 
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20 C.-\RACTER PROPORCIONAL Según él maestro IgnacIo Burgoa Onhuela Llano. 

">'gnil\ca proporción. T ámino proveniente del latín "propertio" y que denota disposición y 

correspondencia entre las cosas lo que encuentra una identificación con la Capacidad Contributiva 

del contribuyente. 

Por lo que. siguiendo a Somers, los que poseen el mayor ingreso o riqueza, pagan la mayor 

parte del impueslO, independientemente deJ beneficio que reciben del gasto de estos fondos. 

apareciendo como objetivo del gravamen, la distribución del ingreso y la riqueza. principalmente a 

Iravés de una cuora progresiva. 

30. CARÁCTER EQUlT ATIVO. Es decir justo, equilibrado, viene del "aequitas" y "aequus". 

ténnino que implican la adecuación del Derecho de los hábitos, cosnunbres, sentimientos e 

instituciones o institutos morales. debe de transformarse de acuerdo al cambio cotidiano. de lo 

contrario conduce a lo inicuo. Cuando las leyes no pueden hacer frente a la realidad sea por defecto 

de integración o excesivo formalismo. 

Se puede agregar a esta idea justiciera, que en el conglomerado social. y tal como lo ve el 

maestro Jaime Ruiz de Santiago, existen y actuan varios grupos y clases, por lo tanto. el legislador 

tiene que aprobar una ley fiscal que beneficie mas a la clase económicamente más debil, ya que una 

ley que regule en forma igual a los desiguales es ínequitatíva. y, para que haya una equidad social­

jurídica. tiene que haber una clara distinción. De no existir lo anterior. se corre el peligro de caer 
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ESTA TESIS NOSALE 
DE LA BIBUOTECA 

en la injusticia tributaria, tal como se vivió en la época del Porfiriato en la que se pagaba lmpuesto 

por el numero de puertas y ventanas con que contaba un inmueble siendo injusto la imposicIón de 

('sic tnbuto. 

FINALIDAD: GASTOS PÚBLICOS. Otro elemento fundamental es el destino de la 

recaudación. es decir el Gasto Público. entendiéndose como" .. toda erogación. generalmente en 

Dinero. que incide sobre las finanzas del Estado y se destina al cumplimiento de fines 

administrativos o económicos- socales ... "(24) 

Algunos-otros consideran que el gasto público es simplemente sumas de dinero abandonadas 

para satisfacer necesidades basicamente pública previstass en el presupuesto del estado o de las 

corporaciones públicas. 

Por otra parte, la Segunda Sala del Tribunal Superior de Justicia, ha establecido que " .. por 

gastos públicos- no deben emenderse todos Jos que pueda hacer el Estado, sino aquellos destinados 

a satisfacer las funciones y servicios públicos ... "(25) 

Es decir, se debe hacer énfasis en la disminución de los requerimientos sociales, económicos 

e incluso políticos como seria el subsidio federal a los partidos políticos de la Nación. 

H p,!t;I V;na Rarael DicClQnano de derecho_ 9a Ed Edltana! Pomia Mexrco. ,98tJ. Pag 281. 

1" ApcoolCe al ~emanarlO Judicial de la FedeHIClon 1917-1975 [(rcera pane, Segunda $313 Pag 319 
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En estrecha relación con el uhímo inciso mencionando. se puede decir que el presupuesto 

de egresos es el instrumento de medición y graduación en la óptima utilización de recursos del 

ESlado. en una proyección estimativa da a conocer a la Cámara de Diputados como representantes 

de la Sociedad. para que se vean las perspectivas de tipo económico que predisponen el devemr 

nacional. y que se controla por medio de la rendición anual de la Cuenta Pública). 

El tributo encuentra su expresión en la Constitución, cuando manifiesta su artículo 22 ". 

Quedan prohibidas la pena de ... confiscación de bienes ... no se considera confiscación ... la aplicación 

total o parcial de los bienes de una persona hecha por autoridad judicial... para el pago de impuestos 

o multas ... por lo que nos hacemos el siguiente cuestionamiento ) Qué es confiscación. 

El maestro Serra indica que confiscación es " ... la adjudicación que se hace en beneficio del Estado, 

de los bienes de una persona y sin apoyo legaL·". (26) y desde esta perspectiva. el tributo que se 

haga exigible. será confiscatorio; anteriormente, esta palabra tenía el significado de una pena 

supletoria al que tuviere muerte civil. o fuese condenado penalmente, pero ahora la significación 

abarca la arbitrariedad y por ende todo abuso de autoridad que perjudique el patrimonio de los 

gobernados. 

!t, Oh el! )"<1111<111 Pág; :\2-1 
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Otro artículo que apoya nues(ro criterio divisorio entre ((ibulO y contribución, es el que da 

el párrafo tercero. de la fracción IV, del artículo 74. ConstitucIOnal. ya que si existen "partidas 

secretas" no autorizadas. estaremos hablando de un gasto innecesario e ilegal. por lo que será trIbuto 

si se coacciona al sujeto pasivo. a pagar para utilizar los recursos en dicho fin 

Ahora. antes de abordar en concreto la obligación impositiva. tenemos que detenmnarnos 

en un tema interesante. y que complementa nuestro criterio axiológico de impuestos, es decir. la 

deontología tiscal. la cual viene a ser. el estudio de los deberes fiscales que tienen tanto la autoridad 

como el contribuyente. 

Para el maestro Jaime Ruíz de Santiago la deontología. es la antítesis de la ontología. pueslo 

que esta estudia el origen y naturaleza del deber ser, es la ética de los impuestos en todos sus 

elementos esenciales. desprendiéndose los siguientes deberes: 

\: DE LA AUTORIDAD: 

- Establecer impuestos justos. ya que de no hacerlo. habrá una reacción 

a modo de legitima defensa a través de evasiones. ocultaciones 

fraudulenfas; y se puede agregar, pérdida en eJ interés para invertir o 

desanimo. Para buscar aumentar la productividad . 
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- ESlablecer los impuestos. sobre la base del procedimiento legislativo 

inslituido en la Constitución; 

Ser juSlO. o limpio e impecable como autoridad, y evnar toda apanencla 

contraria a las leyes impositivas. se deben de utilizar los recursos para el 

bien público, lo que implica hacer una administración transparente de 

los Impuestos. evitando gastos inútiles o suntuarios: no presionar más 

de lo debido; hacer leyes sencillas de comprender; y establecer un fácil 

y eficaz sistema de defensa; 

Hacer que sean proporcionales en relación a los Objetivos y la situación 

de las personas; 

- Educar al personal hacendario para aplicar la ley con -ponderación, que 

tenga trato humano con el público y no de trato prepotente e insensible. 

11: PARA EL CONTRIBUYENTE: 

- Superar la noción confusa de impuesto, ya que Son la fuente d,e donde 

parten servicios públ~cos y bien estar social. 
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- Comprende. que al realizarse las ambiciones Sociales. viene una 

cristalización de anhelos individuales, base y gennen de la convivencia 

Humana, 

- Aunque podemos considerarlo como utopía. tiene que haber mayor 

generosidad de [os que tienen más riqueza. 

- Educación para el causante, para que el impuesto no sea considerado como 

alimentador de la corrupción. que genere inconformidad y morosidad en 

los contribuyentes. 

Al conocer los deberes anteriores. podemos deducir que es inaceptable la corrupción. ya que 

genera injusticia y aumenta la carga impositiva. como se describe a continuación: 

CAUSAS: 

- Bajos sueldos. 

- limitación 

CORRUPCIÓN OFICIAL 

EFECTOS: 

- Aumento en el gasto de operación. 

..: Desaliento a la inversión y Expansión deJ Comercio e 

Industria . 
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. Detrimento de la moral 

~ TraslOmos psicoló­

gicos. causados por 

ambición y poder. 

84 

Drsminución de! palnmonio ind" ¡dual y tamdiar Il1dlvlduaJ 

y selectiva 

- Aumento de precio y baja de nivel de vIda 

Los impuestos se justificaron. primeramente. en cuanto al sentido y fundamento de la obligación 

impositiva, que se basa en la búsqueda común, la que según Maritain es " ... La conveniente vida 

humana de la multitud ... - en sÍ- cpmunicación del bien vivir ... común al todo y a las partes, sobre las 

cuales se dífunde y con el deben beneficiarse ... " (27) 

Por consiguiente, el elemento equilibrador y ordenador de las demás virtudes, es la justicia 

social. ya que. busca a través de la justicia y Bien Común, apoyar el allegamiento de recursos 

económicos, tratando de establecer una adecuada distribución de la riqueza, entre los seres humanos. 

por imperio de ley . 

.!1 .\ruo.! Ru.ttk Salllla!;o. Janne el al Irlbunal Fiscal d~ la Icderallon Oh e,l rumu 1 J>¡¡! 17~ eSla delinlClOn ~nl¡all,l d rund,ullelllo dc Id 

4conlolo!ia fISCal y jurídica en general. pueslo que enlraila la ~·erdadera mela del quehacer humano en COnVivenCia 
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Ahora. emprenderemos el camino hacia la obligación impositiva. El primer paso es 

determinar su naturaleza jurídica y al respecto. tenemoS que establecer si la obligación de derecho 

..:omún. es aplicable a la impositiva- contributiva .... "Siguiendo al maestro Margan Manatou. vemos 

que para él se establece un vínculo entre relación tributaria y obligación tributarla. puesto que puede 

haber una relación sin que exista obligación. por ejemplo. en el caso en que haya un negociO que 

funcione con pérdidas. y por lo tanto no existiera utilidad gravable: otro caso sería la exención ( en 

su caso. podemos agregar los estimulas fiscales): concepmalizando a la relación con el conjunto de 

obligaciones que se deben entre el sujeto pasivo y el activo. y se extingue al tributarla. La obligación 

en concepto de dicho activo. cuyo pago extingue a dicha obligación.,". 28. A lo anterior, se le pueden 

hacer las siguientes consideraciones: 1) Hay confusión entre objeto material y obligación; 2) Existe 

un vínculo entre la relación y la obligación fiscal, y 3) No hace una referencia a la base gravable, 

tasa o cuota del impuesto. que también son elementos de la obligación contributiva-Impositiva 

aunque él la haga que se conviena en elemento de la relación . 

Por lo que. tenemos que indicar que hay coincidencia en lo esencial entre la obligación del 

derecho común y la obligación imposiliva-contributiva. lo anterior se funda en: 

!& ('ti Oh ü¡ Pags 503-504 
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lt1 l)lI!.: dt.:1 "Derecho el\ 11". allJué' se k: puede definiL conlorllle alIas concepcIones romanticas. 

tomo el deu:cho establecido por el Estado (civitas o ciudad). es la rama de la cual derivan todas las 

dCJ1l{IS disciplinas jurídicas. se nutren de su savia por ser tronco común y es así que se le sigue 

denominando "derecho comÍln". (29) 

10 Para. Rojina Vi llegas, obligación es él todo y la relación, el elemento complejo que aglutina y 

drlH:ula a los elementos simples. como serían: a) Supuestos, b) Consecuencias; e) Sujetos y d) 

OhjelOs: Viendo que las definiciones son constantes en: la. a la relación jurídica entre acreedor y 

dc-udor ~ la 2a. los objelOs.(30) 

Aunque se considera inadecuado hacer tal eqmparamiento, entre dos ramas aparentemente 

tan contrapuestas del derecho. todo se globaliza en el fenómeno normativo. que Incide en el 

conglomerado social, 

Otro tratadista indica que la obligación es una relación jurídica que se establece entre el 

'Iuecdor y el deudor de la misma. y citamos a Chiovenda. el cual nos dice que, .. la relación JurídICa 

es toda relación humana regulada por la ley. (31) 

:'J 1:' \,U.lh.,~ \1I./a1.'\nllln,,, (Jh t" I'.,~ 1_' 

,'1 \. 11 I Ih t 11 I "m" \ \ l11u1l1en I I>;!~, I~,I(, I),:(erm,uanduse "" .:1<:111<'111<> ~"I>.K!"" ,," .. rd"l ,m' ~ .-J ub¡clO de 111 <Jhh.\!o,<.,"n 

: I {II ",tll He, I ,In,ud,' f)'''~'O¡",II'' de ¡>ere ... h" I'flI\.C~,tI ei_.1 9(, Ed E(llIorcal I'Ofn'3. \ ,\ Mc".co 1916 PIIgs 981·582 
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fl criterio anterior parece reafirmar lo escrito por Margain \'lanmHúlI. el cual tambi¿n 

Hacen una distmción entre lo que se debe de enlcnder por ObligaCión Tributana y OblIgación 

pn\i.lda c¡ql y para tales efectos nos indica: 

(IBL/GAClON TRIBUTARIA. 

lo. Es el Derecho Público. 

10. Tiene su fuente en 

la le}' 

Jo. El sujeto activo 

siempre es el Estado 

-lo. El objeto es único con­

siste en dar y por lo tanto 

50 Surge con la imputación 

al SUICIO pasivo . 

OBLIGACiÓN PRIV ADA O CIVIL 

- Es de Derecho Privado y llega a supeditarse ordenamientos 

de Derecho Público. 

Puede provenir de contratos delitos, gestIón de negocíos 

Etc. 

El sujeto activo puede ser el particular o el Estado 

ejemplo pago de un servicio o bien en exceso . 

- Puede ser de dar, hacer o no hacer~ efectívo o en especIe 

Es en especie excepcionalmente. 

- Puede surgir por actos o hechos jurídico de una o ambas 

panes o por la ley. 
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60. El ll'rcero adquiere el 

("arac[er de sujew pasi\o. 

ss 

- Se requiere acwar con Ira él pnnclpal oblIgado ames que 

l'Olllra el Il'rcero. 

De la apreciación del autor cilado en los párrafos anteriores hacemos las sigtuentes 

consideraciones: 

la.- Todo derecho. ya sea público o privado división que ha originado a la norma jurídica, 

y pasa a ser de interés social. por lo anterior. solamente lo que escapa a los presupuestos legales 

podemos llamar verdaderamente privados: 

2:a. - El derecho civil. también tiene su fuente en la ley. y las demás modalidades, sólo se 

concretan específicamente al ordenamiento general. puesto que en caso contrario. vuelve a repetir 

se, esta ante la libertad y privacidad en sentido estricto; 

3a.- La especificación panicular de un elemento como el sujeto activo. no es que más que una 

peculiaridad. más no determinante. porque no ... a contra la esencia de la figura jurídica de la 

obligación. e incluso. el propio particular. será sujeto activo de la obligación impositiva, aunque sea 

en forma indirecta. cuando el Estado falte a su deber como entidad socíal y a las finalidades propias 

de su creación. autorizándose el derecho consignad~ ~n el artículo 39 Constitucional y exigirá 

cuehtas a los re~ponsables de malos manejos a la parte de la Ilmción judicial. y de los defensores 

constitucionales . 
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4a.- La obligación imposiliva no es solamente de dar. en el CódIgo Financiero para el 

DI:\lfllO FeJeral. encontramos en Su artículo 64. fracción a I BIS. entre otros ejemplos. obligaciones 

dt: hacer. al estar obligados a dictaminar el cumplimiento de sus obligaciones fiscales: Así mismo 

el Código Financiero para el Distrito Federal en su artículo 71, establece la obligación de abstenerse 

~ IOlcrar Ins \ ¡sitas que realicen las autoridades competentes. en los lugares)- con Jos n.:qtH:iltv~ J..: 

ky. 

5a.- En materia fiscal rige fundamentalmente. el principio de Legalidad. que es 

_. La ley que establece el tributo. debe definir cuales son los elementos supuestos de la obligación 

tribularia. esto es. los hechos imponibles, sujeto a la.obligación que va ha nacer. así como el objeto 

) la cantidad de la prestación ... " (32) 

60 En el derecho privado. por ejemplo en materia Mercantil. el tercero solidariO puede ser 

exigido al mismo tiempo que se le requiere de pago principal, a voluntad del acredor. sin necesidad 

de agotar el beneficio. de orden y exclusión. basándose en el principio de aparienCia que rige a 

nuestro Código de Comercio. (33) 

.1.:' CIÍ fi,,1'la ~gN) f1ll.ll\:l5tO Ob. en Págs 265·266 Es un prlllClplO admlllr en IOdas la (amas del Derecho. pero Siento que ellla materia 111Ip!J)lll'a 

.1 ~ (Ií T<na. Fdipc de J Derecho Mercanul MexIcano 10 Ed Ednorial Porrila Mé"ico.1980 Pág 366 

Terminando este estudio. pode~os concluir. que no hay dIferencia mtrínseca entre las 

obhgaciones de Derecho Privado y Público. A continuación hablaremos de el significado de la 
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palahra Ohligación desde el punto de "isla doctnnaria ~ civilista presentarla por varios autores. 

Encontramos a la doclrina civilista representada por Gaudemet. Rojina Villegas, Paliares. Borja 

Sonano. Juan Carlos Smith. quienes conciben a la obligación Como un vínculo o regulación. por 

\ Irtud de la cuaL un sujeto o parte llamado acreedor. tiene la facultad poder o posibilidad de eXigir 

de Olra parte o sujeto llamado deudor la realización de una determinada prestación ya sea de dar. 

hacer o no hacer. o tolerar; y cuyo incumplimiento origina la posibilidad de cumplimiento 

coaccionado. sobre la base del ejercicio de una acción. 

En la doctrina impositiva. valgase la expresión, segun lo refiere con certeza, el autor Pugliese, 

no se cuenta con " ... un concepto propio de "obligación" que entre los limites pennitidos por su 

nalUraleza. su objeto y sus finalidades, utiliza ésa noción ... elaborada por la ciencia Jurídica .. " 

Lo anterior se reneja en varios autores que no alcanzan a definir el término obligación 

impositivo-contributiva como Sánchez Piña, Martínez López • • el propio maestro Serra Rojas y 

Flores Zavala. 

Entre los que si alcanzan a definirla tenemos a De La Garza, " ... considerándola como 

relación jurídica tributaria sustantiva principal" es aquella que existe entre el ente público acreedor 

) el sujeto pasivo principal. por deuda propia o el sujeto pasivo por senda ajena. que tiene como 

contenido el pago de la preslación en dinero o en especil! en que consiste en el tnbuto. 
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1.0 mismo que Margain. para quién la obligación es El vinculo jurídico en \'¡rlud del 

("l~al ~I Estado. denominado sujeto activo. exige a un deudor. denommado Sl~leto Pasivn. d 

l..:umplimienlO de una prestación pecuniaria, excepcionalmente en especie ... " 

l in último autor. es Arreola quien. expresa que la obligación es . El vínculo JurídICO de 

~ont~llido económicameme entre una persona t1sica o moral y el Estado. que conslnile a esta a 

realizar el pago de una contribución, así como llevar a cabo accíones o abstenciones consIgnadas en 

las leyes liscales ... " (34) 

Este autor, agrega también que la obligación fiscal deriva de una relación tributaria, la que 

se da cuando una persona fisica o moral, materializa una actividad prevista en la hipótesis abstracta 

del ordenamiento fiscal. 
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En las dos primeras defimciones encontramos una clara vinculación con el concepto 

generico que oblUvímos en materia Civil. pero en el ú/rimo concepW. nos !lama sobremanera 

la atencÍón por las siguientes razones. 

la. Llama vínculo de contenido económico. a la relaciónjuridico Jmpositlva. lo cual 

nos parece adecuado y apegado a la naturaleza del impuesto. 

1a. Toma también en cuenta. la prestación en ef ámbito general no sólo la de dar, sino 

también de hacer. no hacer o tolerar: 

3a. Si bien se le puede hacer el comentario de que no menciona la prestación de dar, y hacer 

sumisión del ténnino obligación a la relación tributaria. lo que nos parece inadecuado. ya que se 

debe de analizar a la obligación en conCreto. y no. en su acepción omnímoda. 

El Autor Sánchez Piña, refiere como elementos esenciales la obligación imposítiva fiscal, 

los siguientes: 

10_ Sujetos_ 

20_ Objeto_ 

30. Base. 

40 rasa 
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1'.11";:1 d maestro S~rra ROjas son: 

,l) ELDIE"TOS CüALJTATlVOS: 

l. SllJetos de la obligación. 2. El objeto de la obligación. 3. El hecho generador del 

ELEMENTOS CUANTITATIVOS: 

1 La umdad contributiva. 2. La cuota del impuesto. 3. El monto imponible. Puede sobre la 

base de lo anterior. dar una pequeña definición de lo qué entendemos por obhgación impositiva­

contributiva. por una parte, al Sujeto Activo y por otra al Sujeto Pasivo, y a través de la cual 

constriñe al segundo. a eXlinguir por medio de una prestación, el deber considerando en una ley 

comribuli\-o-jmpositiva. y cuya ostentación o incumplimiento origina la reacción coactiva del Fisco 

Federal. temendo subsidiariamente éste, el deber de dedicar los ingresos al gasto púbhco, en 

provecho de los propios sujetos pasivos, teniendo la demarcación estricta en la ley para señalar 

sujetos. objeto. base gravable y cuota del impuesto. 

Expresado lo anterior. vamos a tratar de analiz~ el elemento subjetiv? de la obligación. Para 

lo anterior, en la docrrina impositiva es unánime considerar dos tipos de sujeto. ACTIVO y PASIVO. 

-\1 primero corresponde la categoría de acreedor y es considerado princIpalmente en ESlado v en 

semido figurado d contribuyente coacclOnado a cubrir un crédito en exceso. o ha pagado un crédito 



qu~ no le corresponde etc_ Y al segundo genéncamente es el sujeto que la norma señala como 

ubligado a cubnr una determinada e'(acción. 

Para entender mejor lo anterior. Juan Carlos Smith indica que lO ••• ser Sujeto para el Derecho. 

es ser sujeto de derechos y obligaciones. consideremos que es más propio utilizar deberes. ya que 

Ja "obligación" en el todo lo cual. segun la concepción tradicional equivale a ser Persona- ~a :-.ca de 

lipo individual o colectiva ... ". (3S) 

Como ya lo indicamos, el sujeto activo se considera por lo general del estado. qué vamos a 

entender por Estado. En primer ténnino de una moral. ya que como lo refiere el artículo 25 del 

Código Civil, en su Fracción 1, ", .. son personas morales- l. LA NACIÓN, Jos Estados y los 

Municipios ... ". Encontramos inmediato una gran contradicción, ya que el Gobierno Federal no se 

identifica con la Nación. ya que en su caso. tendría semejanza con el Estado en sentido particular. 

mismo que en su sentido general se compone de un pueblo, un territorio y un gobierno. siendo la 

Soberanía el presupuesto fundamental para establecer una identidad nacional. 

El Estado define según Giogio del VecohlO como ti ••• la unidad de un sistema jurídico, que 

tiene en sí mismo el propio centro autónomo y es está. en consecuencia, provisto de la suprema 

realidad en sentido juridico ... " (36) 

;5- 1-._ ,,11:"'h.lup(d,aJundl~aO\1t::BAlOm.l;"XV Pa~ 96{, 

\t. T .... ".;I dd F,ratlolTr FI",mqllloGill~"1 Fd,' B"",h Ca'!;! Fd"Ilnal R~rcellln3 fspilña 19,ó />¡¡~ %4J Oh ("11 TOl1lo/ PlIg 1>1) 44 /lpul! 'ianche)" 
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Serra Rojas. ve al Estado como" .. una comunidad política o autoridad formada por un 

poder soberano organizado sobre un territorio determinado ... "_ 

Otro de los conceptos jurídicos es el de Máx. Weber, quien expresa que es ",. Un 

instituto político de actividad continuada. cuando y en la medida de su cuadro administrativo 

mantenga con éxito la pretensión del monopolio legítimo de la coacción del orden vigente. ," (37) 

En un estudio bastante interesante. es, el de Gilberto Jiménez el cual apunta que la 

concepción jurídica del Estado pecan de idealistas no sólo porque le atribuyen un carácter 

re1evantemente jurídico. no sólo porque le atribuye tratan infructuosamente de exphcar su naturaleza 

exclusivamente mediante un análisis jurídico inmanente, que desecha su dimenSión sociológica e 

his(órica. (38) y podríamos agregar de su contenido político y económico. 

Con base a lo anterior. podemos definir al Estado como una persona moral. que tIene su 

génesis en taclOres reales de poder económico. sociales y culturales. detenninándose como elemento 

soberano en la comunidad internacional e interior. sobre la base de una organización gubernamental. 

que lleva a su cumplimiento las finalidades de un conglomerado humano. sobre un ámbito espaCial 

determinado. 

; 1 \PUm! ~3rl1:b.:l A~COIl;l. Jorge. Pag 11 

JJJ (TI Pod..., f5Jado Pt'1'5p«1I\<lS WCltlr"glCfui~· Seml1óglcas del discurso pnlLtoco l\lndlCo Editorial Um\ersldad Nacloual de \utonoma d~ 'le,!C" 

'-k\k'l I<)¡el Pag JII 
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3.2.1. EL OBJETO DEL IMPllESTO 

ObjclO. es el término sobre manera contuso. ya que se le puede conceptual izar como: l. El 

termino de una operación cualquiera. activa o pasiva práctica. cognoscitiva o !inguística: ~ 

Corresponde también al sigmficado de cosa: 3. El fin que tiene la cosa. la cualidad o realidad 

percibida. la imaginación. el significado expreso o el concepto pensado. 4. Calificado con relación 

al caraCler especifico de la actividad o de la pasividad, tiene tres significados; real, externo e 

independiente. (39) 

Concluyendo que el objelO. es un problema filosófico ya que todas las categorías lógicas. 

axiológicas. tisicas. ele .. no pueden atribuirse la particularidad en el significado, ya que todas 

complementan e integran la universidad lógica del concepto. 11. No es lo mismo objeto de la 

obligación impositiva. que objeto del impuesto, 

Empecemos un recorrido doctrinal, que parte con el maestro Carlos M. Giuliani Fonrouge. 

que indica que el primero viene a ser la presentación que debe cumplir el sujeto pasivo es decir, el 

pago de una suma de dinero o excepcionalmente en especie, siendo el objeto del impuesto de 

Jf# ("Ir Abha~nano :-':lCola O'tc,onanodef,losoria tTr AllredoN Galleul2a Ed Edil FondodeCulluraEcoll(}m'~a McxlCO 1975 
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de hecho qUe la ley establece como detenlline el gravamen. mismo que puede ser la posesión de la 

11I.luaa. realización de un acto. susceplJble de generar lo que el llama tributo Y nosotros catalogamos 

(.·onw cOlllribuclón. (40) 

Para Porras y López. es el objeto de la obligación dar (dinero o cosa), hacer o no hacer nada 

lo que como observamos es la prestación en conjunto. y concibe al objeto del impuesto como la 

situación jurídica abstracta que señala la le: como generadora del crédiw Fiscal. 

Dentro de la doctrina Argentina. el objeto de la obligación también se le concibe como la 

prestación. siendo la primera el dar. y accesorio el hacer no hacer. coincidiendo en la idea de los 

dos autores mencionados sobre el objeto del impuesto. (41) 

Llegando a la conclusión que el objeto de la obligación es la prestación, teniendo el dar 

prioridad y I!I hacer. no hacer o tokrar siempre será accesorio, siendo el objeto del impuesto la 

situación abslracta que especitica la ley para imponer y establecer un determinado crédito fiscal. 

En nuestra bú.squeda por descubrir el centro de la verdad. enCOntramos un concepto que por 

su originalidad llama la atención y no los brinda el maestro Carrelt!ro perez. el cual hace una 

~II Crr IXR .... b" rlll"ncl~m rOIl1O I 3.1 L<.I f.dll Edlcl<lne~ <.I( Palma. Blleno~ AIfC:~_ Argelltllla. 1982 Pag -122 

l h rkr~ .... hn I "'~fI<:lClt' .b Fd [dI! k~hl UnI\'Cr~l1allo\' ~k~lc,' 197~ Pag 11'1 

l" I ",- ... I'op.:JI.IJ""dlC~O"IUJ-\ ,,,,,,,,:'\1 I'Jg 7_;5 
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ana logia entre lo que es el objeto tributo (a lo que nosotros llamamos contnbuClón lnlpositi\a) y el 

supuesto juridico en un tipo penal. indicando que es el hecho imponible. la situación de hecho o 

presupuesto del tributo que se regula por fa ley tributaria. con la conducta lípica del sujeto gravada 

por la norma. ya que la ley describe y califica circunstancias del patrimonio o de la rema del sUjeto 

pasivo. es decir. la ley tipifica la conducta gravada. siendo en consecuencia el supuesto descnto en 

la norma que genera, al realizarse la obligación. 

Consideramos, a la primera definición como la más completa, aunque habría que hacer el 

comentario de que no es exclusivamente el pago. sino la prestación como lo dice López. dentro de 

esta. el dar es lo más importante. ya que el hacer siempre será accesorio. y por lo tanto el objeto de 

esta es la prestación pecuniaria en que consiste la obligación del sujeto deudor. 

Olro criterio por analizar es el emitido 1 por la Sala auxiliar de la Suprema Corte de Justicia 

quien ha venido considerando al objeto del impuesto como " ... el hecho o las circunstancias de hecho 

cuya realización o existencia dan nacimiento a la obligación tributaria ... " (42) 

·e.llllorm~ de la Suprema Corte de Justicia. Segunda Parte 1970. pág .t5 



I ,. 

SI bien dicho criterio t!s censurado sobre la base de concepciones complejas que distinguen 

,'nlfl' hedlos generadores. hechos Ilnpunibles. todo lo cual confunde a nuestro sentir. pueslO que la 

C\CC'il\.1 dell\ acion (:onceptual acarrea el que dentro de la abstracción. se llegue a cometer equívocos 

que han Sido los causames de la crecieme dilicultad para interpretar correctamente las leyes ti sea les. 

el aUlOr que uriJaza el mayor rango de dichas complicaciones señala, como objeto del tributo: 

. La manifestación de la realidad económica que trata de someterse a la impOSICIón. , 

(-13) 

Criterio con el que no estamos de acuerdo ya que la prestación no es solamente el dar, que 

es lo principal. pero no lo exclusivo. además de no especificar si se trata de algo abstracto o 

concreto. 

"Obje(o de la obligación es la prestación que tiene que dar el sujeto pasivo. generalmente en 

dinero ~ excepcionalmente en especie" coincidiendo este último COn los criterios antenores. (44) 

11. No es lo mismo fuente del impuesto que objeto del mismo. 

,Ulhtdp;!~ .,117.,119 
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Al empezar a tratar ~ste postulado. tenemos que remitimos a la clara interpretación que hace 

1,."lmaeSlfll Vlzcaino ArroJa. para interpretar. la diferencia básica. estriba en que la fuente es una 

.1\:tindad económica que se maniliesta en di\'ersas etapas susceptibles de ser gravadas por una ley 

o varias. en tanto que el o~ieto para dicho tratadista es el ingreso, utilidad o rendirmemo que el 

kg.sladaf considera necesario gravar. pero. esto no significa que existe división entre uno y otro. 

puesto ante la posibilidad de que dos o más impuestos sobre una determinada fase de la aClividad 

económica se Cfea una interrelación que puede llevar a generar el punto de incidencia esencial para 

detenninar la cantidad Liquida del tributo. 

Para otro autor, el objeto viene a ser" ... Aquella parte de la riqueza prevista por la ley y que 

se toma COmo medida para la aplicación del gravamen ... "(45) 

Llegando a coincidir cuando el objeto del impuesto viene a ser el patrimonio, y al considerar 

al objelo como la base para determinación de la cuota. nos encontramos con otra interpretación 

dislinta. 

Si bien hay confusión entre el objeto material, la fuente y el objeto en sentido estricto. deja 

entrever la diferenciación que habremos de desarrollar. 

-15 Obía Salvador Fmanzas. Tomo 1. EdJl.Guillenno Kraft. LTDA. Buenos Aires. Argentina, 1948Pág 548·549 

El maestro Guillermo Vocke. sostiene que el objeto es la base para calcular el impues(o. t:s 
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decir. cosa. hecho. circunstancia para medir la capacidad económica del sujew paSIVO, y IJega a la 

radicalidad en síntesis al afirmar que si lo que se trata es de dl\"¡d'f al Impuesto es sUJeto ~ obJclO el 

primero es el Estado que eXige y el segundo el obligado al pago. conclll~endo que sólo debe c'\lstlr 

d sujelO y fa base para calcular dentro de la estructura del gravamen. 

Carretero Pérez también aborda este problema y lo resuelve. indicando que la fuente. es decIr 

la existencia de la materialidad de la cosa. por si sola. no integra al objeto. } a que es[a recae ~obrc 

circunstancias de la misma. es decir. hace una clasificación del patrimonio del contribuyente, por 

lo que la fuente viene a ser una potencialidad económica y el objeto. la circunstancia que el orden 

legal establece con relación de esta potencialidad. del sujero pasivo. 

31. No es lo mismo el conjunto de riqueza o trabajo necesano para liqUidar un impuesto que 

objelO . 

Esta concepción. tiene ciertas similitudes con el criterio civilista de ver un objeto material. 

v un objeto fonual. al primero lo delimitamos con la exigencia que en bienes de valoración 

pecuniarias (dinero. crédito. objeto o cualquier fonna de extinción de las obligacIOnes fiscales) 

t!xigen un ordenamiento fiscal. Y al segundo. como el presupuesto fundamental de todo 

ordt:namíento que imponga un gravamen determinado. 

Como observamos dentro de los tres postulados anteriores encontramos un sin fin de 

contradicciones. de hecho. cada autor pretende ostentar su l.:erdad ~ se alejan. en áreas de 
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.111"rracC10Ilt:'S de aUlOres que pretenden dar al objeto como una Universidad de conceptos. u otros 

que pretenden desconocer sus elementos de sintetizar hasta el grado máximo. reduciendo a una 

.l~ll\ idad subjetiva. lo qUl! tiene que ser el esfuerzo intelectual por deslindar lo supertluo 

AprecIamos en el primer postulado. que el objeto de la obligación, dista del objeto del 

impueslO. ya que el primero es la prestación de dar como principal fin. y las de hacer o no tolerar 

como accesorias. y el ob.le(O del impuesw. como el presupuesto nonnativo que señalan los extremos 

que la ley contempla para su cumpllmienw o exigencia. 

En el segundo postulado. apreciamos la disparidad que existe entre la fuente y el objeto. por 

lo que tendremos que dar nuestra opinión. 

y por último el tercer postulado. hace ver otra interrelación entre el Derecho Civil y Fiscal. 

concepto que habremos de desarrollar. Para comprender los tres postulados anteriores trataremos de 

explicarlos basándonos en los siguientes puntos. 

11. Se considera COmo fuente del impuesto. a una determinada actividad o proceso 

económico. el cual puede contener diversas fases y en consecuencia puede ser común a vanos 

impuestos: por eso pertenece interrelacionado con la ley. 

21 La fuente de todo ordenamiento impositivo es ineludiblemente la ley impositiva 
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- contributiva. misma que al ser creada. al determinar la esfera de la conducta individual. fijar los 

¡imlles del actuar público y estatuir a que rase o aCI\\-ldad pretende gravar. dado que da nacimiento 

.1 una obligación impositiva compuesta de' 

a)- Sujeto - Activo y Pasivo. 

b)- Objeto - Prestación. Ya sea hacer. obtenerse o dar está última la más importante. 

c)- Un vínculo de riqueza todos los elementos 

31. Pero. faltaria el elemento abstracto. el conjunto de lineamientos generales que detenninan. 

establecen. delimitan al impuesto en sentido general, dicho presupuesto puede estar referido a la 

fuente pero siempre implicará la participación de un sujeto pasivo, que con su actuar pone en vigor 

dicho presupuesto, facultando a la autoridad para su recaudación, y estableciéndose una pretensión 

determinada. Dicho objeto in abstracto será el objeto formal del impuesto: la cantidad exigida. el 

monto lIamémosle así del Impuesto. que disminuirá el patnmonio del sUjeto pasivo, será el que 

llamaremos objeto material; Yen su sentido general. el destino o finalidad de todo este proceso, será 

el objeto general. Todo este interaccionado por el ordenamiento o fuente primera. de donde parte. 

se difunde o constituye toda la estructura impositivo -.contributiva . 
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3.3. LA OBLIGACIÓN DE DETERMINAR EL IMPUESTO PREDIAL. 

U Impuesto predial a través de la hislOria ha venido siendo una carga cada \ez mas difícil 

de soponar por parte de los contribuyentes de este impuesto ya que no únicamente se debe enterar 

d pago sino que también se liene la obligación de determinarlo lomando como base los valores 

catastrales por lo que el Código Financiero establece lo siguiente: 

ARTíCULO 149. La base del impuesto predial será el valor catastral determinado por los 

contribuyentes conforme a los siguientes: 

1. A través de la determinación de valor real del inmueble, incluyendo las ConstruCCIOnes a 

el adheridas e instalaciones especiales. aun cuando un tercero tenga derecho sobre ellas. mediante 

la praclica de avalú'os directo que comprenda las características e instalaciones particulares de 

Inmuebles. realizado por persona autorizada . 

la base del impuesto predial detenninada mediante avalúos directos a que se refiere el 

párrafo anterior. será válido para el año en que se realice el avalúo y para los dos siguientes. siempre 

que en cada uno de los subsiguientes el avalúo se actualice aplicándole un incremento porcentual 

Igual a aquél en que se incrementen para ese mismo año los valores unitarios a que se refiere el 

articulo 151. del Código Fmanciero para el Distrito Federal. 

Sin embargo. los contribuyentes podrán optar por detennínar y declarar el valor catastral de 
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sus inmuebles aplicado a 10$ mismos 10$ \ alores unitarios a que se refiere el artículo 151. del citado 

Código Financiero. 

Para determinar el valor catastral de los inmuebles sujetos a régimen de propiedad en 

condominio. las especificaciones relativas a las áreas privativas corno jaulas de detención. cajones 

de establecimiento. cuarto de servicio. bodegas y cualquier otro accesorio de carácter privativo; 

tambien se considera la parte proporcional de las áreas comunes que les corresponde. como 

corredores. escaleras. patios. jardines. estacionamiento y demás instalaciones de carácter común. 

conforme al indiviso determinado en la estructura constitutiva del condominio o en las estructuras 

individuales de cada unidad condominal. 

Con el objeto de facililar el cumplimiento de las obligaciones de los contribuyentes. a que 

se retiere el párrafo tercero de esta fracción, la autoridad les proporcionará en el fonnato oficial una 

propuesta de determinación del valor catastral 'i pago de impuestos correspondientes. 

En caso de que los contribuyentes acepten tales propuestas y que los datos contenidos en las 

mismas concuerden con la realidad, declararan con valor catastral del inmueble con monto del 

impuesto a su cargo los detenninados en el fonnato oficial. presentándolo en las oficinas autorizadas 

y. en caso contrario. podrá optar por realizar por su cuenta la aplicación de los valores unitanos 

indicados o la realización del avalúo a que se refiere el párrafo primero de esta fracción. 

La falta de recepción por parte de los contribuyentes de las propuestas señaladas, no revelará 
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a los contribuyentes de la obligación de declarar y pagar el impuesto correspondiente. yen todo caso 

deberá acudir a las oficinas de la autoridad fiscal a presentar las declaraciones y pagos mdicados. 

pudiendo solicitar que se les entregue la propuesta correspondiente. 

IL Cuando los contribuyentes otorguen el uso y goce de un mmueble. inclusive para la 

instalación o ftiacJón de anuncios o cualquier otro tipo de publicidad, deberán calcular el impuesto 

con base en el valor catastral más alto que resulte entre el determinado conforme a la fracción 

amerior y el que se determine de acuerdo al total de las contraprestaciones por dicho uso o goce 

temporal. 

Al efecto multiplicarán el total de las contraprestaciones que correspondan a un bimestre por 

ellactor 38.47 y aplicarán al resultado la tarifa del anículo 152. fracción 1 del Código Financiero 

para el D.F . 

La cantidad que resulte conforme al párrafo anterior se multiplicará por el factor 0.5139 

cuando el uso del inmueble sea distinto al habitacional o por el factor 0.2969, cuando el uso sea 

habitacionaL el resultado será el impuesto a pagar. 

En el caso de irunuebles con usos habitacionales y no habítacionales. se aplicará a la cantidad 

resultante ,onlomle al párrafo anterior. al factor que corresponda a cada uso. considerando para dio 

la parte proporcional detenninada sob~e la base de las COnlribuciones fijadas para cada uno de ellos. 

las cantidades respectivas se sumarán y el resultado así obtemdo será el Impuesto a pagar . 
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'\0 UbSlanle lo dispuesto en el párrafo antt:rioL en ningún caso se pagará por concepto de 

un puesto prediaL una cantidad inferior a la que como cuota fija se establezca en el rango nA" de la 

1.lnl~t 1'11.."\ ISla en el artículo 15:! del Código Fillanc¡~ro para el Distritn r\"~delal 

Para los efectos de lo anterior los contribuyentes deberán presentar junto con su declaración 

de valor los contratos vigentes a la fecha de presentación de la misma. Cada vez que esto sea 

modificado o se celebren nuevos contratos, deberá presentarse junto con la declaración de valor a 

que se refiere este artículo. dentro de los quince días siguientes a la fecha en que esto ocurra. 

En el supuesto de que el valor catastral del inmueble no pueda determinarse en un bimestre 

porque no sea posible cuantificar el total de las contraprestaciones a que se refiere el primer párrafo 

de esta fracción. el contribuyente deberá dar a conocer esta situación a las autoridades fiscales en la 

declaración que con tal motivo presente, debiendo pagar el impuesto con lo recargo calculados con 

la tasa que corresponda al pago de parcialidades, dentro de los quince días siguientes, a aquél en que 

en los términos de los contratos respectivos se cuantifique el total de las contraprestaciones. 

Cuando se conceda el uso o goce temporal de una parte del inmueble, el impuesto predial 

deberá calcularse con base en el valor catastral que resulte más alto entre el que se determme sobre 

In totalidad del inmueble con fome al artículo 152 del Código Financiero para el DIstrito Federal. 

en el que se detennina de acuerdo al total de las contraprestaciones por el uso o goce temporal de la 

parte del inmueble de que se trate . 
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La obligación referida con amerioridad rdleJa una de tamas obhga¡;iones que el contnbu) o;;?nh! 

llene antes de realizar Su pago correspondiente al impuesto predial y resulta incomprensible o ilógico 

1k pensar que lodos los que se encuentren dentro del supuesto del impuesto hagan la determinacíon 

,llJue ~ refiere el Código Financiero del Distrito Federal ya que SI pretendemos que una persona que 

(lI:oe bajo nivel educacivo comprenda la complejidad esrablecida por la autoridad para poder analjzar 

los valores unitarios tanto de terreno como de construcción a pesar de la difusión que la tesorería 

hace a través de folletos e instructivos que ejemplifican la forma de cuantiticar la base para la 

determinación de los valores catastrales y por ende el correspondiente pago del impuesto predlal 

De lo anterior, podemos concluir que el Código Financiero es muy complejo para el 

contribuyente común. por lo que se sugiere que debe reformarse en tal sentido, haciéndolo más 

cntendible al grosso de los contribuyentes. lo anterior a efecto de que ellos mismos puedan 

I 
cuantificar las cantidades a pagar y así cumplir con su obligación fiscal. 

• , 
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CAPiTULO 4 

4. LA INEQUIDAD. DESPROPORCIONALIDAD DEL CÓDIGO FINANCIERO 
RESPECTO AL IMPUESTO PREDlAL. 

4.1. ANÁLISIS AL TÍTULO III. CAPÍTULO I DEL CÓDIGO FINANCIERO Y EL 
PROCESO DE DETERMINACIÓN DE LA CARGA IMPOSITIVA 

4.1.1. PROPORCIONALIDAD Y EQUIDAD. 

4.2. LA OBLIGACIÓN DE D1CTAMINARSE POR CONCEPTO DE IMPUESTO 
PREDlAL Y SUS CONTRADICCIONES 
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4.1. ANÁLISIS DEL TíTULO TERCERO CAPíTULO I DEL CÓDIGO 

FINANCIERO. 

Para entrar en materia sobre el análisis de este terna es importante conocer quienes están 

obligados a enterar el impuesto por concepto de Impuesto Predial. y así tenemos que el Código 

Financiero en su artículo 148 establece: 

Están obligadas al pago del impuesto predial establecidos en esté capítulo las personas 

físicas y las morales que sean propietarias del suelo o del suelo y las construcciones adhendas a él, 

mdependientemente de los derechos que sobre las construcciones tenga un tercero. Los poseedores. 

(ambién están obligados al pago del impuesto predial por los inmuebles. que posean. cuando no se 

conozca al propietario o el derecho de propiedad sea controvertible. 

Por lo que respecta a los derechos que sobre la construcción de un inmueble tenga un tercero 

podemos ejemplificar que si el propietario o poseedor de un predIo carece de liquidez económica 

• para realizar alguna construcción, se ve precisado a pedir el apoyo de alguna otra persona que cuente 

con los medios obteniendo este de conformidad con algún convenio celebrado, obteniendo derechos 

sobre la misma. pero esto no quiere decir que el tercero tenga la obligación de pagar el Impuesto 

prediaJ ya que esta obligación recae sobre el titular de la propiedad. 

En cuanto a la posesión el artículo anterior se refiere aquellas personas fisicas o morales que 

se encuentren dentro de un inmueble utilizándolo como si fuera propietario del mismo o que se 

cncuemren dirimiendo una controversia judicial para reconocimiento de derechos . 

• 



• 

110 

Los propietarios de los bienes a que se refiere el primer párrafo del articulo 148 'y, en su t.:aso. 

los poseedores. deberán determinar y declarar el valor catastral de sus inmuebles. aún en los casos 

de que se encuentren exentos de pago de impuesto predJaI. 

La declaración a que se refiere el párrafo anterior. se presentará en los formatos oticiales 

aprobados ante las oficinas autorizadas, durante los dos primeros meses de cada año. 

Por lo que podemos decir que la mayoría de los habitantes de la Ciudad de México D.F .. nos 

encontramos dentro de este supuesto ya que si no somos propietarios por lo menos tenemos en 

posesión alglUla fracción de terreno razón por la cual sabemos de este impuesto al tener la obligación 

de realizar nuestros pagos en las cajas registradoras que para estos fines instala la Tesorería del 

Distrito Federal en las diferentes Administraciones Tributarias Locales debidamente repartida~ 

dentro de las diferentes Delegaciones. 

Además de la obligación de enterar este impuesto los Contribuyentes estamos obligados a 

determinar el valor Carastral de nuestros inmuebles el cual servirá como base para la aplicación del 

impuesto que le corresponda y la forma para hacerlo se encuentra establecida en el Código 

Financiero. concretamente en el artículo 149 el cual señala: 

La base del impuesto predial será el valor catastral determinado por los contribuyentes 

contorme a los siguientes: 
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A través de la determinación del valor real del inmueble. incluyendo las construccIones a él 

adheridas e instalaciones especiales. aun cuando un tercero tenga derecho sobre ellas. mediante la 

práctica de avalúos directos que comprendan las ca~acterísticas e instalacIOnes particulares de 

inmuebles. realizado por persona autorizada. 

La base del impuesto predial determinada mediante avalúos directos a que se refiere el 

párrafo anterior. será válido para el año en que se realice el avalúo y para los dos siguientes, siempre 

que en cada uno de los subsiguientes el avalúo se actualice aplicándole un mcremento porcentual 

igual a aquél en que se incrementen para ese mismo año los valores unitarios a que se refiere el 

artículo 151 del Código Financiero para el Distrito Federal. 

Sin embargo. los contribuyentes podrán optar por detenninar y declarar el valor catastral de 

sus inmuebles aplicando a los mismos los valores unitarios a que se refiere el artículo 151 del 

Código. 

De lo anterior podemos destacar lo opcional de la fonna de detenninar el valor catastral del 

ímnueble ya que puede hacerse mediante Avalúo Bancario o a través de valores umtarios 

previamente establecidos por la asamblea de representantes mismos que dan a conocer cada año 

mediante folletos ilustrados pero muy poco comprensibles para la ciudadanía en general. 
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No obstante la obligación de enterar el impuesto correspondiente al predIO del cual somos 

Plllph!tarios o poseedores. la Tesorería emite propueslas de declaracIón de \"alores e Impuestos. eDil 

,:1 .... UpUro:SIO fin de (aciluamos a los contribuyentes el cumplimienlO de nuestra obligactón tiscal. pero 

t.'slá en la mayoria de J05 casos toma como base los valores más altos de construcción. generando en 

consecuencia una mayor erogación. aunque como la misma declaración señala que se trata de una 

mera propuesta) como tal debe ser tomada ya que no es tomada como una resolución tlscal. ! la 

falla de recepción de las propuestas mencionadas no exime al contribuyente de su pago ya que de 

no recibirla se tiene la obligación de prestar su auto determinación y acudir a la T esorena a realizar 

el pago. 

En el supuesto de que el valor catastral del inmueble no pueda determmarse en un bimestre 

porque no sea posible cuantificar el total de las contraprestaciones a que se refiere el primer párrafo 

de esla fracción. el contribuyente deberá dar a conocer esta situación a las autoridades fiscales en la 

declaración que con lal motivo se presente a pagar el impuesto con recargo calculados con la tasa 

que corresponda al pago de parcialidades. dentro de los quince días siguientes. a aquél en que en los 

lérminos de los contratos respectivos se cuantifique el total de las contraprestaciones. 

Cuando se conceda el uso o goce temporal de una parte del inmueble. el impuesto predial 

deberá calcularse con base en el valor catastral que res~lte más alto entre el que se determine sobre 

la totalidad del inmueble con forme al artículo 151 del código y el que se determine de acuerdo al 

total de las contraprestaciones por el uso o goce temporal de la parte del inmueble de que se trate . 
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Es Importante que todos los contribuyentes declaren en forma oportuna su Impuesto debIdo 

a que de no hacerlo. la autoridad fiscal procederá a determinarlo pudiendo optar por calculado a 

Ira ves de avalúo bancario. o en foma presuntiva mediante valores unitanos que generalmente 

resultan ser los más altos. 

Para determinar en foona adecuada los valores de terreno y construcción. el contribuyente 

debe conocer Jos vaJores detenninados de acuerdo a su región. ZOna y colonia catastral. así como de 

las construcciones adheridas al inmueble. 

Para la aplicación de estos valores unitarios se atenderán a circunstancias tales como [os 

precios de mercado del suelo. y de las construcciones en el Distrito Federal. así como a las 

características comunes de los inmuebles que se ubiquen en las distintas zonas del mismo, 

refiriéndolos a colonias catastrales de condiciones homogéneas. tipo área de valor y tipo corredor 

de valor. 

Los inmuebles cuya región, manzana y valores unitarios de suelo no se encuentren 

contenidos en las relaciones respeclivas los contribuyentes podrán considerar como \ alar de metros 

cuadrados del suelo. el que les proponga la autoridad, previa solicitud que al efecto formulen o 

detenninen a través de la práctica de avalúos . 
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Las autoridades fiscales formularán las propuestas de detemlinación de valor a que se refiere 

d párrafo anterior. atendiendo a los valores fijados en la zona de que se trate y de acuerdo a las 

deliniciones que respeclO a las colonias catastrales se establecen en las relaciones de Valores 

Unitarios de Suelo. 

Una vez ubicada la región. manzana y colonia catastral a que pertenece cada inmueble)' los 

valores que de acuerdo al tipo y clase de construcción con que cuente el inmueble y el valor catastral 

del mismo. procederemos a calcular el impuesto predíal aplicando fa tarifa a que se refiere el artículo 

152, del Código Financiero para el Distrito Federal. 

ARTÍCULO 152. El impuesto predial se calculará por periodos bimestrales aplicando al 

valor catastral la tarifa a que se refiere este artículo: 

Límite Inferior Límite Superior - Porcentaje para 

De valor Catas- De Valor Catas- Cúota fija Aplicar Sobre el Excedente 

RANGO tral de un 

Inmueble 

A $ 0.05 

B 12.461.50 

tral de un 

Inmueble 

$12.46\.45 

24.922.90 

$ 25.47 

5 \.05 

del Límite 

Inferior. 

0.20531 

0.34139 
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e ~-t9~2 95 49.845.80 93.59 047342 

1) ~9.S~5.80 74.76870 21158 0.52569 

I -~. 70S. 70 99.691.60 342.60 0.61379 

F 99.691.60 124.614.50 495.58 0.71812 

G 124.6H.50 149.537.40 674.55 0.74509 

11 1~9.537 ~o 174.460.30 860.25 0815S:~ 

174.460.30 199.383.20 1.063.50 0.84990 

199.383.20 224,306.10 1.275.32 0.87616 

¡.; :'24.306.10 249.229.00 1.493.69 0.90314 

L 249.229.00 274.151.90 1.718.78 0.92772 

M 274.151.90 299,074.80 1,949.99 0.95662 

N 299.074.80 498.458.00 2,188.41 0.98079 

o 498.458.00 697.841.20 4.143.94 0.98079 

P 697.841.20 897.224.40 . 6.099.46 0.98324 

Q 897.224.40 1.196.299.20 8.059.87 1.00720 

R 1.196.299.20 1.495.374.00 11.07118 1.00723 

S 1.495.374.00 En adelante 14.084.54 1.00723 

Tratándose de inmuebles de uso habitación_ el impuesto que resulte a cargo de los 

contribuyentes conforme a la tarifa prevista en la Fracción 1 de este artículo será objeto de las 

reducciones que a continuación se señalan: 
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Los contribuYentes con inmuehles cuyo \ alor cmaslral se encuentre dentro del rango nA" 

de la (mira cHada pagaran una cuota tija de S ~~.I)(l 

Los contribuyemes cuyos mmuebles tengan un \ alor catastral que se ubique en el rango 

marcado con (as literales "B" o "('''. y los que se encuentren marcados COn la J!leral "O" con valor 

hasta S 58.202.10. pagarán la cantidad que resulte de SUmar a la cuota de $ ~6<OO. la que se obtenga 

de muhíplicar por O.02~56% la diferencia entn:! \ alor catastral del propiO mmuebk y la canudad 

señalada con limite inferior del mencionado rango "B". 

2. Salvo el caso pre\ ¡sto en el apartado antenor. para el rango marcado con la literal "D" el 

impueslO a pagar en el caso de mmuebles cuyo valor catastral se encuentre comprendido en los 

rangos marcados con las demás liferales de la tarifa mencionada, será reducjdos en los porcentajes 

que a continuación se mencionan . 

R-ANGO 

A 

B 

C 

D 

PORCENTAJE DE 

DESCUENTO 

o 

O 

O 

85.00 
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E 6600 

F ~500 

G 33.UO 

H 24.00 

22.00 

J 1900 

K 16.00 

L 13.00 

M 10.00 

N 7.00 

O 7.00 

P 7.00 

Q 0.00 

R 0.00 

S 0.00 

Aunque la descripción es clara. para serlo más entendíble pondremos un ejemplo 

r~Sum lendo los pasos para mayor comprensión . 
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CEDULA DE DETERMINACIÓN DE IMPUESTO PREDIAL 

HOMICILlO: TEClA NA Sin LA ROSA DELEGACIÓN CUAJIMALPA 

",("'IERO DE Cl"E",TA: 356 07 01008 

;'1 PERFIClE DE TERRENO: ~6,952.60 

SliPERFlClE DE CONSTRUCCiÓN: 17531 

"" DE SLPERFIClE DE TERRENO 

1 X} VALOR L 'NITARIO DEL Ml 

t"} VALOR CA lASTRAL DE TERRENO lA) 

"'12 DE CONSTRUCClÓN 

(X) VALOR UNITARIO DEL M2 

1") VALOR UNITARIO DE LA CONSTRUCCIÓN 

( T) 8% DE INSTALACIONES ESPECIALES 

(-, % DE DEMERITO POR ANTUGÜEDAD 

(~) VALOR CATASTRAL DE LA CONSTRUCCIÓN (B) 

VALOR CATASTRAL DEL INMUEBLE (A+B) 

1-) LIMITE INFERIR 

(~) EXCEDENTE 

IX) % sI EXCEDENTE DEL LI 

(~) IMPUESTO MARGINAL 

('") CLJOT.-'I FIJA 

1"IIMPl'ESTO BIMESTRAL 

CONCEPTO 

46.952.68 

140.00 

6.573.364 

17531 + 34 656 

DIVERSO 

4.548.465 

4,912.342.7 

17% 

4.077.243 

10.650.607 

1,495.374 

9,155.374 

1.18349 

108.351.26 

16,54933 

$ 124,900 
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Tratándose de inmuebles sin construcción (W). los contribuyentes. además de determinar 

~ pagar d impuesto respectIvo de acuerdo a la tarifa a que se renere la fracción I del artículo 15~ 

del Código Financiero. debenin pagar una CUOla adicional que se calculará multiplicando ese 

impuesto por el factor correspondiente, dependiendo del valor catastral por m2 de suelo que le 

corresponda. de acuerdo a la tabla siguiente. 

DESDE 

$ 0.05 

62.05 

124.8 

RANGO DE VALOR DE SUELO M2 

HASTA 

$ 62.00 

124.80 

En adelante 

FACTOR 

LO 

2.0 

3.0 

Para los efectos de esta fracción, se entenderá por inmuebles sin construcciones aquél que 

no tenga construcciones permanentes o que teniéndolas su superficie sea inferior a un 10% de la del 

terreno. a excepclón de: 
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a Los inmuebles que se ubiquen en zonas primanas designadas para la protección o 

I.:onservación ecológica. y en las zonas secundarias denominadas áreas y espacios abiertos. 

de acuerdo con la zonificación establecida en los Programas Parciales de Desarrollo Urbano 

IkkgacJOnaL 

b los inmuebles que pertenezcan a instituciones educativas. culturales o de asistencia 

• pri\ada: 

c. Los campos deportivos o recreativos acondicionados y funcIOnando como tales; 

d. Los estacionamientos publicos debidamente autorizados y en operación: 

c. Los inmuebles respecto de los que se obtengan licencia única de construcción y en 

• el periodo de su vigencia se realicen construcciones del 10% O más de la superficie del 

terreno: 

f Los inmuebles que construyan el único bien inmueble propiedad del contribuyente 

cuya superficie no exceda los 200 metros cuadrados; 

g Los inmuebles cuya construcción sea inferior a un 10% de la superficie del terreno 

} qut sea utilizado como casa-habitación por el contribuyente. 

, 
r 
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h. Otros inmuebles que sean efectivamente utilizados confonne a la autorizaCión que 

hubiese otorgado la autoridad compeleme. 

Tratándose de los inmuebles que a conünuación se mencionan, los contribuyentes tendntn 

derecho a una reducción del impuesto a su cargo: 

l. Del 80% los dedicados al uso agrícola, pecuario. forestal, de pastoreo controlado, ubicado 

en las zonas primarias designada para la protección o conservacíón ecológíca. 

2. Del 50% los ubicados en zonas en las que los Programas Parciales de Desarrollo Urbano 

Delegacional determinan intensidades de uso, conforme a las cuales la proporción de las 

construcciones cuya edificación se autorice, resulte inferior a un 10% de la superficie total del 

lerreno. 

ARTÍCULO 153. El pago del impuesto predial deberá hacerse en forma bimestral, durante 

los meses d~ febrero. abril. junio, agosto, octubre y diciembre, mediante declaraciones ante las 

(,f¡~ll1aS autorizadas. 

Cuando los contribuyentes cumplan con las obligaciones de pagar el impuesto predial en 
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forma anual durante el primer bimestre. por bimestre anticipado o en el mes inmediato anterior a 

aquel en que están obligados. tendrán derecho a una reducción equivalente al porcentaje que 

anua)ment~ se determine para lal efecto y para cada caso. en la Ley de Ingresos del Distrito Federal. 

Gt!neralmente esté descuento es de 7% aproximadamente. documento que aunque en forma 

mínima si beneficia al cOlllribuyente 

La aUlOridad fiscal otorgará al contribuyente las facilidades necesarias para la presentación 

de la dt:claración a que se retiere el párrafo anterior. 

En el caso de fraccionamientos de inmuebles. el impuesto se causará por cada fracción que 

resulte. a partir del bimestre siguienre a aquél en que se aUlOrice su constitución. 

Tratándose de subdivisión o fusión del inmueble. el impuesto se causará a partir del bimestre 

siguiente a aquél en que se autorice la subdivisión o fusión . 

El pago opornmo realizado en forma bimestral evita que la autoridad inicie el procedimiento 

administrativo de ejecución pudiéndose generar además de los recargos correspondientes, multas y 

gastos de ejecución por la omisión del cumplimiento de su obligación fiscal. 

En el Código Financiero se establece quienes y en que casos no pagarán el impuesto predial 

de los mmuebles de su propiedad y al efecto menciona: 
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No se pagará el impues¡o predial por los slguiemes inmuebles: 

1. Los de propiedad del Distrito Federal: 

11. Los del domicilio publico de la federación. incluyendo los de organismos 
descentralizados en los ténnínos de la fracción VI. del artículo 34. de fa Ley General 
de Bienes de la Nación: 

111. Las pistas y predios accesorios. y torres de control de los aeropuertos federales o por 
andenes y vías férreas; 

IV. Las vías y los sistemas de transporte colectivo aperados por el Distrito Federal o por 
entidades de la administración pública. y 

V. Los predios que sean ejidos o consliwyan bienes comunes. explotados totalmente para 

fines agropecuarios. 

De lo anterior podemos destacar que prácticamente no existe exención de este impuesto y 

los apoyos que anterionnente tenían algunas instituciones como las de asistencia privada y 

educativa.. poco a poco han venido desapareciendo quedando vigentes algunos beneficios a través 

de disposiciones de carácter general que otorgan descuentos encaminados a los contribuyentes que 

menos posibilidad de pago tienen. tales como pensionados. jubilados. madres solteras. divorciadas. 

etc . 
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4.1.1 PROPORCIONALIDAD Y EQUIDAD 

Los sistemas impositivos deben cumplir distintas funciones que dependerán de los objetivos 

del gobierno que los impone. 

Los gobiernos locales o regionales suelen obtener ingresos a partir de impuestos sobre las 

propiedades fisicas. estos están limitados a sus niveles de ingresos que obtienen y el dinero que les 

transfiere el gobierno central. 

Entre los diversos sistemas impositivos de cada país existen profundas diferencias tanto en 

lo que respecta a los ingresos como en lo concerniente a gastos, estas Políticas impositivas y de 

gastos nos dan a conocer el sistema de valores que caracteriza a una sociedad aunque la mayoría de 

las democracias modernas consideran"que un buen sistema impositivo deberá de cumplir cuatro 

principios fundamentales detenninados por el economista escocés ADAM SMITH, estos principios 

son los siguientes: 

EQUIDAD 

Un impuesto debe ser por su propia naturaleza, equitativo, es decir, que las cargas fiscales que se 

paguen sean proporcionales a la capacidad de pago de cada uno de los contribuyentes. aunque he) 

gobiernos lo interpre(an a su beneficio . 
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Se considera que un IInpueslO es é'qllllml\ü cuando los conlribll~entes aportan con relación 

a su capacidad de pago. o según la situación. de la camidad de servicios que les proporciona el 

gobierno. 

De lo anterior. se observa que la capacidad de pago y los servicios prestados serán critenos 

de equidad. cuando la intervención pública en la economía es muy grande no es muy claro 

diterenciar los dos criterios. puesto que la gente más rica posee una mayor parte de los bienes 

susceplibles de valoración de dinero. 

Cuando una persona recibe un determinado servicio del gobierno que no obtienen los demás 

ciudadanos es equitafivo que pague los costos del servicIO: como es obvio este criterio no se aplica 

cuando se obtienen subvenciones o apoyos gubernamentales como parte del sistema de redistnbución 

del Estado de bienestar. un sistema impositivo puede ser verticalmente equitativo cuando satisface 

los dos criterios. es decir que quien tiene mayor capacidad de pago paga más, pero también puede 

ser de equidad horizontal es decir a igual capacidad de pago corresponde igual presión fiscal. 

Para la aplicación práctica del sistema impositivo se tiene que observar la claridad y consistencia 

del mismo. este principio. suele subestimarse, ya que en los actuales sistemas impositivos se supone 

que la administración pública es abierta e imparcial situación que más adelante se tratará para 

demoslrar la imp~ocedencia del mismo. a pesar de esto SI eSle principIO no se cumple los Impuestos 

varían cada año. los ciudadanos del país no podrán confiar en el sistema económico ya que altu~ 
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1<t7aS de ¡nllación podrían poner en duda la equidad del sistema aplicado a ingresos que suti-en más 

dur3111C los electos de la inflación por lo que reitero que los principios de claridad) certidumbre son 

cst:nciales para que el sistema impositivo resulte creíble. 

El cumplimiento de las obligaciones tributarias dependerá de que su aplicación practica sea 

racil. 

Un buen sistema impositivo tiene que ser fácil de administrar ya que de no ser así las 

actividades productivas reducen la confianza en el sistema y en el ejecutivo local. lo que es peor. un 

sistema tributario mal diseñado y una excesiva imposición puede propiciar que los Inversionistas 

distraigan recursos de actividades productivas hacia actividades más especulativas, y al ocurrir esto 

no se cumple con un principio implícito como es la naturalidad de los impuestos ya que la 

imposición no debe modificar el comportamiento de los agentes económicos de Un país 

Todos estos principios han superado con creces la prueba del paso del tiempo, a lo largo de 

la historia se han añadido otros principios que han sido dañinos y contradictorios. Por ejemplo. se 

intento crear un sistema que permitiera una mayor eJasticjdad de los impuestos es decir. que varían 

sin cambiar el tipo impositivo cuando cambiarán las condiciones económicas sin embargo, la mayor 

elasticidad tributaria generaban ineficiencias cuando había altas tazas de inflación, por que la gente 

tenia que pagar más impuesros a (ener ingresos previamente señalados sin embargo. su renta real 

pocHa haber disminuido. por qué la previsión no contemplaba la subida de los precIos. debido a este 
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el alto nivel de ingresos impositivos los gobiernos aumentaban sus gastos cuando la mayor presión 

liseal eSlaba desistenti\'ando el trabajo. el ahorro y la inversión provocando un estancamiento 

económico acompañado de inflación por 10 cual la elasticidad de los impuestos no es un principIO 

adecuado que deba corresponder al sistema impositivo. 

Para elaborar un sistema impositivo los gobiernos suelen atender tres indicadores los cuales 

son: la riqueza. la capacidad de pago, sus ingresos y su patrimonio. 

El control de la propiedad a medida que se desarrollaron los mercados fue haciéndose más 

fácil de gravar. obteniéndose cuantiosos beneficios a partir de estos impuestos, el crecimiento del 

comercio provoco la creación de multitud de impuestos, desde los impuestos indirectos que tlenen 

Como principal función gravar bienes de consumo hasta impuestos especiales que gravan 

determinadas transacciones económicas ejemplo de estos últimos son los timbres que aparecen en 

algunas facturas y en otros documentos legales· y financieros como en el Gobierno Británico que 

exigía a los colonos estadounidenses el pago de estos timbres, mismos que a considerarse eran 

injustos. fueron una de las causas de la guerra de independencia. 

Los impuestos especiales también se utilizan para gravar bienes de lujo o algunos específicos 

como la gasolina, el alcohol y el tabaco estos últill}oS por qué los gobiernos desean limitar su 

consumo . 
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Para disminuir la presión fiscal sobre los mas deslú",orecldo-; se exduyen de estos i1llpLlesto~ 

lo~ bienes primarios como los alimentos)- algunas medlcinas_ 

Los impuestos que gravan la propiedad. la compraventa. la transferencia o la utilización de 

un bien son los más antiguos y desde mí muy especial pUnto de \ ista injustos desproporcióna[es e 

inequitati,-os como lo veremos en el transcurso de la presente investigación. 

Debido a que no hay ningún indicador preciso de la capacidad de pago. los gobiernos 

intentan diversificar la presión fiscal gravando las distintas fuentes de riqueza y se puede equiparar 

la capacidad de pago con el nivel de ingresos. si embargo este supuesto es cada vez menos adecuado 

debido a las injusticias que generan lo modernos sistemas tributarios y uno en los que más se acentúa 

es el impuesto sobre el patrimonio. 

Ningún impuesto es equitati ... o por completo: parece inevitahle que grave más a uno'i que a 

otros por ello se han creado exenciones, excepciones y deducciones para reducir la presión fiscal 

sobre los más desfavorecidos. esto sea debido. en parte. a operaciones políticas. y hasta cierto punto. 

debido a la ineficacia de la administración o la incapacidad de gestionar un sistema tributano 

adecuado. 

A medida que la presión fiscal aumenta. así como el descontento de los contribuyentes. crece 

el interés por aumentar la inequidad de lós impuestos y la falta de sen .. icios. es el caso del impuesto 
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predial tratado en el presente trabajo de investigación. observándose que año con año se incrementa 

1,.» J1lJpU~s[O a pagar tratando dI! hacer ver di conlribu)ellle 4ue no eXIste incremento en la base de 

tributación sino una actualización de factores para la determinación del impuesto, situación que 

preocupa al contribuyente ya que en cada ejercicio fiscal tiene que realizar una erogación cada vez 

mayor. 

Los impuestos que cobran las autoridades locales sobre los bienes recae directamente sobre 

el propietario o poseedor de estos bienes ya pesar de que los gobiernos procuran mantener cierta 

equidad su principal preocupación reside en saber si los impuestos gravan más a los ricos que a los 

pobres. o si se gravan a todos según su capacidad de pago. o grava menos a los desfavorecidos, esta 

preocupación no es suficiente para apJicar correctamente la imposición del impuesto predial ya que 

se descuidan los principio elementales de equidad y proporcionalidad contemplados en nuestra Carta 

Magna. por lo que mencionaremos algunas tesis jurisprudenciales . 
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De acuerdo con el artículo. 31, fracción IV, de la Carta Magna, para la validez constitucional de un 
impuesta se requiere la satisfacción de tres requisitos fundamentales primero, que sea establecida 
por ley; segundo, que sea proporcional y equitativo, y tercero, que se destine al paga de los gastos 
públicos. Si falta alguno de estos tres requisitost necesariamente el impuesta ser contraria a lo 
estatuida por la Constitución General. 

Ahora bien, aún cuando respecta de los requisitos de propordonalidad y equidad, este Tribunal 
Pleno no ha precisado una fórmula general para determinar cuándo un impuesta cumple dichos 
requisitos, que lraduddos de manera breve qUieren decir de justicia tributaria, en cambio, de 
algunas de las tesis que ha sustentado, pueden desprenderse dertos criterios. 

Asi se ha sostenido, que, si bien el artículo 31 de la Constitución, que establece los requisitos de 
proporcionalidad y eqUidad como derecho de todo contribuyente, no está en el capitulo relativo a 
las garantias indMduales, la lesión de este derecho si es una violación de garantías cuando los 
tributos que decreta el Poder Legislativo son notoriamente exorbitantes y ruinosos. 

También este Tribunal Pleno ha considerado que la eqUidad exige que se respete el principio de 
iguaklad, detenninando que es norma de equidad la de que se encuentren obligados a determinada 
situación los que se hallen dentro de lo establecido por la ley y que no se encuentren en esa misma 
obligación los que están en situadón juñdica diferente o sea, tratar a los iguales de manera igual. 

Es decir, este Tribunal Pleno ha estimado que se vulnera el derecho del contribuyente a que los 
tributos sean propordonales y equitativos, cuando el gravamen es exorbitante y ruinoso y que la 
equidad exige que se respete el principio de igualdad. 

Séptima Época: 
Amparo en revisión 6168/63. Alfonso Córdoba y coa95. 12 de febrero de 1974. Mayoria de 
dieciocho votos. 
Amparo en revisión 1597/65. Pablo Legorreta Chauvet y coags. 12 de abril de 1977. Unanimidad de 
dieciocho votos. 
Amparo en revisión 3658/80. Octavio Barado. 20 de enero de 1981. Unanimidad de dieciséis votos. 
Amparo en revisión 5554/83. Compaña Cerillera "la Central", S. A. 12 de junio de 1984. Mayoría de 
catorce votos. 
Amparo en revisión 2502/83. Servidos Profesionales Tolteca, S. C. 25 de septiembre de 1984. 
Mayorga de dieciséis votos. 
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El artículo 31, fracciÓn IV, de la Constitudón, establece los principios de proporcionalidad y equidad 
en los tributos. la propordonalidad radica, medularmente, en que los sujetos pasivos deben 
contribuir a los gastos públicos en función de su respectiva capacidad económica, debiendo aportar 
una parte justa y adecuada de sus ingresos, utilidades o rendimientos . 

Conforme a este prindpio, los gravámenes deben fijarse de acuerdo con la capacidad económica de 
cada sujeto pasivo, de manera que las personas que obtengan ingresos elevados tributen en forma 
cualitativamente superior a los de medianos y reduddos recursos. 

El cumplimiento de este principio se realiza a través de tarifas progresivas, pues mediante ellas se 
consigue que cubran un impuesto en monto superior los contribuyentes de más elevados recursos y 
uno inferior los de menores ingresos, estableciéndose además, una diferencia congruente entre los 
diversos niveles de ingresos. 

Expresado en otros términos, la propordonalidad se encuentra vinculada con la capacidad 
económica de los contribuyentes que debe ser gravada diferencialmente conforme a tarifas 
progresivaS, para que en cada caso el impacto sea distinto no solo en cantidad sino en lo tocante al 
mayor o menor sacrificio, reflejado cualitativamente en la disminución patrimonial que proceda, y 
que debe encontrarse en propordón a los ingresos obtenidos. 

El principio de equidad radica medularmente en la igualdad ante la misma ley tributaria de todos 
los sujetos pasivos de un mismo tributo, los que en tales condidones deben recibir un tratamiento 
idénticO en lo concerniente a hipótesis de causación, acumulación de ingresos gravables, 
deducciones permitidas, plazos de pago, etc., debiendo únicamente variar las tarifas tributarias 
aplicables de aaJerdo con la capacidad económica de cada contribuyente, para respetar el principio 
de proporcionalidad antes menda nado. 

la equidad tributaria significa, en consecuencia, que los contribuyentes de un mismo impuesto 
deben guardar una situación de igualdad frente a la norma jurídica que lo establece y regula. 

Séptima Época: 
Amparo en revisión 2598/85. Alberto Manuel Ortega Venzor. 26 de noviembre de 1985. Unanimidad 
de diecisiete votos. 
Amparo en revisión 2980/85. Jesús Farias Salcedo. 26 de noviembre de 1985. Unanimidad de 
dieciSiete votos. 
Amparo en revisión 2982/85. Rubén Peña Arias. 26 de noviembre de 1985. Unanimidad de 
diecisiete votos. 
Amparo en revisión 4292/85. Juan Carlos Francisco Oiaz Ponce de león. 26 de noviembre de 1985. 
Unanimidad de diecisiete votos. 
Amparo en revisión "4528/85. Jean Vandenhaute longard. 26 de noviembre de 1985. Unanimidad 
de diecisiete votos . 
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que tol:an los principios básicos que se deben de lomar en cuenta para la determInación de los 

Impul!slOs 

Tratándose de inmuebles sin construcción el Código Financiero establece que a los 

contribuyentes además de determinar y pagar el impuesto respectivo de conformidad con las normas 

de procedimiento indicadas en este mismo Código lienen la obligación de pagar una cuota adicional 

que va desde 1.0 a ].0 se calculara muhiplicando el impuesto que le correspondió de acuerdo a su 

valor catastral por un factor que dependerá del valor del suelo que le corresponda, así pues por el 

simple hecho de contar o tener en propiedad o en posesión un inmueble y no tener la posibilidad 

económica de construir alguna editicación por ese simple hecho deberá pagar un impuesto mayor 

que si en el mismo hubiera construcción. 

De lo anterior podemos observar que no se toma en cuenta el principio de proporcionalidad 

que debe de existir en la imposición de este impuesto ya que grava la propiedad en forma más 

enérgica sin tomar en consideración que la causa de que el irunueble no pueda ser, construido puede 

derivarse de la falta de liquidez ec;:onórnica para hacerlo. 

Un ejemplo claro de falta de equidad es el de que para la aplicación de la tabla de valores 

unitarios de las construcciones en todas las construcciones con tipo diferente al habltacional, al 

delennmar su valor catastral debemos de agregarle a dicho valor el 8% por instalaciones especiales, 

consideradas como tales. las instalaciones que se consideran indispensables o necesarias para el 
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funcionamiento operacional de acuerdo al uso que se le dé o que se le quiera dar a nuestro inmueble. 

las cuales pueden ser: Elevadores. escaleras electromecánicas. equipos de calefacción o aire lavado. 

sistema hidroneumático. antenas parabólicas. equipos contra incendios. calderas en un hotel)' baños 

publicos. espuelas de ferrocarril en industrias. pantalla en un cinematógrafo. planta de emergencia 

en un hospital. butacas en una sala de espectáculos. Obras complementarías son aquellas que 

proporcionan amenidades o beneficios al Inmueble como son: bardas. celosías. marques mas . 

cisternas. gas estacionario. entre otros. 

Así pues por el simple hecho de contar en nuestro inmueble COn un sistema de bombeo que 

permite el suministro de agua en nuestras instalaciones. por este simple hecho debe de incrementar 

su valor de construcción el 8% mientras que en otras edificaciones se cuenta con un sin número de 

las consideradas instalaciones especiales u obras complementarias es decir que cuentan con sistema 

de bombeo. elevadores, escaleras eléctricas. sistema de hidromasaje. etc. y aún contando con todas 

estas tiene la misma obligación de incremento es decir el 8% que otra edificación qlle únicamente 

cuenta con una de ellas lo que resulta a todas luces ¡nequitativo. 

4.2. LA OBLIGACIÓN DE DlCTAMINARSE POR CONCEPTO DE IMPUESTO 

PREDIAL Y SUS CONTRADICCIONES. 

Una más de las obligaciones que el Gobierno del Distrito Federal en materia de Impuesto Predial 

impone a los contribuyentes es la de Dictaminarse y confonnidad con el artículo 64 del Código 
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Financiero estan obligados a diclaminar el cumplimienw de sus obligaciones tlscales. las personas 

lisicas o morales que se encuentren dentro de algunos supuestos y en lo que se refiere al Impuesto 

Predial la fracción I-BIS a la letra dice 

Las que en un año calendario inmediato anterior. hayan contado con inmuebles de uso 

diferente al habitacionaL cuyo valor catastral por cada uno sea superior a $ 2.990.748 OO. 

La persona que realice el dictamen a que se hace mención debe en principio reunir una sene 

de reqUlsilos y es{Os son' 

a) Debe ser un Contador Publico Titulado con Cedula Profesional debidamente registrada. 

b) Debe ser miembro de un Colegio Profesional de Contadores. 

e) Debe obtener Constancia de conocimientos sobre contribuciones locales otorgada por el 

Colegio de Contadores o por Autoridad FiscaL 

Una vez cumplido el requisito el Contador Público formulara su dictamen dentro de los ocho 

meses posteriores al cierre del periodo a dictaminarse. este tiempo podrá prorrogarse un mes si 

existieran causas comprobables que impidan estar en la posibilidad de dar cumplimiento con la 

presentación. 

El contribuyente que se encuentre dentro del supuesto de esta obligación o opte por 

dictaminarse aun si no esta obligado presentara la documentación siguiente: 
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.., -El Dictaml!n 

3. - El Informe 

~. - Los Anexos. 
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Antes de su presentación es indispensable que el obligado a dlctaminarse. veritique el 

contenido del mismo y que cumpla con lo que establece el Articulo 67 Del Código Financiero para 

I!I Distrito Federal. 

Artículo 67. El dictamen deberá contener la opinión respecto del cumplimiento de las 

disposiciones fiscales establecidas en este Código. con apego a las normas de auditoria 

generalmente aceptadas y procedimientos de auditoria que se consideren necesarios para conocer la 

situación del contribuyente. 

Para los efectos del párrato anterior las nOfmas de auditoría se encuentran establecidas de la 

forma siguiente: 

1. Las relativas a la capacidad. independencia e imparcialidad profesIOnales cuando su 

registro se encuentre vigente y no tenga impedimento para determinar: 

11. Relativas al trabajo profesjonal. cuando: 
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al La planeación del trabajo y la supervisión de sus auxiliares le permnan allegarse de 

elementos de juicio suficientes para fundar su dictamen; 

b) El estudio y evaluación del sistema de control interno del contribuyente le permita 

determinar el alcance y naturaleza de los procedimientos de auditoría que habrán de 

emplearse; 

En caso de excepciones a lo anterior el contador público deberá mencionar claramente 

en que consisten y su efecto sobre el dictamen, emitiendo, en consecuencia. un dictamen 

con salvedades. un dictamen negatlvo o con abstención de opinión según sea el caso. 

El infonne que se emitirá conjuntamente con el dictamen se integrará de la forma 

siguiente. 

a) Se declarará. bajo protesta de decir verdad, que se emite el informe con base en la 

revisión practicada confonne a las nonnas de auditoria y al instructivo. por eJ período 

correspondiente; 

b) Se manifestará. que dentro de las pruebas llevadas a cabo, incumplimiento de las 

nonnas y procedimientos de auditoria, se examino la situación fiscal del 
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contribuyente por el penodo dictaminado_ En caso de haber observado cualqUier 

omisión respecto al cumplimiento de sus obligaciones fiscales, está se mencionara 

en forma expresa: de lo conlrarÍo se señalará que no se observo omisión alguna; 

C) Se hará mención expresa de que se verifico él calculo y entero de las contribuciones 

establecidas en este Código a cargo del contribuyente; 

IV. Se deberán presentar anexos en las formas oficIales aprobadas respecto de cada 

contribución a que este sujeto el contribuyente, y 

V. Las omisiones conocidas en la revisión efectuada por el contador público. deherán 

pagarse antes de la entrega del dictamen, o en su caso, informar de las mismas a las 

autoridades fiscales . 

Es importante hacer mención que existen medios en los que se puede apoyar el conlador 

público designado por el contribuyente para realizar el dictamen a que está obligado de confonmdad 

con lo establecido en el Código Financiero para el Distrito Federal, y estas pueden ser las de un 

avalúo bancario en ]a que se determinen los valores tanto comerciales corno catastrales del predlo 

que corresponda. o en su caso, podrá basarse en la tabla de valores unitarios contemplados por la 

asamblea de representantes en cada ejercicio fiscal mismo que será de un año . 
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En caso de que el dictaminador y el contribuyente decidan apegarse a las tablas de valores 

UllIlanns de terreno y construcción a que hacemos alusión con antenoridad. será indispensable que 

.... 1,." IOm~ en ClIenta las normas de aplicación que a continuación hacemos referencia 

l. Para la aplicación de la tabla de Valores Unitarios de Suelo a un inmueble especifico, se 

determinará la delegación a que corresponda. Según su ubicación se constatará si se encuentra 

comprendido dentro de la Tabla de Colonia Catastral de tipo Corredor. de ser este en caso le 

corresponde al inmueble el valor unitario por metro cuadrado respectivo. En caso contrano se 

(jelcnninani la región con los tres primeros dígitos del número de cuenta catastral y su manzana con 

los tres siguientes números de cuenta. El valor unitario que haya correspondido se multiplicará por 

el numero de merros cuadrados de terreno, con lo que obtendrá. el valor total del suelo del Inmueble. 

2. Para la aplicación de la Tabla de Valores Unitarios de las construcciones, la edificación 

se colocará en el tipo y clase que le correspondan para multiplicar después el valor asignado por el 

numero de metros cuadrados construidos, con lo que se obtendrá el valor total de la edificación. 

En el caso de que la edificación tenga diversos tipos y clases, en los inmuebles de uso 

habÍlacional se considera el tipo de construcción que predomine en el mismo y en los inmuebles con 

liSOS diversos se hará. la aplicaCión de la Tabla de Valores Unitarios de las construcciones según 

corresponda a cada uno de ellos. sumando después los resuJlados para obtener el valor total de la 

construcción . 
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Al resultado obtenido se le aplicará una reducción según el número de años transcurndos 

desde que se la estructura del ínmueble para conservarlo en buen estado. en razón de J % por cada 

Año transcurrido. sen que en ningún caso se descueme más del 40%. 

3. Cuando el inmueble sea de uso distinto al habitacional y cuente con instalaciones 

especiales. elementos accesorios y obras complementarias el valor resultante de aplicar lo señalado 

en el numero 2. se incrementará en 8%. 

Instalaciones especiales. aquellas que se consideran indispensables o necesarias para el 

funcionamiento operacional del inmueble de acuerdo a su uso específico: tales como. elevadores. 

escaleras e1eclrónicas. equipos de calefacción o aire lavado. sistemas hidroneumáticos. antenas 

parabólicas. equipos contra incendios, calderas en un hotel y baños públicos, espuela de ferrocarril 

en industrias. pantalla en un cinematógrafo, plan~a de emergencia en un hospital, butacas en una sala 

de espectáculos. entre otros. Obras complementarias. son que proporcionan amenidades o beneficios 

al inmueble. como son: bardas. celosías. marquesinas. cisternas. equipos de bombeo entre otros 

Esta obligación manifiesta un ejemplo claro de lo inequitativ.o y desproporcional que resulta 

ser la aplicación de valores de construcción que servirán como base para el pago de impuesto 

predI31 puesto que se supone como ya se habíamos tratado con anterioridad el que [iene mas pagara 

mas. pero al aplicar este porcentaje de incremento todos los inmuebles que tengan una o varias 
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1Il~lalaCIOllc$ t:onocidas Cl)I111) ~·spcclak~. no Se lOmo t:'1l cUenta que algunos imnucblcs cuentan con 

un sín nlimero de instalaciones y otras solo cuentan con una que es esencial para cualqUier lIunueble. 

sobre todo si lOmamos en Cuenta la falta de suministro de agua en el Distnto Federal. esta 

instalación se rdiere a la constnIcción de una cislema que pennite el almacenaje de este vital liquido 

que mediante un sistema simple bombeo permite abastecer a las Instalaciones del mmueble. 

4. El Valor del suelo del inmueble. de sus construcciones y de sus instalaciones especiales, 

según sea el caso. se sumará para obtener el valor catastral del inmueble. 

La autoridad fiscal. mediante reglas de carácter general dará a conocer lo relativo a lo 

dispuesto en este artículo. en lenguaje lleno y mediante folletos ejemplificativos. 

5. Para los inmuebles que se encuentran baJo el régimen de propiedad en condominio con 

anuncio de propaganda. se asignará una nueva cuenta condominal con detenninación 999 (ejemplo: 

001-001-01-999), específicamente para el anuncio o anuncios de propaganda, a fin de no afectar las 

cuantas individuales propias del condominio; está cuenta llevará a su vez la leyenda" inmueble con 

Anuncio de Propaganda" _ en el cual se determinará ellOtal de las contraprestaciones por dicho uso 

o goce temporal. 

Lo que resulta completamente ilógico e incomprensible es que aún cumpliendo con todos los 

requisitos para poder dictaminarse y habiendo tomado en consideración el resultado a que llega el 

auditor una vez analizada la documentación y revisado los valores. tengamos que aceptar que si la 
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autoridad fiscalizadora lo considera necesario nos revise de nueva cuenta lo que ya ha sido re\lsado. 

por un profesional debidamente registrado y reconocido por la misma autoridad generando con esto 

además de una erogación mayor por parte del contribuyente. un acto de molestia por el cúmulo de 

obligaciones que en materia del impuesto predlal a establecido el Gobierno de Distnto Federal. 
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CONCLUSIONES 

PRIMERA. El Gobierno Local del Distrito Federal a utilizado la Ley de Ingresos del Distrito 

Federal para quedar facultado a recaudar y allegarse de los recursos suficientes para cumplIr con sus 

objetivos consistentes en obtener ingresos económicos que le penniten dar servicIo a la cludadanm 

que se lo solicita. Pero resulta que por su estructura básicamente esta ley de ingresos es un 

instrumento administrativo de presupuestación económica que le permite o da la posibilidad de 

establecer tilentes básicas con las cuales puede cubrir el gasto público. 

SEGUNDA. La Ley de Ingresos del Distrito Federal, si revisamos sus características solo 

parece ser un instrumento de carácter administrativo que le permite al Gobierno Local realizar su 

presupuesto de Ingresos yestablece un propósito eminentemente económico constituye una simple 

estimación financiera. pero no genera derechos y obligaciones ni existe en ella un carácter coercitivo 

que exige su cumplimiento ya que sólo persigue un fm económico que al no darse sólo trae aparejado 

un incumplimiento que sólo tiene repercusiones administrativas y económicas Sin asegurar su 

cumplimiento. por loque para seguir teniendo la categoría de Leyes necesario que exista la coerción. 

TERCERA. Podemos asegurar que respecto a la obligación fiscal existe en lo esencial una 

identidad con respecto a una obligación CIvil ya que en ambas se presenta la relación jurídica entre 

dos parte activo y pasivo. deudor y acreedor además de que en ambas su objeto pnncipal es el 

cumplimiento de una norma jurídica establecida. 
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CUARTA. El impuesto predial es una de las principales fuentes que permiten al Gobierno 

Local allegarse de Ingresos. pero esta obligación impositiva descuida los prmcipios básicos que todo 

impuesto debe tener de conformidad lo establecido en nuestra Constilución Política de los Estados 

Unidos Mexicanos. 

QUINTA. Al Impuesto no se le puede considerar como un simple instrumento autoritario 

del Estado para obtener recursos. sino implica la búsqueda de una armonía para su adecuado 

desarrollo social y económico. tanto para el Estado como para lo Gobernados ya que el adecuado 

cumplimiento de sus fines públicos involucra en concurso conciente y deCidido de todos los 

miembros de una sociedad. teniendo las autoridades él deber de administrar en fonna honrada eficaz 

y clara los fondos que pone a disposición el particular por lo que el contribuyente tiene la 

responsabilidad de comprender que los ingresos hacen posi~le la realización de las necesidades que 

una sociedad tiene por lo que es necesario establecer un erario con honestidad a través de leyes 

fiscales más comprensibles para toda la colectividad. 

SEXTA. El impuesto tiene oosicamente el objeto de obtención de ingresos. la residencia 

y ubicación de la fuente de riqueza por lo que es presupuesto fundamental normativo para que el 

individuo o persona fisica genere un crédito fiscal. 
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SÉPTIMA. La obligación de enlerar el impuesto predial se encuentra prevista en el artículo 

I-I-X del Código Financien) pnra el Distrito Federal. está obligación en su 1..'\ ülución no ha 

contemplado la necesidad de (Oda la ciudadanía por tener impuestos accesIbles de acuerdo a las 

características de su inmueble y a la capacidad económica para realizarlo. como quedo acreditado 

con la ejemplificación presentada en este trabajo de investigación por lo que es necesana la 

derogación o moditicación de algunos preceptos establecidos en el mencionado Código y así poder 

estar en la posibilidad de cada uno de los contribuyentes de enterar su impuesto correspondiente. 

OCTA V A. Si existe mayor presión para los contribuyentes en la obligación de pagar sus 

impuestos esta medida sólo provocaría la imposibilidad de que el Gobierno del Distrito Federal 

obtenga mayores ingresos ya que la falta de liquidez económica limita la buena fe o el propósito de 

apoyar a las autoridades la obtención de mayores ingresos que den como resultado él poder 

proporcionar mayores servicios a los que lo requieran. 

NOVENA. Aunque ningún impuesto es equitativo en su totalidad, el Gobierno de Distrito 

Federal en su afán de lograr obtener una mayor cantidad de ingresos a creado una serie de 

disposiciones cOnlradictorias que provocan que el impuesto predial se vuelva cada vez más in~ 

equitativo y desproporcionaJ debido a la ineticacia de las instancias encargadas de este rubro quienes 

no pueden establecer un sistema tributario más justo que pennita al cOnlribuyente cumplir con su 

obligación fiscal. 
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DÉCIMA. Es incorrecto querer equiparar la capacidad de pago. con el patrimonio con que 

cuenta el contribuyente. : a que esto provoca confusión pues no siempre resulta lógico pensar que 

con el hecho de haber podido adquirir un inmueble se puede constituir en él. pero las autoridades 

encargadas de Legislar al respecto castigan en exceso esta situación ya que por este hecho se tiene 

que hacer una erogación que va de una a tres veces más el impuesto que le corresponde según el 

valor catastral del mismo. lo que resulta evidentemente desproporcional pues no es justo que un 

inmueble con construcción: con ende con mayor valor que un terreno baldío. pague lo mismo o 

menos que esté. 

DÉCIMA PRIMERA. Todos lo habitantes del Distrito Federal que nos.encontramos en el 

supuesto de ser propietarios o poseedores de uno o varios inmuebles nos interesamos en este 

supuesto y a través de diversos sectores como los partidos políticos y organizaciones de vecinos 

exigimos que para la determinación de valores catastrales se haga un minucioso examen pues es 

indispensable tener seguridad de que se tomaron en cuenta todos los factores habidos y por haber 

para la aplicación de valores y su impuesto correspondiente. 

DÉCIMA SEGUNDA. Del trabajo amerior podemos concluir que se debe de actuaillar el 

Código Financiero eliminando las obligaciones que sólo compliquen la posibilidad y la intención 

del contribuyente para dar cumpli~iento a las obligaciones fiscales y concretamente lo referente al 

impuesto predial ya que SI en principio se obliga al contribuyente a determinarse a través de 10:-; 

\ atores unitarios tanto de terreno como de construcción y posteriormente a dictaminarse. no se 
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cumple con el mínimo de sacrificio que debe tener para el cumplimiento de su obligaclOn )- SI 

ademas se incluyen para la determinación del valor de construcción un factor de instalaCiones 

~s!Xciales de 8% para todas las construcciones que cuenten con una o varias de las consideradas 

como especiaJes. no se cumplen los principios de equidad y proporcionalidad que establece nuestra 

Carta Magna al gravar igual a los desiguales ni tampoco lo hace al gravar en exceso a los mmuebles 

tlUC se encuentran en una misma ZOna homogénea y por el SImple hecho de no tener constrtlcClon 

debe enterar un impuesto mayor que va de l.00 a 3.00 de confonnidad al valor catastral que le 

corresponda. por lo que consideramos necesario que se modifique el artículo 152 y Transitorios del 

Código Financiero y así tener posibilidad de que los contribuyentes cumplan adecuadamente con 

sus obligaciones Fiscales en materia de Impuesto Predial. 
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